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นายสงขลา วิชัยขัทคะ รองเลขาธิการ
คณะกรรมการกฤษฎกีา เปนประธานในพธิถีวาย
สัตยปฏิญาณเพื่อเปนขาราชการที่ดีและพลัง
ของแผนดิน เนื่องในวโรกาสมหามงคลเฉลิม
พระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 
๕ ธันวาคม ๒๕๕๓ เพื่อถวายความจงรักภักดี
และสํานึกในพระมหากรุณาธิคุณอยางหาที่สุด
มิได เมื่อวันศุกร ที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๕๓ ณ 
หองประชุมสมภพ โหตระกิตย สํานักงานคณะ
กรรมการกฤษฎีกา

นายอัชพร จารุจินดา เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา เปนประธานในการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ เรื่อง “การสื่อสารและ
การถายทอดยุทธศาสตรสูแผนการปฏิบัติราชการ ตามคํารับรองการปฏิบัติราชการของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ประจํา
ปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔” ระหวางวันที่ ๕ - ๗ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ณ โรงแรมดุสิตไอสแลนด รีสอรท จังหวัดเชียงราย

นายสงขลา วิชัยขัทคะ รองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ตอนรับคณะผูเขารับฝกอบรมจากรัฐสภาในการศึกษาดูงาน
การรางกฎหมายและฝกภาคปฏิบัติ สําหรับผูเขารับการอบรมหลักสูตรการเสริมสรางความรูดานระบบงานนิติบัญญัติ จํานวน ๗๐ 
คน เมื่อวันพฤหัสบดี ที่ ๒ ธันวาคม ๒๕๕๓ ณ หองประชุมปรีดี พนมยงค สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
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กฎหมายแกปญหาไมไดทุกเรื่อง
Soft Law และการบังคับการใหเปนไปตามกฎหมาย



 ขอขอบพระทัยและขอบใจทานทั้งหลายเปนอยางยิ่ง ที่มีไมตรีจิตพรั่งพรอมกันมาใหพรวันเกิด รวมทั้งใหคํามั่นสัญญา 
โดยประการตาง ๆ ขาพเจาขอสนองพรและไมตรีทั้งนั้นดวยใจจริงเชนกัน
 บานเมอืงของเราเปนปกแผนมัน่คง และรมเยน็เปนปรกตสิขุสบืมาชานาน เพราะเรามคีวามยดึมัน่ในชาต ิและตางรวมแรง
รวมใจกนับาํเพญ็กรณยีกจิตาง ๆ  ตามหนาที ่โดยถอืประโยชนสวนรวมของชาตเิปนเปาหมายสงูสดุ ทานทัง้หลายในมหาสมาคมนี้
ตลอดจนคนไทยทุกหมูเหลา จึงควรจะไดทําความเขาใจในหนาที่ของตนใหกระจาง แลวตั้งใจปฏิบัติหนาที่ของตนใหดีที่สุด
ดวยความไมประมาท และดวยความมีสติรูตัวอยูเสมอ เพราะการกระทําโดยประมาท ขาดความรอบคอบ เปนเหตุใหเกิดความ
ผดิพลาดเสยีหายในหนาที ่และการกระทาํโดยขาดสตยิัง้คดิ ขาดเหตผุลความรูจกัถกูผดินัน้ เปนเหตใุหเกดิความหลงความลมืตวั 
นําพาใหกระทําสิ่งที่มิใชหนาที่โดยชอบได ซึ่งเปนอันตรายมาก อาจนําความเสื่อมสลายมาสูตนเอง ตลอดถึงประเทศชาติได จึง
ขอใหทุกคนไดสังวรระวังใหมาก และประคับประคองกายใจใหเที่ยงตรงหนักแนน ในอันที่จะปฏิบัติภารกิจของตนใหถูกตรงตาม
หนาที่ เพื่อความมั่นคงและเพื่อประโยชนสุขอันยั่งยืนของชาติไทยเรา
 ขออาํนาจแหงคณุพระศรรีตันตรยัและสิง่ศกัดิส์ทิธิ ์จงคุมครองรกัษาทาน ใหปราศจากทกุข ปราศจากภยั และอาํนวยสขุ
สิริสวัสดิ์ พิพัฒนมงคล ใหสัมฤทธิ์แกทานทั่วหนากัน

พระราชดํารัสในการเสด็จออกมหาสมาคม
ในงานพระราชพิธีเฉลิมพระชนมพรรษา พุทธศักราช ๒๕๕๓

ณ พระที่นั่งอมรินทรวินิจฉัย
วันอาทิตย ที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๕๓



บทความ   ขอความ  หรือ ความ เห็น ใด ๆ   ที่ ปราก ฏ ในกฤษฎีกา สาร   เปน ความ
 คดิ เหน็ สวน ตวั ของ ผู เขยีน   ซึง่สาํนกังาน คณะ กรรมการ กฤษฎกีา และ กองบรรณาธกิาร  
ไม จําเปน ตอง เห็น พอง ดวย  

บรรณาธิการ
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 ผานพนชวงเทศกาลปใหม ซึ่งในปนี้มีความหนาวมา
เยือนใหเราไดรูสึกวา ประเทศไทยยังมีหนาหนาวอยูนานพอ
สมควร หวังวาทานผูอานกฤษฎีกาสารทุกทานจะไดพักผอน
ใชชีวิตอยูกับครอบครัวอยางมีความสุขและมีพลังในการกลับ
มาทํางานในปใหมนี้เพิ่มมากขึ้น
 กฤษฎีกาสารในปนี้จะพยายามปรับปรุงและสรรหา
เนื้อหาสาระทางดานกฎหมายที่คิดวาเปนประโยชนกับทาน
ผูอานใหมากทีส่ดุ รวมถงึการเพิม่ชองทางใหทานผูอานสามารถ
ตดิตอสือ่สารกบัเราไดมากขึน้   โดยในฉบบัหนาจะเพิม่คอลมัน 
ถาม-ตอบปญหากฎหมาย เพื่อใหทานผูอานที่มีขอสงสัย ไม
เขาใจในกฎหมายตาง ๆ สามารถเขียนจดหมายถามมาที่ กอง
บรรณาธิการกฤษฎีกาสาร เลขที่ ๑ ถ.พระอาทิตย แขวง
พระบรมมหาราชวัง เขตพระนคร กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐ จึงขอ
เชิญชวนทานผูอานทุกทาน สงคําถามหรือขอคิดเห็นเพื่อแลก
เปลี่ยนเรียนรูในเรื่องกฎหมายตามที่อยูขางตน
 สกูปพิเศษฉบับนี้ไดนําบทสัมภาษณพิเศษทาน
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา “กฎหมายแกปญหาไมได
ทกุเรือ่ง”  ซึง่ลงเผยแพรในหนงัสอืพมิพโพสตทเูดย ฉบบัประจาํ
วันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๕๔ มาใหทานผูอานไดทราบและเขาใจ
แนวคิดและหลักการทํางานของสํานักงานในปจจุบัน รวมทั้ง
ไดรับเกียรติจากทานรองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
(นายธรรมนติย  สมุนัตกลุ) ไดกรณุาเขยีนบทความเรือ่ง “Soft 
Law และการบงัคบัการใหเปนไปตามกฎหมาย” ซึง่เปนวถิทีาง
หนึ่งที่จะชวยใหการบังคับใชกฎหมายบังเกิดผล มีการปฏิบัติ
ตามและสังคมจะไดรับประโยชนมากขึ้น และตอบโจทยของ
ทานเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาที่วา “กฎหมายแก
ปญหาไมไดทกุเรือ่ง” ไดเปนอยางด ีนอกจากนี ้สาํนกักฎหมาย
ตางประเทศไดนําเรื่อง “องคการตํารวจสากล” มาบอกเลาให
ไดรับทราบ กรณีที่มีการขอความรวมมือจากตํารวจสากลใน
การติดตามจับกุมผูกระทําความผิดที่หลบหนีไปตางประเทศ
วาทําไดมากนอยเพียงใด และความคิดเห็นทางกฎหมายที่
เปนประโยชนอีกหลายเรื่อง  ขอเชิญติดตามอานไดในฉบับนี้

à¾Ôè§

เรื่องนารู_________________________________
  องคการตาํรวจสากล (INTERPOL) ๒
เลาะรั้วกฤษฎีกา__________________________
  โครงการสมัมนาเชิงปฏิบัติการเรื่อง ๗
  การเพิ่มประสทิธภิาพในการปฏบิัติราชการฯ
  ยุทธศาสตรสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา ๙
สกูปพิเศษ_______________________________
  กฎหมายแกปญหาไมไดทุกเรื่อง ๑๑
เรื่องนารู_________________________________
  Soft Law และการบังคับการใหเปนไปตามกฎหมาย ๑๕
ความเห็นทางกฎหมาย ๑๘
เทคโนโลยีสารสนเทศ_____________________
  การซื้อขายสินคาผานเครอืขายอนิเทอรเนต็ ๒๒
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*นักกฎหมายกฤษฎีกาปฏิบัติการ สํานักกฏหมายตางประเทศ สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

  ในระยะเวลาไมนานมานี้ ไดปรากฏกระแสขาวตามสื่อตาง ๆ  วา รัฐบาลไทยประสงคที่จะขอความรวมมือจาก
ตาํรวจสากลในการตดิตามจบักมุผูกระทาํความผดิบางคนทีห่ลบหนไีปอยูอาศยัในตางประเทศ  โดยการขอใหตาํรวจสากล
ออกหมายจับ (INTERPOL Notices) บุคคลดังกลาวกลับมาดําเนินคดีในประเทศไทย
  กฤษฎีกาสารฉบับนี้จึงขอถือโอกาสนําเสนอความรูเกี่ยวกับองคการตํารวจสากล หรือ INTERPOL ดังนี้
๑. ความเปนมาขององคการตํารวจสากล 
 ๑.๑ การกอตั้งและวัตถุประสงค
  องคการตํารวจสากล มีชื่ออยางเปนทางการวา “International Criminal Police Organization” ซึ่งมีชื่อ
ยอที่รูจักกันทั่วไปวา “INTERPOL” มีจุดกอกําเนิดที่ยาวนานยอนหลังไปถึง ป ค.ศ. ๑๙๑๔ (พ.ศ. ๒๔๕๗) ซึ่งมีการจัด
ประชุมของสภาตํารวจสากลครั้งที่ ๑ (the First International Criminal Police Congress) ที่ประเทศโมนาโก โดย
มีผูเขารวมประชุมจาก ๑๔ ประเทศในยุโรป เพื่อพิจารณาหาแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับกระบวนการจับกุม เทคนิคการ
ระบุตัวบุคคล การเก็บบันทึกขอมูลอาชญากรรมกลาง และกระบวนการสงผูรายขามแดน อยางไรก็ตาม เนื่องจากอยูใน
ชวงสงครามโลก ครั้งที่ ๑ การกอตั้งองคการตํารวจสากลไดลาชาออกไป จนในที่สุดไดมีการกอตั้งขึ้นในป ค.ศ. ๑๙๒๓
(พ.ศ. ๒๔๖๖) ในชื่อวา “International Criminal Police Commission” โดยในครั้งแรกมีสํานักงานใหญตั้งอยูที่
ประเทศออสเตรีย แตเนื่องจากในขณะนั้น ประเทศออสเตรียตกอยูภายใตอํานาจระบอบเผด็จการนาซีเยอรมนี 
ทําใหงานตํารวจสากลถูกนําไปใชเปนเครื่องมือในการสนองนโยบายของพรรคนาซีเยอรมนี และไมเปนที่ยอมรับของ
นานาอารยประเทศในชวงแรก
  อยางไรก็ดี ภายหลังการสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่สองในป ค.ศ. ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) ประเทศสัมพันธมิตร
ยโุรป ๔ ประเทศ คอื เบลเยีย่ม ฝรัง่เศส สแกนดเินเวยี และองักฤษ ไดรวมมอืกนัฟนฟอูงคการตาํรวจสากลขึน้อกีครัง้หนึง่ 
โดยยายสํานักงานใหญไปตั้งที่เมือง Saint-Cloud ชานกรุงปารีส จนถึงป ค.ศ. ๑๙๘๙ (พ.ศ. ๒๕๒๒) ก็ไดยายสํานักงาน
ใหญอีกครั้งหนึ่งมาตั้งอยูที่ เมืองลียง (Lyon) ประเทศฝรั่งเศส ซึ่งเปนที่ตั้งสํานักงานเลขาธิการกองบัญชาการกลาง
ขององคการตํารวจสากลในปจจุบัน และมีสํานักงานกองบัญชาการอยูที่เมืองนิวยอรก สหรัฐอเมริกา
  ปจจุบัน องคการตํารวจสากลมีประเทศสมาชิกจํานวน ๑๘๘ ประเทศ ซึ่งถือวาเปนองคการระหวางประเทศ
ที่ใหญเปนอันดับสองรองจากองคการสหประชาชาติ ซึ่งประเทศไทยไดเขารวมเปนประเทศสมาชิกขององคการตํารวจ
สากลเมื่อเดือนสิงหาคม พ.ศ. ๒๔๙๔ หรือเมื่อ ๕๙ ปลวงมาแลว 
  สําหรับวัตถุประสงคขององคการตํารวจสากลที่สําคัญ คือ ประสานงานและติดตอแลกเปลี่ยนขอมูลเกี่ยวกับ
อาชญากรรมตอองคการตํารวจสากลหรือตอกองบัญชาการกลางแหงชาติของประเทศสมาชิกอื่น ทั้งนี้ เพื่อสนับสนุนใน
ภารกิจการปองกันและตอตานอาชญากรรมระหวางประเทศนั่นเอง

นายชาญชัย บุณยวรรณ*

กฎหมายตางประเทศ

๒
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องคการตํารวจสากล  
ตางประเทศ
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 ๑.๒ โครงสรางและอํานาจหนาที่ของตํารวจสากล
  โครงสรางขององคการตํารวจสากล ไดบัญญัติไวในขอ ๕ (Article 5) แหงธรรมนูญขององคการตํารวจสากล 
(Constitution) ประกอบดวยองคกร ดังตอไปนี้
  (๑) สมัชชาใหญ (General Assembly) เปนองคกรหรือหนวยงานปกครองสูงสุดขององคการตํารวจสากล 
มีการประชุมกันทุกปและประกอบดวยตัวแทนตาง ๆ ที่แตละประเทศสมาชิกไดแตงตั้งมา ที่ประชุมใหญดังกลาวนี้เปน
ผูตัดสินใจที่สําคัญตาง ๆ ทั้งหมดที่เกี่ยวของกับนโยบาย ทรัพยากร การเงิน กิจกรรม และโครงการตาง ๆ ขององคการ
ตํารวจสากล
  (๒) คณะกรรมการบริหาร (Executive Committee) ประกอบดวยสมาชิก ๑๓ คน ที่ไดรับเลือกตั้งจาก
สมัชชาใหญ ซึ่งประกอบดวยประธาน ๑ คน รองประธาน ๓ คน และสมาชิกอีก  ๙ คน ที่เหลือเปนตัวแทนจากภูมิภาค
ตาง ๆ ของโลก ๔ คน
  (๓) สํานักเลขาธิการใหญ (General Secretariat) ตั้งอยู ณ เมืองลียง (Lyon) ประเทศฝรั่งเศส ซึ่งบริหาร
งานโดยเลขาธิการใหญ และมีเจาหนาที่ตาง ๆ จากกวา ๘๐ ประเทศ ไดทํางานรวมกันในภาษาตาง ๆ เหลานี้ คือ ภาษา
อาหรับ ภาษาอังกฤษ ภาษาฝรั่งเศส และภาษาสเปน ซึ่งเปน ๔ ภาษาทางการขององคการตํารวจสากล สํานักเลขาธิการ
ใหญนี้ยังมีสํานักงานยอยระดับภูมิภาค ๖ แหง ตั้งอยูในประเทศอารเจนตินา โกตดิวัวร เอลซัลวาดอร เคนยา ไทย และ
ซิมบับเว และมีสํานักงานเพื่อการประสานงานตั้งอยู ณ นครนิวยอรก สหรัฐอเมริกา ทั้งนี้ เลขาธิการใหญคนปจจุบันของ
องคการตํารวจสากลมีนามวา นาย Ronald Kenneth Noble เปนชาวอเมริกัน
  (๔) สํานักงานกลางแหงชาติ (National Central Bureaus หรือ NCB) ประเทศสมาชิกขององคการตํารวจ
สากลแตละประเทศมีสํานักงานกลางแหงชาติที่มีผูปฏิบัติงานเปนเจาหนาที่ผูบังคับใชกฎหมายของชาตินั้น ๆ  หนวยงาน
สาํนกังานกลางแหงชาตนิีจ้ะทาํหนาทีเ่ปนจดุตดิตอประสานงาน (contact point) สาํหรบัสาํนกัเลขาธกิารใหญ สาํนกังาน
ระดับภูมิภาค และประเทศสมาชิกตาง ๆ ที่ตองการความชวยเหลือเกี่ยวกับการสอบสวนและการชี้เบาะแส รวมทั้งการ
จบักมุผูกระทาํผดิทีก่าํลงัหลบหนอียูในตางประเทศ ทัง้นี ้เจาหนาทีต่าํรวจของประเทศสมาชกิสามารถตดิตอกบัประเทศ
สมาชิกอื่นไดดวยการสงขาวสารผานสํานักงานตาง ๆ ขององคการตํารวจสากล
  (๕) ที่ปรึกษา (Advisers) เปนบรรดาเจาหนาที่ผูเชี่ยวชาญตาง ๆ  ที่มีความสามารถในการใหคําแนะนําตาง ๆ
เทานั้น โดยที่ปรึกษาเหลานี้อาจไดรับการแตงตั้งจากคณะกรรมการบริหารและไดรับการรับรองโดยสมัชชาใหญ
  (๖) คณะกรรมาธกิารสาํหรบัการควบคมุขอมลูขององคการตาํรวจสากล (The Commission for the Control
of INTERPOL’s files) เปนองคการหรือหนวยงานอิสระที่มีอํานาจหนาที่ ๓ ประการ คือ ๑) เพื่อประกันวาการประมวล
ขอมูลสวนบุคคลนั้นสอดคลองกับกฎเกณฑตาง ๆ ขององคการตํารวจสากล ๒) เพื่อใหคําแนะนําองคการตํารวจสากล
เกี่ยวกับโครงการ การปฏิบัติการ กฎเกณฑ หรือเรื่องใด ๆ  ที่เกี่ยวกับการประมวลขอมูลสวนบุคคล และ ๓) เพื่อพิจารณา
คํารองขอเกี่ยวกับขอมูลที่บรรจุอยูในฐานขอมูลขององคการตํารวจสากล 

General Assembly

Executive Committee

General Secretariat National Central Bureaus

Advisers

Commission for the Control

of INTERPOL'S Files
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  องคการตํารวจสากลมีอํานาจหนาที่ในการ
อํานวยความสะดวกเพื่อสรางความรวมมือดานงาน
ตํารวจระหวางประเทศเพื่อสนับสนุนในภารกิจการ
ปองกันและตอตานอาชญากรรมระหวางประเทศ โดย
เฉพาะอยางยิ่งหนาที่ในการชวยเหลือตํารวจในประเทศ
สมาชิกในการแลกเปลี่ยนและแบงปนขอมูลเกี่ยวกับ
การกระทําความผิดทางอาญาตาง ๆ ซึ่งการดําเนินการ
ตามวตัถปุระสงคดงักลาวจะถกูจาํกดัอยูภายใตกฎหมาย
ภายในของประเทศสมาชิกและตองสอดคลองตาม
เจตนารมณของปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชน ซึ่ง

ตามขอ ๓ (Article 3) แหงธรรมนูญขององคการตํารวจสากล (Constitution) มีขอหามอยางเครงครัดในการดําเนินงาน
ของตํารวจสากลวา “หามมิใหองคการแทรกแซงหรือดําเนินกิจกรรมใด ๆ  ที่เกี่ยวของกับการเมือง การทหาร ศาสนา 
หรือเชื้อชาติ โดยเด็ดขาด” ดังนั้น เราจะเห็นไดวา กิจการใน ๔ ลักษณะนี้ เปนสิ่งที่องคการตํารวจสากลระมัดระวังที่จะ
ไมเขาไปยุงเกี่ยวโดยเด็ดขาด
  สาํหรบัความรวมมอืทางอาญาระหวางองคการตาํรวจสากลและประเทศสมาชกินัน้ อาจแยกไดเปน ๔ ประการ ดงันี้

  (๑) การใหความรวมมือทางดานการแลกเปลี่ยนขอมูลอาชญากรรม
   ในการปองกนัและการตอตานอาชญากรรมระหวางประเทศนัน้ เปนทีย่อมรบักนัทัว่ไปวา งานดานขอมลู
อาชญากรรมถอืเปนหวัใจสาํคญัในการดาํเนนิภารกจิใหประสบผลสาํเรจ็ตามความมุงหมายดงักลาว องคการตาํรวจสากล
ไดเล็งเห็นและตระหนักถึงความสําคัญของฐานขอมูลอาชญากรรม (crime databases) จึงไดทําหนาที่รวบรวมและเก็บ
รักษาขอมูลอาชญากรรมตาง ๆ อาทิ ลายพิมพนิ้วมือ รายชื่อบุคคลที่ถูกออกหมายจับ ตัวอยางดีเอ็นเอ และเอกสารที่ใช
ในการเดนิทาง ฯลฯ จากทัว่ทกุมมุโลก และทาํการวเิคราะหขอมลูทัง้หมดพรอมจดัสงขอมลูเกีย่วกบัรองรอยอาชญากรรม
ไปใหประเทศสมาชิกไดทราบเสมอ
   อนึง่ องคการตาํรวจสากลจะทาํการตดิตอกบัประเทศสมาชกิเพือ่ขอทราบรายงานและสถติอิาชญากรรม
ของประเทศเหลานั้น โดยประเทศสมาชิกจะตองจัดสงไปยังสํานักงานใหญทุกป เพื่อรวบรวมจัดทําเปนรายงานสงให
ประเทศสมาชกิทราบถงึความเคลือ่นไหวของอาชญากร จดัสงใบแจงรปูพรรณของอาชญากร แจงขาวสารความเคลือ่นไหว
ของอาชญากรเพือ่การจบักมุในอนาคต ตลอดจนรวบรวมประวตัอิาชญากรสาํคญัของโลก เพือ่ความสะดวกในการสบืสวน
และจับกุมของประเทศสมาชิกตอไป

  (๒) การรวมมือในการปราบปรามอาชญากรรมระหวางประเทศ
   องคการตํารวจสากลไดรวมมือกับเจาหนาที่ตํารวจในประเทศสมาชิกอื่นในการจับกุม ปราบปราม และ
ดําเนินการสอบสวนคดีอาญาที่เปนความผิดสากล ไดแก
   ๑) ความผิดตอชีวิตและรางกาย
   ๒) การคามนุษยและการคาประเวณี
   ๓) การลักทรัพย ปลนทรัพย สลัดอากาศ และโจรสลัด
   ๔) การกระทําความผิดเกี่ยวกับยานพาหนะ
   ๕) การฉอโกงระหวางประเทศ หรือการปลอมหรือแปลงเงินตรา
   ๖) ความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด
   ๗) การสงผูรายขามแดน
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  (๓) การสรางความปลอดภัยในการติดตอสื่อสารของตํารวจทั่วโลก
     ความสามารถของเจาหนาที่ตํารวจในการแลกเปลี่ยนขอมูลสําคัญอยางรวดเร็วและปลอดภัยถือเปน
เปาหมายสําคัญของการบังคับใชกฎหมายระหวางประเทศอยางมีประสิทธิภาพ นี่จึงเปนเหตุผลใหองคการตํารวจสากล
พัฒนาระบบติดตอสื่อสารของตํารวจทั่วโลกที่เรียกวา “I-24/7” ขึ้น
    ระบบดังกลาวจะเชื่อมโยงระหวางสํานักเลขาธิการใหญที่เมืองลียง ประเทศฝรั่งเศส สํานักงานกลาง
แหงชาติของประเทศสมาชิก และสํานักงานระดับภูมิภาค โดยใชเครือขายระดับโลกสําหรับการแลกเปลี่ยนขอมูล
เกี่ยวกับงานตํารวจและองคกรในการบังคับใชกฎหมายในประเทศสมาชิกเพื่อสามารถเขาถึงฐานขอมูลขององคการ
ตํารวจโลกและบริการอื่น ๆ ไดโดยทันที

  (๔) การฝกอบรมและพัฒนางานตํารวจ
    หนึ่งในสี่อํานาจหนาที่สําคัญขององคการตํารวจโลกคือการฝกอบรมและพัฒนางานตํารวจใหมีการ
วิวัฒนาการอยางตอเนื่อง ถือเปนสิ่งที่มีความสําคัญในลําดับแรกขององคการตํารวจโลกและประเทศสมาชิก โดยมี
วัตถุประสงคเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพในการประสานความรวมมือ สงเสริมทักษะของเจาหนาที่และสรางศักยภาพให
เขาใจลักษณะของอาชญากรรมปจจุบันที่มีความซับซอนและมีความเปนโลกาภิวัตนมากยิ่งขึ้น 
   องคการตํารวจสากลไดจัดหลักสูตรฝกอบรมจํานวนมากใหแกประเทศสมาชิกเพื่อสรางความมั่นใจวา
ประเทศสมาชิกจะสามารถใชประโยชนไดอยางสูงสุดเพื่อพัฒนาความเชี่ยวชาญและรวมกันแบงปนความรูทางวิชาการ

 ๑.๓ ความสัมพันธระหวางประเทศไทยกับตํารวจสากล
  จากการที่ประเทศไทยไดเขารวมเปนประเทศสมาชิกขององคการตํารวจสากลมาตั้งแตป พ.ศ. ๒๔๙๔ ทําให
ประเทศไทยจะตองจัดตั้งหนวยงานติดตอ (contact point) กับสํานักเลขาธิการขององคการตํารวจสากลเพื่อทําหนาที่
ประสานงานระหวางตาํรวจไทยกบัองคการตาํรวจสากลและหนวยงานตาํรวจในประเทศสมาชกิทัง้หลาย  โดยประเทศไทย
ไดจัดตั้งสํานักงานกลางแหงชาติตํารวจสากลกรุงเทพ (National Central Bureau – INTERPOL Bangkok) อยูใน
กองการตางประเทศ (Foreign Affairs Division) ของสํานักงานตํารวจแหงชาติ โดยผูบัญชาการตํารวจแหงชาติได
มอบหมายใหผูบงัคบัการกองการตางประเทศดาํรงตาํแหนงหวัหนาสาํนกังานกลางแหงชาตติาํรวจสากลกรงุเทพ (Head of
NCB-INTERPOL Bangkok) ซึ่งแตกตางจากประเทศภาคีอื่นที่ผูบัญชาการตํารวจแหงชาติหรือผูดํารงตําแหนงสูงสุด
ของหนวยงานตํารวจในประเทศนั้นจะดํารงตําแหนงดังกลาวดวยตนเอง นอกจากนี้ ยังมีธรรมเนียมปฏิบัติในการเรียก
ชื่อสํานักงานกลางแหงชาติตํารวจสากลของแตละประเทศวา มักจะตอทายดวยชื่อเมืองหลวงของประเทศสมาชิกนั้น ๆ 
เสมอ เชน NCB-INTERPOL Bangkok ก็คือ ตํารวจสากลแหงประเทศไทย หรือ NCB-INTERPOL Tokyo ก็คือ ตํารวจ
สากลแหงประเทศญี่ปุน สากลแหงประเทศญี่ปุน 

๒. การออกหมายของตํารวจสากล 
 ในกรณทีีป่ระเทศสมาชกิรองขอใหตาํรวจสากลใหความชวยเหลอืในการตดิตามจบักมุ
อาชญากรทีห่ลบหนอีอกนอกประเทศนัน้ องคการตาํรวจสากลไดกาํหนดประเภทและเหตุ
ในการออกหมายของตํารวจสากล  (INTERPOL Notices) ไว ๗ ประเภท ดังนี้

  (๑) หมายสีแดง (Red Notice) เพื่อใชในการติดตามจับกุมและควบคุมตัวชั่วคราวสําหรับบุคคลที่เปนผูราย
ขามแดน ซึ่งจะมีการเผยแพรขอมูลลงในเว็บไซตของตํารวจสากลดวย
  (๒) หมายสเีหลอืง (Yellow Notice) เพือ่ใชตามหาตวับคุคลทีห่ายสาบสญู ผูเยาว หรอืเพือ่ใชพสิจูนตวับคุคล
ผูไรความสามารถในการระบุตัวเองได
  (๓) หมายสีนํ้าเงิน (Blue Notice) เพื่อใชในการรวบรวมขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับบุคคลที่ถูกระบุวามีความ
เกี่ยวของกับอาชญากรรม
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  (๔) หมายสีดํา (Black Notice) เพื่อใชในการคนหาขอมูลเกี่ยวกับหนวยงานที่ไมอาจระบุได (unidentified 
bodies)
  (๕) หมายสีเขียว (Green Notice) เพื่อใชแจงเตือนใหทราบถึงบุคคลที่เปนอาชญากรและไดกระทําความผิด
ซํ้าในประเทศอื่นอีก
  (๖) หมายสีสม (Orange Notice) เพื่อใชแจงเตือนเจาหนาที่ตํารวจ หนวยงานของรัฐ หรือองคการระหวาง
ประเทศอื่น เกี่ยวกับการคุกคามโดยใชกําลังอาวุธที่รายแรง ระเบิด หรือวัตถุอันตรายอื่น ๆ
  (๗) หมายพเิศษของตาํรวจสากลและองคการสหประชาชาต ิ(INTERPOL-United Nations Special Notice) 
เปนหมายพเิศษทีใ่ชสาํหรบักลุมบคุคลหรอืบคุคลทีเ่ปนเปาหมายในการควํา่บาตร (sanctions) ขององคการสหประชาชาติ 
เชน กลุมอัลเคดะห หรือ กลุมตาลีบัน เปนตน
  อนึ่ง หมายของตํารวจสากลทั้ง ๗ ประเภทนี้จะตองออกโดยเลขาธิการแหงองคการตํารวจโลก โดยใชภาษา
ทางการของตํารวจสากล ๔ ภาษา ไดแก ภาษาอาหรับ ภาษาอังกฤษ ภาษาฝรั่งเศส และภาษาสเปน นอกจากนี้ ศาล
อาญาระหวางประเทศ (the International Criminal Tribunals and the International Criminal Court) ยังใช
หมายดังกลาวในการติดตามตัวบุคคลที่ถูกกลาวหาวาเปนอาชญากรในขอหาเกี่ยวกับการฆาลางเผาพันธุ (genocide) 
อาชญากรสงคราม (war crimes) และอาชญากรรมที่เกี่ยวกับการละเมิดมนุษยธรรม (crimes against humanity)
อีกดวย 
  ตวัอยางของการรวมมอืกนัระหวางตาํรวจไทยและตาํรวจสากล เชน การรวมมอืของตาํรวจสากลและเจาหนาที่
ประจําสถานทูตเบลเยี่ยมประจําประเทศไทย ในการติดตามตัว นายพาสคา ควิรีเน็น (PASCAL QUIRYNEN) อายุ ๓๕ ป 
นักทองเที่ยวสัญชาติเบลเยี่ยม ผูตองหาตามหมายจับศาลอาญา ที่ ๘๘๔/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๑ ผูราย
ขามแดนในคดีฆาผูอื่นเสียชีวิตที่ประเทศเบลเยี่ยม โดยศาลเบลเยี่ยมมีคําพิพากษาใหจําคุก ๒๕ ป และไดหลบหนีเขามา
ในประเทศไทย ซึ่งตํารวจสากลไดเขาจับกุมและควบคุมตัวเพื่อสงกลับไปดําเนินคดีที่ประเทศเบลเยี่ยมตอไป 
  หรือในการดําเนินงานของตํารวจสากลในการนําหมายเอฟบีไอจับกุมนายไบรอัน ผูตองหา ตามหมายจับของ
เอฟบีไอ ในขอหาลวงละเมิดทางเพศเด็กและขมขืนผูหญิงในป พ.ศ. ๒๕๓๒ ในลาสเวกัส  และไดหนีมากบดานในพื้นที่
จังหวัดนาน เปนครูสอนพิเศษวิชาภาษาอังกฤษใหกับเด็กนักเรียนในโรงเรียนบานปรางค ตําบลบานปรางค อําเภอปว 
จังหวัดนาน โดยหลังจากแจงขอหา ตํารวจสากลไดควบคุมตัวไปดําเนินการเพื่อสงไปดําเนินคดีที่ประเทศสหรัฐอเมริกา
ตามขอตกลงเรื่องสงผูรายขามแดนตอไป เปนตน

บทสรุป 
  ตามที่ไดกลาวมาทั้งหมดขางตนจะเห็นไดวา องคการตํารวจสากล หรือ INTERPOL มีบทบาทที่สําคัญอยาง
ยิ่งในการรักษาความสงบเรียบรอยของประชาคมระหวางประเทศ โดยเฉพาะอยางยิ่ง ในภารกิจการปองกันและตอตาน
อาชญากรรมระหวางประเทศ ไมวาจะเปนการแลกเปลีย่นขอมลูขาวสารเกีย่วกบัอาชญากรรมขามชาต ิการจบักมุ ปราบ
ปราม และดาํเนินการสอบสวนคดีอาญาที่เปนความผิดสากล หรือการออกหมายของตาํรวจสากลเพือ่ชวยในการติดตาม

จับกุมอาชญากรขามชาติ อยางไรก็ตาม การรองขอให
องคการตํารวจสากลดําเนินการใด ๆ ประเทศสมาชิก
ก็ควรจะตองทราบถึงกระบวนการและขอจํากัดในการ
ดําเนินการขององคการตํารวจสากลดวย การนําเสนอ
ขอมูลในครั้งนี้เปนเพียงการนําเสนอขอมูลในเบื้องตน
เทานั้น หากทานใดสนใจศึกษาขอมูลในรายละเอียด 
สามารถคนหาขอมลูเพิม่เตมิไดจากเวบ็ไซตขององคการ
ตํารวจสากลไดโดยตรงที่ http://www.interpol.int
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 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไดกําหนดความ
รูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่จําเปนสําหรับตําแหนง
ประเภททั่วไป วิชาการ อํานวยการ และบริหาร ตามแนวทางที่
สํานักงาน ก.พ. กําหนดใหสวนราชการดําเนินการ ซึ่งไดผานความ
เหน็ชอบจาก อ.ก.พ. ของสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎกีา ในการ
ประชมุครัง้ที ่๕/๒๕๕๓ เมือ่วนัที ่๒๔ กนัยายน ๒๕๕๓ โดยจดักลุม
ความรูความสามารถ ทกัษะ และสมรรถนะเฉพาะตามลกัษณะงาน
ที่ปฏิบัติ แบงออกเปน ๔ ประเภทตําแหนง จํานวน ๑๙ สายงาน 
ประกอบดวย
 ๑. ตําแหนงประเภททั่วไป จํานวน ๗ สายงาน ไดแก 
สายงานเจาพนักงานธุรการ สายงานเจาพนักงานการเงินและบัญชี 
สายงานเจาพนักงานพัสดุ สายงานเจาพนักงานเครื่องคอมพิวเตอร 
สายงานเจาพนักงานโสตทัศนศึกษา สายงานเจาพนักงานหองสมุด 
และสายงานนายชางศิลป
 ๒. ตําแหนงประเภทวิชาการ จํานวน ๙ สายงาน 
ไดแก สายงานนักกฎหมายกฤษฎีกา สายงานนักทรัพยากรบุคคล 
สายงานนักวิเคราะหนโยบายและแผน สายงานนักวิชาการตรวจ
สอบภายใน สายงานนักวิชาการเงินและบัญชี สายงานนักวิชาการ
พัสดุ สายงานนักวิชาการคอมพิวเตอร สายงานนักประชาสัมพันธ 
และสายงานบรรณารักษ
 ๓. ตําแหนงประเภทอํานวยการ จํานวน ๒ สายงาน 
ไดแก สายงานผูอํานวยการ และสายงานผูอํานวยการเฉพาะดาน 
(นิติการ)
 ๔. ตาํแหนงประเภทบรหิาร จาํนวน ๑ สายงาน ไดแก 
สายงานนักบริหาร

โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ
เรื่อง การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ

ดานสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔

 สําหรับสมรรถนะหลักและสมรรถนะทางการบริหาร 
ในระยะแรกสํานักงานไดกําหนดใชตามแนวทางของหนังสือ
สํานักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๘/ว๒๗ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๕๒ 
และหนังสือสํานักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๘/ว๗ ลงวันที่ ๒๔ 
กุมภาพันธ ๒๕๕๓ โดยจะไดวิเคราะหผลการนําไปใชเพื่อปรับปรุง
ใหเหมาะสมกบัภารกจิความรบัผดิชอบของสาํนกังานในระยะตอไป
 ทั้งนี้ ในเรื่องของความรูความสามารถ และทักษะ 
สํานักงานจะนําไปใชประโยชนในการบริหารทรัพยากรบุคคลดาน
ตาง ๆ สวนเรื่องของสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติได
กําหนดใหใชในการประเมินผลการปฏิบัติราชการ ตั้งแตรอบการ
ประเมินวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ เปนตนไป 
 โดยที่สํานักงานไดเห็นความสําคัญในการพัฒนา
ขาราชการใหสอดคลองกับความรู ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะที่จําเปนสําหรับตําแหนงที่ไดกําหนดไว ดังนั้น ใน
โครงการฝกอบรมและการสัมมนาตาง ๆ ของสํานักงาน จึงไดสอด
แทรกประยุกตใชเนื้อหาเรื่องของความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะเขาไวดวย 
 ในปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ สาํนกังานไดจดัโครงการ
สัมมนาเชิงปฏิบัติการ เรื่อง การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติ
ราชการ ดานสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ ระหวาง
วันที่ ๖ - ๘ มกราคม ๒๕๕๔ โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหขาราชการ
มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงาน
ที่ปฏิบัติเพิ่มขึ้น เขาใจบทบาทหนาที่ของตนเอง สามารถพัฒนา
และแสดงสมรรถนะของตนเองออกมาไดตามระดับที่คาดหวังของ
สํานักงาน โดยมีกลุมเปาหมายเปนขาราชการสายงานสนับสนุน 

สวนการเจาหนาที่ สํานักอํานวยการ
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และวิธีการพัฒนากระบวนการปฏิบัติงานใหเกิดประสิทธิภาพ ได
เห็นถึงวิถีชีวิตของชุมชนและสภาพแวดลอมของปาชายเลนใน
ปจจุบัน ทําใหเกิดความรูสึกรับผิดชอบตอสังคมและสิ่งแวดลอม 
และทายสดุนัน้ประโยชนทีไ่ดรบัจากโครงการสมัมนาเชงิปฏบิตักิาร 
เรื่อง การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ ดานสมรรถนะ
เฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ 
นอกจากผูเขารวมสมัมนาจะไดรบัการพฒันาตนเองแลว สาํนกังานก็
จะไดรับประโยชนจากประสิทธิภาพที่เพิ่มขึ้นในการปฏิบัติงานของ
ขาราชการ และเมือ่สาํนกังานสามารถพฒันาประสทิธภิาพบคุลากร
และขบัเคลือ่นผลสมัฤทธิใ์นการปฏบิตังิานทีเ่พิม่ขึน้ได กย็อมเกดิผล
ดตีอระบบราชการ สงัคม และประชาชนเกีย่วเนือ่งกนัไปตามวฏัจกัร
ของการปฏิบัติราชการ.

จาํนวน ๑๐๐ คน ทีม่คีวามแตกตางหลากหลายของสายงาน จาํนวน 
๑๕ สายงาน และมีสมรรถนะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติบางตัวที่
เหมอืนกนั ซึง่สามารถสรางความเขาใจรวมกนัได เชน การตรวจสอบ
ความถูกตองตามกระบวนงาน (Concern for Order) ความเขาใจ
ผูอื่น (Interpersonal Understanding) การสรางสัมพันธภาพ 
(Relationship Building) ความผกูพนัทีม่ตีอสวนราชการ (Organi-
zational Commitment) การคดิวเิคราะห (Analytical Thinking) 
การสืบเสาะหาขอมูล (Information Seeking) ศิลปะการสื่อสาร
จูงใจ (Communication & Influencing) เปนตน โดยรูปแบบของ

โครงการแบงออกเปน ๓ ภาค ประกอบดวย (๑) ภาคการบรรยาย หัวขอ “สมรรถนะ
เฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติสําหรับสายงานสนับสนุน” โดยรองเลขาธิการฯ
(นายธรรมนิตย สุมันตกุล) ณ หองประชุมปรีดี พนมยงค สํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (๒) ภาคกิจกรรมกลุมสัมพันธ โดยพันเอก (พิเศษ) นเรศ โกธา และคณะ
วิทยากรจากกองบัญชาการกองทัพไทย ณ บานอัมพวา รีสอรทแอนดสปา จังหวัด
สมุทรสงคราม และ (๓) ภาคการศึกษาดูงาน ดานวิถีของชุมชนและการปลูกปา
ชายเลนเฉลิมพระเกียรติ ณ ชุมชนคลองโคน จังหวัดสมุทรสงคราม อนึ่ง ในพิธีเปดการ
สัมมนาเชิงปฏิบัติการฯ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอัชพร จารุจินดา) ได
ใหเกยีรตเิปนประธานในพธิเีปดและมอบแนวทางในการปฏบิตังิานใหแกขาราชการผูเขา
รวมสัมมนาเพื่อใหทราบถึงนโยบายในการปฏิบัติงานและความคาดหวังของสํานักงาน
ตอผูเขารวมสัมมนาดวย
 ผลจากการสมัมนาเชงิปฏบิตักิารฯ ดงักลาวทาํใหผูเขารวมสมัมนาเขาใจถงึ
หลักสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติในแตละสายงาน เขาใจบทบาทหนาที่
ของตนเองในการปฏิบัติงาน และไดแลกเปลี่ยนความรู ทัศนคติ ประสบการณตาง ๆ
ระหวางผูเขารวมสัมมนาดวยกัน เกิดแนวคิดในการพัฒนาตนเอง การทํางานเปนทีม 
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สวนนโยบายและแผน  สํานักอํานวยการ
ÊíÒ¹Ñ¡§Ò¹¤³Ð¡ÃÃÁ¡ÒÃ¡ÄÉ®Õ¡Ò

        (๑) การตรวจพิจารณารางกฎหมายมีความ
ถูกตองสมบูรณ มีกระบวนการบังคับใชกฎหมายที่บังคับได
และเปนธรรม
   (๒) การใหคาํปรกึษาทางกฎหมายเปนไปตาม
หลกัการบรหิารราชการแผนดนิและถกูตองตามหลกันติธิรรม 
สามารถอางอิงนําไปใชในการบริหารประเทศ 
 กลยทุธ เพือ่รองรบัการดาํเนนิงานตามยทุธศาสตร
กําหนดไว ๒ กลยุทธ คือ พัฒนากระบวนการรางกฎหมาย
และใหคําปรึกษาทางกฎหมาย และเสริมสรางนวัตกรรมใน
การจัดทํารางกฎหมาย 
 ๒. ประเดน็ยทุธศาสตรที ่๒ พฒันากฎหมายและ
หลักกฎหมายปกครอง โดยมีเปาประสงคเชิงยุทธศาสตร ๒ 
ประการ คือ 
  (๑) ศึกษาและวิจัยกฎหมายและจัดทําขอ
เสนอแนะตอคณะรัฐมนตรีหรือสวนราชการ เพื่อพัฒนา
กฎหมาย
  (๒) พัฒนาหลักกฎหมายปกครองตามหลัก
วิชาการเพื่อสวนราชการใชอางอิงในการปฏิบัติราชการ
ที่เหมาะสมกับสังคมไทย และบุคลากรภาครัฐเขาใจหลัก
กฎหมาย
 กลยทุธ เพือ่รองรบัการดาํเนนิงานตามยทุธศาสตร
กําหนดไว ๒ กลยุทธ คือ พัฒนากฎหมาย และพัฒนาหลัก
กฎหมายปกครอง 
 ๓. ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๓ พัฒนาบุคลากรทาง
กฎหมาย โดยมีเปาประสงคเชิงยุทธศาสตร ๓ ประการ คือ

 นโยบายดานกฎหมายของรัฐบาล ตามที่กําหนด
ในแผนการบริหารราชการแผนดิน มีจุดประสงคมุงที่จะ
พัฒนากฎหมายใหเหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจ สังคม และ
การคุมครองสทิธสิวนบคุคล ปรบัระบบงานและกระบวนการ
ใหประชาชนไดรบัความยตุธิรรมและสทิธเิสรภีาพอยางทัว่ถงึ
เทาเทียมกัน รวมทั้งสนับสนุนการดําเนินการทางกฎหมาย
ของหนวยงานของรฐัในการใหความเหน็ หรอืตรวจสอบการ
ตรากฎหมายของรัฐใหเปนไปโดยถูกตองตามหลักนิติธรรม 
ซึ่งภารกิจตามอํานาจหนาที่ของสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาสอดคลองกับนโยบายดานการพัฒนากฎหมายให
เหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจ สังคม และการคุมครองสิทธิ
สวนบุคคล และสนับสนุนการดําเนินการทางกฎหมายของ
หนวยงานของรัฐในการใหความเห็น หรือตรวจสอบการ
ตรากฎหมายของรัฐใหเปนไปโดยถูกตองตามหลักนิติธรรม 
ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ไดกําหนดยุทธศาสตร
เพื่อขับเคลื่อนนโยบายดังกลาว ๒ ยุทธศาสตร คือ (๑) เพิ่ม
ประสิทธิภาพการจัดทํารางกฎหมายและใหคําปรึกษาทาง
กฎหมาย และ (๒) พัฒนาบุคลากรทางกฎหมาย และจัดทํา
แผนปฏิบัติราชการ ๔ ป และแผนปฏิบัติราชการประจําป
ภายใตยุทธศาสตรดังกลาว 
 โดยสํานักงานฯ มีการจัดทําแผนปฏิบัติราชการ 
๔ ป แบบ Rolling Plan มีการทบทวนและปรับปรุงแผน
ทกุป ซึง่การทบทวนแผนประกอบดวย การทบทวนวสิยัทศัน
พันธกิจ เปาหมาย เปาประสงค รวมทั้งการกําหนดทิศทาง
การทํางานของสํานักงานฯ โดยเพิ่มบทบาททางสังคม เพื่อ
เปนสถาบนัทางกฎหมายทีม่คีวามโดดเดน และใหบรกิารทาง
วชิาการบนพืน้ฐานของความรบัผดิชอบตอสงัคม (Corporate
Social Responsibility) และเพื่อใหการปฏิบัติงานบรรลุ
ตามเปาหมายดังกลาว สํานักงานฯ จึงไดปรับปรุงประเด็น
ยทุธศาสตรเพิม่เปน ๔ ประเดน็ พรอมทัง้กาํหนดกลยทุธเพือ่
ขับเคลื่อนแตละประเด็นยุทธศาสตร ดังนี้
 ๑. ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๑ เพิ่มประสิทธิภาพ
การจัดทํารางกฎหมายและใหคําปรึกษาทางกฎหมาย ซึ่งมี
เปาประสงคเชิงยุทธศาสตร ๒ ประการ คือ
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  (๑) นักกฎหมายกฤษฎีกามีความรูและทักษะในการปฏิบัติงาน และมีองคความรูทางกฎหมายที่ทันสมัย 
สอดคลองกับแนวโนมของกฎหมายของนานาอารยประเทศ
  (๒) บุคลากรภาครัฐมีขีดความสามารถในทางกฎหมายทันตอความจําเปนในการบริหารราชการและความ
เปลี่ยนแปลงของโลก
  (๓) นักกฎหมายภาครัฐมีความรูคูคุณธรรม
 กลยุทธ เพื่อรองรับการดําเนินงานตามยุทธศาสตรกําหนดไว ๒ กลยุทธ คือ พัฒนาองคความรูนักกฎหมาย
กฤษฎีกา และพัฒนานักกฎหมายภาครัฐ
 ๔. ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๔ พัฒนาขีดสมรรถนะองคการและบุคลากร โดยมีเปาประสงคเชิงยุทธศาสตร ๓ 
ประการ คือ
  (๑) สํานักงานฯ มีระบบการบริหารจัดการองคการที่ดีตามพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการ
บริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
  (๒) บุคลากรของสํานักงานฯ ไดรับการพัฒนาขีดสมรรถนะและทักษะดานการบริหารจัดการ สามารถ
สงเสริมและสนับสนุนภารกิจหลัก
  (๓) การดําเนินงานของสํานักงานฯ อยูบนพื้นฐานของความรับผิดชอบตอสังคม
 กลยุทธ เพื่อรองรับการดําเนินงานตามยุทธศาสตรกําหนดไว ๓ กลยุทธ คือ พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการ
ภาครัฐ  พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และใหบริการและรับผิดชอบตอสังคม (Corporate social Responsibility)
 เพือ่ใหการปรบัปรงุทศิทางการทาํงานของสาํนกังานฯ  มคีวามชดัเจนเปนรปูธรรม และปองกนัความเสีย่งตอการ
บรรลผุลสมัฤทธิต์ามเปาหมายขององคการ สาํนกังานฯ  ไดปรบัปรงุบทบาทภารกจิในสวนงานภายในเพิม่เตมิจากทีก่าํหนด
ในกฎกระทรวงแบงสวนราชการสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎกีา สาํนกันายกรฐัมนตร ีพ.ศ. ๒๕๔๕ และกาํหนดแผนงาน/
โครงการเพื่อรองรับแตละกลยุทธที่ชัดเจน ซึ่งปรากฏในแผนปฏิบัติราชการ ๔ ป (พ.ศ. ๒๕๕๔ - ๒๕๕๗) และแผนปฏิบัติ
ราชการ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
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 กลไกสําคัญของการปกครองประเทศโดยกฎหมายหรือ Rule of Law ที่ยึดถือการปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตย สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา คือกลไกสําคัญสรางหลักประกันวา การใชอํานาจทางปกครอง
จะเปนไปตามกฎหมาย และไมตกอยูใตอํานาจของบุคคลใดบุคคลหนึ่ง  หรือกลุมใดกลุมหนึ่ง ความจริงพอกลาว
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา คนสวนใหญจะมองภาพวามี ๒ หนาที่หลัก โดยหนาที่แรก คือ หนึ่งคนราง 
และสองคนตีความกฎหมายใหหนวยงานของรัฐ
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*สัมภาษณพิเศษ นายอัชพร จารุจินดา เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ลงเผยแพรในโพสตทูเดย ฉบับประจําวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๕๔
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นายอัชพร   จารุจินดา
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
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 สําหรับบทบาทแรกในการรางกฎหมายใหกับ
รัฐบาลนั้น แทที่จริงแลวผูที่ตองการจะมีกฎหมายคือ
หนวยงานตาง ๆ  เพือ่นาํกฎหมายนัน้ ๆ  ไปปฏบิตัหินาที่
ซึ่งหนวยงานใดตองการมีกฎหมายใดก็จะนําเสนอ
กฎหมายนั้นใหที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบ
เขามากอน จากนั้นจึงจะสงใหสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาเปนผูตรวจ โดยจะมีการพิจารณาเนื้อหาและ
ความจําเปน
 นายอชัพร จารจุนิดา เลขาธกิารคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ไดพูดถึงการทํางานของสํานักงานคณะ
กรรมการกฤษฎีกาในเรื่องนี้วา “เราตองตรวจละเอียด 
เพราะกฎหมายเมืองไทยมีจํานวนเยอะมาก กลัววาจะ
ไปซํ้าซ อนหรือจะไปสร างความเดือดร อนให กับ
ประชาชนทีเ่กนิกวาเหตหุรอืมผีลกระทบตอการบรหิาร 
และถาหากหลักการกฎหมายใดมีปญหา ก็จะนําเสนอ
ความเห็นกลับไปยัง ครม.กอนวา รางกฎหมายฉบับนี้มี
ปญหาสมควรจะรับหรือไมรับ”

 “ทัง้นี ้สาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎกีาไมได
ดูเฉพาะตัวบทกฎหมายอยางเดียว แตจะดูเนื้อหาสาระ
ดวย จึงใชเวลานาน ซึง่เหตผุลที่กฤษฎีกาใชเวลานานใน
การพิจารณากฎหมายเพราะความเห็นของสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาไมใชเปนความเห็นแบบทนาย 
แตเปนการใหความเหน็ทางวชิาการดวยเหตแุละผล ซึง่
ก็ยอมรับวาถูกตําหนิอยางมากเรื่องความลาชา เหตุผล
เพราะกฎหมายบางฉบบันโยบายและหลกัการไมชดัเจน
มาตัง้แตตน ทางสาํนกังานกต็องมานัง่ศกึษากนัใหม แลว
หนวยงานราชการกม็หีลายหนวยทีเ่กีย่วของกวาจะแลก
เปลีย่นความคดิเหน็ ตรงนี ้กใ็ชเวลานาน เพราะบางราง
ที่เสนอเขามานําไปใชจริงไมได”
 “ขณะเดยีวกนัสิง่ทีเ่ปนกงัวล คอื บงัเอญิแตละ
กระทรวงมีหนาที่รับผิดชอบทางกฎหมาย แตบางเรื่อง
เปนงานที่คาบเกี่ยวกันหลายกระทรวง ซึ่งแตละ
กระทรวงก็มองภาพความรับผิดชอบแตเฉพาะงานของ
ตัวเอง แตกรอบกฎหมายฉบับนั้นไปผูกโยงหรือคาบตัวเอง แตกรอบกฎหมายฉบับนั้นไปผูกโยงหรือคาบ
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เกีย่วกบักระทรวงอืน่ และมกีฎหมายบงัคบั
ใชอยูเดมิแลว จนกลายเปนปญหากฎหมาย
ซํ้าซอน ดังนั้นจึงตองมาหารือกันวา จะทํา
อยางไรไมใหมีการบังคับใชกฎหมายที่
ซํ้าซอนกัน”
 “ลักษณะสังคมไทยก็เปนอยางนี้ 
ทกุกระทรวงกอ็ยากจะเปนเจาภาพทาํเรือ่ง
นี ้ซึง่ใครอยากจะเปนเจาภาพกท็าํกฎหมาย
นัน้ขึน้มา บางทกีม็ปีญหากนัอยูบาง ถาเปน
แบบนี้ก็ตองมาคุยกันเพื่อหาทางออกรวม
กันไดก็แกไขปญหาไป แตถาแกไขไมได
จริง ๆ ก็ตองเสนอกลับไปยัง ครม.วามี
ปญหาแบบนี้ ครม.ตองชี้ชัดลงไปเลยวาจะ
เอากฎหมายของใคร เปนตน”
 เมือ่ถามถงึความคาดหวงัสงูสดุใน
ฐานะนักกฎหมาย เขาตอบทันทีวา “อยาก
เหน็นติริฐัเกดิขึน้ในสงัคมไทย และสามารถ
แกไขปญหาใหกบัประชาชนไดอยางแทจรงิ 
เพราะแทจรงิแลว กฎหมายแตละฉบบัทีจ่ะ
ออกมาบังคับใชควรที่จะหารือกับบรรดา
หนวยงานของรัฐวาแตละกระทรวงมีความ
คิดเห็นอยางไร จะสามารถทําไดอยางไร 
เพราะประชาชนจะเปนผูไดรับผลกระทบ
จากกฎหมายที่กําลังเกิดขึ้นโดยตรง”
 “กฎหมายแกปญหาไมไดทุกเรื่อง กฎหมายก็คือกลไกใหเจาหนาที่ของรัฐไดมีเครื่องมือการแกไข
ปญหา เชน ปญหายาเสพติดมีกฎหมายเยอะมากแลว แตทําไมยาเสพติดจึงยังมีอยู ก็เพราะการนํากฎหมาย
ไปปฏิบัติไดมากนอยแคไหนอยางไรตางหาก”
 “การแกไขปญหาแทจริงแลวไมไดแกดวยการเขียนกฎหมายขึ้นมามาก ๆ เพราะถามีกฎหมายมาก 
ก็จะมีความศักดิ์สิทธิ์นอยลง เพราะมีกฎหมายไปเสียทั้งหมด แตในประเทศอื่นจะเนนใหการศึกษา
เปนหลกั เพือ่ใหคนตระหนกัไมใหฝาฝนกฎหมายนีค่อืสิง่ทีเ่ราตองไปสรางตรงนัน้เพือ่ใหคนรูสกึสาํนกึดวยตวั
ของตัวเอง อยางเดียวกับสํานึกทางศีลธรรม ถาทําผิดศีล ๕ จะรูสึกบาป ไมกลาทําบาป”
 “ผมอยูในฐานะนักกฎหมาย ตองทําใจเปนกลาง เปนการทําตามวิชาชีพใหดีที่สุด อยางนอยที่สุด
ก็ไดกลั่นกรองไมใหมีผลกระทบเกินเลยสิทธิประชาชน…. หรือมีมาตรการปองกันไมใหประชาชนเดือดรอน
เกินไป หรือใชอํานาจมากเกินไปจนทําใหประชาชนลําบาก….”
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 เมื่อกลาวถึงมุมมองการแกไขหรือ
รางรฐัธรรมนญู นายอชัพรกลาววา “สิง่ทีอ่ยาก
เห็นมากที่สุด คือ ประเทศไทยมีรัฐธรรมนูญ
ดี ๆ สักฉบับแบบถาวร แลวไมมีการทะเลาะ
กัน ซึ่งอยากเห็นฝายที่เห็นไมตรงกันทั้งหลาย
มานั่ งคุยกันว าจะทํารัฐธรรมนูญสําหรับ
ประเทศ พรอมกับตกลงกันเลือกคนทําที่ทั้ง
สองฝายยอมรับได ซึ่งคนทํารัฐธรรมนูญไม
จาํเปนตองมาก เพราะแหลงขอมลูรฐัธรรมนญู
มีใหศึกษาเยอะมากสามารถเลือกไดวาจะเอา
ระบบไหน แตตองมานั่งตกลงกันวาในสภาพ
สังคมไทยตอนนี้จะเอากติกาแบบไหนที่จะ
ยอมรับกันได ซึ่งต องหาคนที่ทั้งสองฝาย
ยอมรบักนัไดกอน ซึง่กไ็มรูวาจะเกดิขึน้ไดหรอื
ไม และไมรูใครจะเปนเจาภาพเรยีกทัง้สองฝาย
มาคุยกัน”
 หากจะมองถงึเปาหมายหรอืแนวทาง
การปฏิบัติงานของสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาภายใตการกํากับดูแลของเลขาธิการ
คณะกรรมการกฤษฎีกา นายอัชพร จารุจินดา 
ก็อาจดูไดจากวิสัยทัศนของสํานักงานที่วา
 “ดํารงไวซึ่งความเปนองคกรกลาง
ทางกฎหมายของประเทศ มีอิสระทาง
วิชาการ และไดรับการยอมรับเชื่อถือในการ
จัดทํากฎหมาย การใหคําแนะนําและใหคํา
ปรึกษาทางดานกฎหมาย โดยถูกตองตาม
หลักนิติธรรม”
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 เปนเวลานานมาแลวทีห่ลายประเทศโดยเฉพาะในกลุมสหภาพ
ยุโรป๑ ไดคิดคนวิธีการที่จะทําใหมีการเคารพเชื่อฟงและปฏิบัติตาม
กฎหมาย โดยใชแรงจูงใจอื่น ๆ นอกเหนือจากการออกกฎหมายและสั่ง
ลงโทษ (Command-and-control Legislation) ซึ่งวิธีการนี้รัฐมีตนทุน
คาใชจายในการดาํเนนิการคอนขางมากทัง้จากการตรวจสอบตดิตามดาน
กําลังคน และงบประมาณ
 การสรางบทบงัคบัใหมนีม้วีตัถปุระสงคเพือ่ทีจ่ะใหนโยบายของ
รัฐในกฎหมายมีผลในทางปฏิบัติอยางเปนจริง คือ กฎหมายบังเกิดผลมี
การปฏิบัติตาม และสรางความเชื่อถือในกระบวนการตรากฎหมายและ
สังคมไดรับประโยชนจากกฎหมายนั้น
 การทีจ่ะใหผูคนปฏบิตัติามกฎหมายตามแนวทางวฒันธรรมใน
การรางกฎหมายสมัยใหม จึงมุงไปที่การหาทางเลือกอื่น (regulatory 
alternatives) ในกฎหมาย เชน รฐัจะตองใหคาํแนะนาํ (recommenda-
tion) หรือใหขอมูลขาวสาร (information) แกประชาชนกอน เพราะ
ประชาชนจะมพีฤตกิรรมของตนตามขาวสารทีไ่ดรบั ซึง่ขาวสารทีถ่กูตอง
เปนจริงจะเปนเครื่องมือที่มีพลังมาก จะมีการปฏิบัติตามกฎหมายตาม
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ขาวสารที่ไดรับโดยสมัครใจ หรือมีมาตรการอื่นที่ใหผูประกอบการทางธุรกิจตกลงกันบังคับใชกฎเกณฑระหวางกันโดยสมัครใจใน
ระหวางผูประกอบการ เพื่อประโยชนของสวนรวมและผูบริโภคที่เปนลูกคา มาตรการดังกลาวนี้เรียกรวม ๆ กันวา ‘Soft Law’ 

 ความหมายของ Soft Law
 Soft Law มีความหมายที่อยูตรงกันขามกับ Hard Law อันไดแกกฎหมายหรือกฎระเบียบที่ตราขึ้นหรือออกโดยองคกร
ของรฐัผูมหีนาทีใ่นการตรากฎหมายหรอืออกกฎระเบยีบนัน้ และการบงัคบัการใหเปนไปตามกฎหมายกระทาํโดยศาลและเจาหนาที่
ของรัฐ สวน Soft Law จะเปนการที่รัฐสนับสนุนใหกลุมผูประกอบการออกกฎกติกาหรือมาตรฐานของตนเองเพื่อใหเกิดบริการที่ดี 
บังคับการกันเอง โดยเฉพาะในกิจการที่เกี่ยวกับการยกสภาพความเปนอยูหรือความปลอดภัยทางดานสุขภาพของประชาชน หรือ
การกําหนดมาตรฐานการบริการ (Best Practices) ไมวาทางดานบริการสาธารณสุข คุณภาพของสิ่งแวดลอม การคุมครองผูบริโภค 

นายธรรมนิตย  สุมันตกุล* 
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* รองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
๑  Linda Senden, Soft Law, Self-regulation and Co-regulation In  European  Law: Where Do They Meet?,  Electronic Journal of Comparative Law,
vol. ๙.๑ (January ๒๐๐๕),  http://www.ejcl.org/  ในประเทศญีปุ่นมคีวามสนใจศกึษาคนควากฎหมายลกัษณะนีเ้ชนกนั ดงัปรากฏในเวบ็ไซตของ University 
of Tokyo < http://www.u-tokyo.ac.jp/coe/list๒๓_e.htm >
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หรือแมแตการกอสรางอาคารและจัดหาที่อยูอาศัยแกผูมีรายได
นอยและรายไดปานกลางก็ตาม๒ และ Soft Law มีลักษณะที่
หลากหลายโดยรัฐอาจเปนผูออกเองใหผูอื่นปฏิบัติโดยไมบังคับ 
เชน ออกมาตรฐานไมบังคับ หรือภาคเอกชนเปนผูออกก็ได และ
แมวา Soft Law จะมีลักษณะคลุมเครือทางกฎหมายก็ตาม แต
ก็มีการถือปฏิบัติกันในความเปนจริงในการประกอบธุรกิจ และ
มีผลอยางมากตอกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
 ที่จริงแลว Soft Law มีที่มาและเปนที่รูจักกันดีใน
วงการกฎหมายระหวางประเทศ๓  โดยเปนเครือ่งมอืทีใ่นบางกรณี
คูสญัญาหรอืภาคยีงัไมมคีวามตองการทาํสญัญาหรอืความตกลง 
เพราะตองการพฒันารายละเอยีดของขอตกลงใหชดัเจนกนักอน 
รวมทั้งตองการใหประเทศคูสัญญาหรือภาคียอมรับและพัฒนา
มาตรฐานการปฏบิตัใิหดขีึน้จากกรอบความตกลง และอาจพฒันา
ไปเปนการทําความตกลงเมื่อถึงเวลาที่เหมาะสม เครื่องมือของ
กฎหมายระหวางประเทศนี้ไดถูกหยิบยืมนํามาใชเปนกลไกใน
กฎหมายของกฎหมายสาขาอื่น ๆ  โดยเฉพาะเมื่อมีปญหาที่จะ
ใหผู อยู ใตบังคับกฎหมายหรือผู มีหนาที่ตามกฎหมายสราง
มาตรฐานของทางปฏิบัติ (Best Practices) ขึ้นมาเองดังที่กลาว
ขางตน และแกไขปญหาและเยียวยากันเอง

 ทาํไมตอง Soft Law
 หากพิจารณากระบวนการตรากฎหมายทางรัฐสภา 
ยอมเหน็ไดวา จรงิอยูวากฎหมายทีผ่านรฐัสภาจะมคีวามแนนอน 
ทุกคนรูหนาที่และบังคับใชเปนการทั่วไป ใครปฏิเสธวาไมรู 
กฎหมายกไ็มได แตกฎหมายนัน้เองจะขาดความยดืหยุนและอาจ
ไมสามารถสนับสนุนหรือจูงใจการสรางมาตรฐานของสังคมหรือ
ความปลอดภยัทีด่ขีึน้ได และมคีาใชจายในการตคีวาม ในตรงกนั
ขาม Soft Law เปนการแสดงเจตจํานงของผูประกอบการที่จะ
ถือปฏิบัติในการบริการ และตกลงกันสรางกระบวนการแกไข
ปญหาโดยสมคัรใจ เพือ่ใหเกดิการบรกิารทีด่ ีตนทนุการบงัคบัใช
จึงไมมากนัก เพราะมาจากการยอมตกลงปฏิบัติ และผูบริโภคก็
จะไววางใจผู ประกอบการที่แสดงตนวาจะบริการอยางมี
มาตรฐาน ซึ่งกรณีเชนนี้ Soft Law ก็จะเขามาเสริม Hard Law 
โดยผูประกอบการยินยอมกระทําการเพิ่มเติมไปจากขอบังคับ
ของกฎหมาย เพือ่ใหตนเองมคีวามสามารถในทางตลาดหรอืการ
แขงขันมากขึ้น
 อยางไรก็ตาม Soft Law เองก็ไมใชเครื่องมือที่ดีที่สุด 
ขอเสยียงัม ีเชน การสรางกตกิารวมกนัจะเกดิขึน้ภายในกลุมตอง
มีวัฒนธรรมในการรวมกลุมเกิดขึ้นเสียกอน ผูที่ไมไดเปนสมาชิก

จะไมมสีวนสรางหรอืมคีวามรูสกึวาเปนเจาของกตกิา หรอืแมแต
การกําหนดนั้นเองอาจกลายเปนเครื่องมือกีดขวางการแขงขัน
ทางการคา โดยเฉพาะแกผูประกอบการขนาดเล็กไปก็ได หรือ
ปรากฏวาไมไดปฏิบัติตามอยางเครงครัดนัก หรือผูบริโภคอาจ
จะไมเชื่อถือหรือไมมีการวางตัวเปนกลางได และที่สําคัญคือใน
กรณีที่กฎหมายไมสนับสนุนหาทางบังคับการให การบังคับการ
ตามกติกาก็ไมบังเกิดผล  
 แตกระนั้นก็ตาม Soft Law มักจะนําไปใชในกรณีที่
ตลาดไมมีการแขงขันอยางเพียงพอ อันเปนสาเหตุทําใหลดการ
แขงขันหรือความสามารถในการเลือกของผูบริโภคลดลง เมื่อมี
ขอมลูขาวสารผูบรโิภคไมถกูตองครบถวนในเรือ่งความปลอดภยั
หรือความเสี่ยงที่จะกอใหเกิดอันตรายหรือความเสียหายแกผู
บริโภค หรือตองการสรางกระบวนการไกลเกลี่ยและชดใชความ
เสียหายดวยวิธีที่เรียบงาย และผูบริโภคสามารถเขาถึงไดเมื่อมี
การเรียกรองคาเสียหายจากการผิดสัญญาหรือขอตกลงหรือ
กระทําผิดกฎหมายหรือความประพฤติ

 หนาที่ของ Soft Law 
 Soft law อาจเขามาเสริมตัวบทกฎหมายที่มีอยู กรณี
นี้มีกฎหมายอยูแลว แตผูประกอบการเขามาสรางกติกาของ
ตนเองวาจะใหบริการที่ดีกวามาตรฐานของกฎหมาย แรงจูงใจที่
กระทําการเชนนี้อาจเนื่องจากเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพในการ
แขงขันในระหวางผูประกอบการดวยกันเอง ซึ่งหากมีบริการที่
ดแีลว  ผูบรโิภคยอมใหความเชือ่ถอืมากกวาผูบรกิารรายอืน่ กรณี
เชนนี้มักจะเรียก Soft Law อีกชื่อหนึ่งวา Self-regulation แต
บางครั้งเราใช Soft Law แทนที่การออกกฎหมายนั้นเลย
ตัวอยางที่เราคุนเคยคือการที่รัฐใหอํานาจแกสมาคมหรือสภา
ผูประกอบวิชาชีพกําหนดประมวลจรรยาบรรณในระหวางมวล
สมาชิก หากมีการฝาฝนกฎหมายจะใหอํานาจสั่งการบังคับการ
ให กรณีนี้เราเรียก Soft law นั้นวา Co-regulation๔

 แตมีขอสังเกตวา Soft Law จะใชไมไดหากการ
กระทํานั้นสังคมถือวายอมรับไมได และควรไดรับการลงโทษ
สาสมตามกฎหมาย เชน กรณีกลายเปนการฉอโกง หรือบริการ
ที่อาจเปนอันตรายตอชีวิตและสุขภาพ การบริการที่เปนการเอา
เปรียบแกผู มีฐานะดอยกวาในทางเศรษฐกิจ หรือเมื่อกลุ ม
ผูประกอบการเขามาแทรกแซงการแขงขนัเสรทีางการคา เพราะ
ฉะนัน้ในการใชกฎหมายนัน้จะมกีารผสมผสานระหวาง Soft Law 
และ Hard Law อยูเสมอ หรือมิฉะนั้นกรณีดังกลาว รัฐก็จะออก 
Hard Law เพื่อเขามาทําหนาที่บังคับแทน

๒ National Consumer Council, Models of self-regulation: An overview of models in business and the professions, November ๒๐๐๐. < www.ncc.org.uk >
๓ Hartmut Hillgenberg, A Fresh Look at Soft Law, European Journal of International Law ๑๙๙๙. < http://ejil.oxfordjournals.org >
๔National Consumer Council, Soft law in the European Union: A Discussion Paper by the National Consumer Council, ๒๐๐๑. < www.ncc.org.uk >
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ตัวอยาง ๕

 ๑. An Australian customer charter 
 กําหนดขึ้นโดยบริษัทประกันภัยชั้นแนวหนาในป 
๑๙๙๖ ขณะนีไ้ดวางแนวทางปฏบิตัใินระหวางสมาชกิขึน้ ๑๗ ขอ 
ขอยกเปนตัวอยาง เชน
   บริษัทจะตองมีหนวยงานการตัดสินใจเพื่อ
แกไขปญหาใหแกลูกคาในกรณีที่ลูกคาเรียกรองคาเสียหาย
   เอกสารของบริษัทจะใชภาษาที่เรียบงาย
   บรษิทัจะตอบคาํถามเปนหนงัสอืภายในหาวนั
   บริษัทจะเก็บรักษาขอมูลสวนตัวของลูกคา
   บริษัทจะมีวิธีแกไขหรือไกลเกลี่ยขอขัดแยง
ภายใน โดยไมมีคาใชจาย 

 ๒. แนวปฏบิตัขิองสมาคมผูขายพลงังาน (Code of 
practice adopted by the Association of  Energy Suppliers)
   กําหนดวิธีการทางตลาดที่ไมชอบในการซื้อ
ขายแกสและไฟฟา

 ๓. The Self-regulatory Code of Banking Practice
 กําหนดขึ้นโดยผูประกอบกิจการธนาคารและสมาคม
การกอสราง (ฺBuilding Societies) ซึ่งเนนบริการลูกคา ดังนี้ 
   บรกิารดวยความเปนธรรม (acting fairly and 
reasonably)
    ใหข อมูลดวยภาษาที่เรียบงาย เขาใจได
(giving information in plain language)
    ชวยลูกคาเลือกผลิตภัณฑที่ตรงตามความ
ตองการของลูกคา (helping to choose a product suitable 
for the customer’s needs)
    จะแกไขขอผิดพลาดและพิจารณาการรอง
เรียนโดยเร็ว (correcting mistakes and handling com-
plaints speedily)
    แกไขปญหาทางการเงินหรือการจํานองดวย
ความมีนํ้าใจและเต็มใจ (treating financial difficulty and 
mortgage arrears sympathetically and positively)
 นอกจากนี้แลว มีตัวอยางของการนําไปใชในการ
ระงับขอพิพาท (Alternative Dispute Resolution) เกี่ยวกับ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส (E-commerce) หรือที่เรียกวา (Online 
Dispute-Resolution : ODR)๖ และการแกไขปญหาคุณภาพ
สิ่งแวดลอมซึ่งตองการความรวมมือระหวางหนวยงานของรัฐ 
ภาคผูประกอบการ และภาคสังคม

 เมื่อยอมรับมี Soft Law ขึ้นมาแลว นักวิชาการคอน
ขางจะมีความวิตกกังวลวาทําอยางไรจึงจะใหมีผลใชบังคับได
อยางเปนจริง ไดมีขอแนะนําเพื่อนําไปสูการปฏิบัติ ดังนี้ ๗

 ๑. ในการสราง Soft Law นัน้ จะตองทาํใหเกดิความ
มั่นใจแกสาธารณชนใหได วาจะเปนผลดีตอสังคมมากกวา และ
กตกิาทีจ่ดัทาํขึน้จะตองมกีารประชาสมัพนัธใหเปนทีร่บัรูทัง้ฝาย
ผูบริโภคและผูประกอบการ 
 ๒. กอนทีจ่ะมกีารกาํหนดกตกิาหรอืขอปฏบิตั ิจะตอง
ปรึกษาหารือกับผูมีสวนไดเสียที่เกี่ยวของ หรือมีผูบริโภคหรือ
ตัวแทนผูมีสวนไดเสียเขามารวมกําหนดมาตรฐานหรือกติกา
 ๓. กติกาหรือขอกําหนดตองชัดเจนและมีเหตุผล 
สามารถวัดได และตองคํานึงถึงประโยชนของผูบริโภค 
 ๔. จะตองมีการบงบอกถึงวิธีการรองเรียนที่ชัดเจน
เมื่อมีการละเมิด
 ๕. ตองแยกองคกรกํากับควบคุมออกจากองคกรผู
ออกกฎ กระบวนการตัดสินการชดใชความเสียหายตองมีความ
เปนกลาง จะตองมีกระบวนการบังคับที่เพียงพอ และมีความ
หมาย สงผลกระทบตอการคา
 ๖. ตองมีการติดตามการปฏิบัติตาม เชน อาจใหผู
จัดการรายงานผล การสุมซื้อบริการ  การวิจัย และมีสิ่งแสดงถึง
ความรับผิดชอบตอสังคม เชน รายงานประจําป 
 ๗. ตองมกีารทบทวนปรบัปรงุกตกิาเพือ่ใหสอดคลอง
กับสิ่งแวดลอมและความคาดหวังของผูบริโภค

 บทสรุป
 ๑. Soft Law เปนเรือ่งทีเ่กีย่วกบักตกิาความประพฤติ 
(rules of conduct) หรอืความผกูพนั (commitments) ทีบ่คุคล
หรือองคกรนั้นตองยอมรับและปฏิบัติตามและมีตอกัน 
 ๒. ความประพฤติหรือขอตกลงระหวางกันนี้มาจาก
การตกลงแมจะไมมีผลบังคับทางกฎหมาย แตก็มีผลผูกพัน
ระหวางกัน
 ๓. กฎกตกิาทีต่กลงกนัจะสรางทางปฏบิตัริวมกนัเพือ่
ประโยชนรวมกัน และเยียวยาเมื่อเกิดความเสยีหายรวมกัน โดย
ไมตองอาศัยเครื่องมือบังคับการของรัฐ
 ๔. Soft Law อาจพัฒนาตอไปเปน Hard Law ก็ได 
ถาสงัคมเหน็วามคีวามสาํคญัถงึขัน้ตองปฏบิตัติามเพือ่ความเปน
ระเบียบของสังคม

๕ ตัวอยางเหลานี้มาจาก National Consumer Council, Models of self-regulation: An overview of models in business and the professions ขางตน  
๖ Jeanne Pia Mifsud Bonnici, Self-Regulation in Cyberspace, The Hague : T.M.C. Asser Press, ๒๐๐๘.
๗ National Consumer Council, Models of self-regulation: An overview of models in business and the professions ขางตน, หนา ๕๑-๕๒. 
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ความเห็นทางกฎหมายของ
¤³Ð¡ÃÃÁ¡ÒÃ¡ÄÉ®Õ¡Ò·Õè¹‹ÒÊ¹ã¨

 สถาบนัเทคโนโลยพีระจอมเกลาเจาคณุทหารลาดกระบงัไดเปลีย่นสถานภาพไปเปนสถาบนัอดุมศกึษาในกาํกบัของ
รัฐ และมีการยุบเลิกหนวยงานภายในบางสวน อันสงผลใหตําแหนงผูบริหารถูกยกเลิกตามไปดวย ดังนี้
 ประเด็นที่หนึ่ง ผูดํารงตําแหนงดังกลาวซึ่งเดิมไดรับเงินประจําตําแหนงผูบริหารตามกฎหมายวาดวยเงินเดือนและ
เงนิประจาํตาํแหนง เมือ่เปลีย่นสถานภาพไปเปนพนกังานของสถาบนัแลว จะยงัคงไดรบัเงนิประจาํตาํแหนงตอไป  โดยผลของ
มาตรา ๘๐ แหงพระราชบัญญัติสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหารลาดกระบัง พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งบัญญัติวา “ผูซึ่ง
สถาบันรับเขาเปนพนักงาน...ของสถาบันตามมาตรา ๗๔ และมาตรา ๗๙ ใหไดรับเงินเดือน คาจาง สวัสดิการ และประโยชน
ตอบแทนอยางอืน่ไมนอยกวาเงนิเดอืน คาจาง สวสัดกิาร และประโยชนตอบแทนอยางอืน่ทีเ่คยไดรบัอยูกอนเขาเปนพนกังาน
สถาบัน...ของสถาบัน” หรือไม
 มาตรา ๘๐ เปนเพียงบทเฉพาะกาลที่รองรับสิทธิของขาราชการซึ่งสถาบันรับเขาเปนพนักงานสถาบันใหไดรับ
ประโยชนตอบแทนทีเ่คยไดรบัตามกฎหมายตอไปไมนอยกวาเดมิ มใิชเปนบทบญัญตัทิีก่อใหเกดิสทิธปิระโยชนใด ๆ  การจะได
รับประโยชนตอบแทนยอมเปนไปตามหลักเกณฑที่กฎหมายกําหนดไวในแตละเรื่อง  โดยสิทธิในเงินประจําตําแหนงผูบริหาร
ยอมอยูภายใตเงื่อนไขตามกฎหมายวาดวยเงินเดือนและเงินประจําตําแหนง ซึ่งถือวาการดํารงตําแหนงบริหารเปนเงื่อนไขใน
การรบัเงนิประจาํตาํแหนงผูบรหิาร ดงันัน้ ผูดาํรงตาํแหนงบรหิารซึง่เปลีย่นสถานภาพเปนพนกังานสถาบนัแลว เมือ่มไิดดาํรง
ตําแหนงบริหาร จึงไมมีสิทธิไดรับเงินประจําตําแหนงอีกตอไป
 ประเด็นที่สอง ในกรณีที่ผูดํารงตําแหนงดังกลาวยังคงเปนขาราชการอยู จะยังคงไดรับเงินประจําตําแหนงตอไป
หรือไม
 สิทธิในการไดรับเงินประจําตําแหนงบริหารเปนสิทธิประโยชนที่กฎหมายกําหนดหลักเกณฑไวโดยเฉพาะสําหรับผู
ไดรับแตงตั้งใหดํารงตําแหนงบริหารเทานั้น เมื่อมิไดดํารงตําแหนงบริหารแลว แมยังคงสถานะเปนขาราชการอยู แตก็ยอม
ไมมีสถานะหรือสิทธิที่แตกตางจากขาราชการอื่น จึงไมมีสิทธิไดรับเงินประจําตําแหนงบริหารอีกตอไป
 อนึง่ สภาสถาบนัควรดาํเนนิการใหความเปนธรรมแกขาราชการผูไดรบัผลกระทบเชนเดยีวกนักบัทีไ่ดเคยมมีตคิณะ
รัฐมนตรีในเรื่องทํานองเดียวกันนี้  โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๔ (๗) แหงพระราชบัญญัติสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลา
เจาคุณทหารลาดกระบังฯ กําหนดคาตอบแทนพิเศษใหแกบุคคลทั้งสองกลุมขางตนตามความจําเปนและเหมาะสมได

(เรื่องเสร็จที่ ๕๔๘/๒๕๕๓ บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง หลักเกณฑการไดรับเงินประจําตําแหนงของ
ผูบรหิารสถาบนัเทคโนโลยพีระจอมเกลาเจาคณุทหารลาดกระบงั, คณะกรรมการกฤษฎกีา (ทีป่ระชมุรวมกรรมการกฤษฎกีา 
คณะที่ ๑ คณะที่ ๒ และคณะที่ ๘))

ศูนยขอมูลกฎหมายกลาง

หลักเกณฑการไดรับเงินประจําตําแหนง
ของผูบริหารสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหารลาดกระบัง
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 ขอ ๔ แหงระเบยีบมหาวทิยาลยัราชภฏัสงขลา วาดวยการจายเงนิประจาํตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบด ี
พ.ศ. ๒๕๔๘ กาํหนดใหจายเงนิประจาํตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบด ี ตามทีก่าํหนดไวในกฎหมายวาดวยเงนิเดอืน
และเงนิประจาํตาํแหนง โดยขอ ๕ กาํหนดใหการจายเงนิประจาํตาํแหนงใหแกผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดใีหหมายรวม
ถึงผูรักษาราชการแทนหรือผูรักษาการในตําแหนงดวย แตมาตรา ๑๑ แหงพระราชกฤษฎีกาการไดรับเงินประจําตําแหนง
ของขาราชการและผูดํารงตําแหนงผูบริหารซึ่งไมเปนขาราชการ พ.ศ. ๒๕๓๘ บัญญัติใหผูอํานวยการและหัวหนาสํานักงาน
อธิการบดีซึ่งจะมีสิทธิไดรับเงินประจําตําแหนงประเภทบริหาร จะตองเปนขาราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาที่ดํารง
ตําแหนงตั้งแตระดับ ๘ ขึ้นไป ดังนี้  ผูรักษาการแทนผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาซึ่งเปน
ขาราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา ระดับ ๗ จะมีสิทธิไดรับเงินประจําตําแหนงดังกลาวในขณะรักษาการแทนหรือไม
 ปญหาทีจ่ะตองพจิารณาคอื ผูรกัษาการในตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดจีะตองดาํรงตาํแหนงตัง้แตระดบั 
๘ ขึ้นไปหรือไม ซึ่งเมื่อไดพิจารณากฎหมายที่เกี่ยวของ ตลอดจนระเบียบขอบังคับตาง ๆ  ของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาแลว 
ไมปรากฏบทบัญญัติที่เกี่ยวของกับคุณสมบัติและการแตงตั้งผูรักษาการในตําแหนงผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดีแตอยาง
ใด ประกอบกับมาตรา ๑๘ (๑๓) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ใหอํานาจสภามหาวิทยาลัยในการ
บรหิารงานบคุคลเอาไว ดงันัน้ การแตงตัง้ผูรกัษาราชการแทนในกรณดีงักลาวจงึเปนอาํนาจของสภามหาวทิยาลยัราชภฏัสงขลา 
และเมื่อสภามหาวิทยาลัยฯ ไดอนุมัติใหแตงตั้งขาราชการระดับ ๗ รักษาการแทนผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดี การดํารง
ตําแหนงดังกลาวจึงเปนไปตามกฎหมายแลว ดวยเหตุนี้ ผูรักษาการแทนผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดีซึ่งเปนขาราชการ
พลเรอืนในสถาบนัอดุมศกึษา ระดบั ๗ จงึมสีทิธไิดรบัเงนิประจาํตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดขีณะรกัษาการแทน 
ตามระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา วาดวยการจายเงินประจําตําแหนงผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดีฯ

(เรือ่งเสรจ็ที ่๕๕๕/๒๕๕๓ บนัทกึสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎกีา เรือ่ง สทิธใินการไดรบัเงนิประจาํตาํแหนงกรณผีูรกัษาการ
แทนผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดีของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา, คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘))

 
 สภาสถาบนัการพลศกึษาสามารถออกระเบยีบ (หรอืขอบงัคบั) โดยอาศยัอาํนาจตามมาตรา ๑๙ (๑๐) แหงพระราช
บญัญตัสิถาบนัการพลศกึษา พ.ศ. ๒๕๔๘ เพือ่กาํหนดเงนิประจาํตาํแหนงและเงนิคาตอบแทนพเิศษจากเงนินอกงบประมาณ 
(เงินรายได) ใหแกผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดี โดยใหมีผลบังคับใชตั้งแตวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๑ (ปงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๕๒) เปนตนไป เพื่อใหเปนไปตามมติสภาสถาบันการพลศึกษา ครั้งที่ ๓๑ เมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ ๒๕๕๒ ไดหรือไม 
 หากสภาสถาบนัการพลศกึษาพจิารณาแลว เหน็วาตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดเีปนตาํแหนงผูบรหิาร
ที่มีอํานาจหนาที่เปนประโยชนตอกิจการโดยตรงของสถาบัน ซึ่งสมควรไดรับเงินประจําตําแหนงและเงินคาตอบแทนพิเศษ
ตามแนวทางที่สภาสถาบันการพลศึกษาไดพิจารณาในการประชุม ครั้งที่ ๓๑ เมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ ๒๕๕๒ สภาสถาบัน
การพลศึกษาจึงอาจอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๙ (๒) ประกอบกับ (๑๐) แหงพระราชบัญญัติสถาบันการพลศึกษาฯ ออก
ระเบยีบหรอืขอบงัคบักาํหนดเงนิประจาํตาํแหนงและเงนิคาตอบแทนพเิศษจากเงนินอกงบประมาณ (เงนิรายได) และมาตรา 
๑๙ (๑๑) อนุมัติแผนการใชเงินนอกงบประมาณได 

(เรื่องเสร็จที่ ๕๕๙/๒๕๕๓ บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การออกระเบียบกําหนดเงินประจําตําแหนงและ
เงินคาตอบแทนพิเศษของผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดี สถาบันการพลศึกษา, คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘))

สิทธิในการไดรับเงินประจําตําแหนงกรณีผูรักษาการแทนผูอํานวยการสํานักงาน
อธิการบดีของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

เงนิประจาํตาํแหนงและเงนิคาตอบแทนพเิศษของผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดี 
สถาบันการพลศึกษา
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 กฤษฎีกาสารฉบับนี้ สํานักกฎหมายปกครองขอ
เสนอเรื่องที่นาสนใจในประเด็นเกี่ยวกับการเรียกคืนเงินที่
ขาราชการเบิกไปโดยไมมีสิทธิตามกฎหมาย วาจะสามารถ
ใชมาตรการบงัคบัทางปกครองโดยวธิกีารยดึ อายดั และขาย
ทอดตลาดทรพัยสนิตามมาตรา ๕๗ แหงพระราชบญัญตัวิธิี
ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ เพื่อบังคับชําระ
เงินดังกลาวคืนใหแกทางราชการไดหรือไม ซึ่งในประเด็น
ปญหาทํานองเดียวกันนี้ คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองไดเคยพิจารณาใหความเห็นไวปรากฏตาม
บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง 
การใชมาตรการบงัคบัทางปกครองกรณขีาราชการไมปฏบิตัิ
ตามคาํสัง่เรยีกคนืเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษาของบตุร
ที่เบิกไปโดยไมมีสิทธิ (เรื่องเสร็จที่ ๕๙๔/๒๕๕๒) โดยมี
ขอเท็จจริงสรุปไดดังนี้
 กระทรวงศึกษาธิการไดจัดสรรทุนการศึกษา
บุตรธิดาของขาราชการในสังกัดสํานักงานปลัดกระทรวง
พลงังาน (โครงการทนุการศกึษาบตุรธดิาผูทาํคณุประโยชน
แกสังคมและราชการ) มีขาราชการและลูกจางที่บุตรธิดา
ไดรับทุนการศึกษาดังกลาวจํานวน ๑๐ ราย ขออนุมัติ เบิก
จายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตรตามพระราช
กฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 

ความเห็นทางกฎหมาย
ที่น่าสนใจ

๒๕๒๓ ตอมาสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงานไดมีหนังสือ
หารอืกรมบญัชกีลางเกีย่วกบัสทิธขิอเบกิเงนิสวสัดกิารเกีย่ว
กับการศึกษาของบุตร และกรมบัญชีกลางไดมีหนังสือ
ตอบขอหารือวา กรณีผูมีสิทธิไดรับการชวยเหลือเปนทุน
การศึกษาบุตรแลว ยอมไมอาจเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ
การศึกษาของบุตรจากทางราชการไดอีก ปลัดกระทรวง
พลงังานจงึไดมคีาํสัง่เรยีกเงนิคนืจากขาราชการและลกูจาง 
แตปรากฏวาไดมีการยื่นอุทธรณคําสั่งดังกลาวตอปลัด
กระทรวงพลังงาน และปลัดกระทรวงพลังงานพิจารณา
อทุธรณแลวไมเหน็ดวยกบัคาํอทุธรณ จงึรายงานความเหน็
พรอมเหตุผลไปยังรัฐมนตรีวาการกระทรวงพลังงาน ซึ่ง
รัฐมนตรีวาการกระทรวงพลังงานพิจารณาอุทธรณแลวมี
ความเหน็เชนเดยีวกนักบัปลดักระทรวงพลงังาน และไดแจง
ผลการพจิารณาอทุธรณใหแกขาราชการและลกูจางทัง้ ๑๐ 
รายทราบ พรอมกับแจงใหขาราชการและลูกจางดังกลาว
นําเงินมาชําระคืน แตก็ไมปรากฏวามีการนําเงินมาชําระ
คนืภายในเวลาทีก่าํหนด กรณดีงักลาวสามารถใชมาตรการ
บังคับทางปกครอง โดยวิธีการยึดหรืออายัดทรัพยสิน และ
ขายทอดตลาดเพื่อชําระเงินใหครบถวนตามมาตรา ๕๗ 
แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 
๒๕๓๙ ไดหรือไม 
 คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
ไดพิจารณาแลว มีความเห็นวา ตามที่กรมบัญชีกลางไดมี
หนังสือตอบขอหารือของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน 
เรือ่ง สทิธขิอเบกิเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษาของบตุรวา
กรณีผูมีสิทธิไดรับการชวยเหลือเงินทุนการศึกษาสําหรับ
บุตรแลวยอมไมอาจเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษา
ของบุตรตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
ศกึษาของบตุร พ.ศ. ๒๕๒๓ จากทางราชการไดอกี ดวยเหตุ

สํานักกฎหมายปกครอง
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๑ มาตรา ๔๐๖ บุคคลใดไดมาซึ่งทรัพยสิ่งใดเพราะการที่บุคคลอื่นคนหนึ่งกระทําเพื่อชําระหนี้ก็ดีหรือไดมาดวยประการอื่นก็ดี โดยปราศจากมูล
 อันจะอางกฎหมายไดและเปนทางใหบุคคลอีกคนหนึ่งนั้นเสียเปรียบไซร ทานวาบุคคลนั้นจําตองคืนทรัพยใหแกเขา อนึ่ง การรับสภาพหนี้สินวามีอยู
 หรือไมนั้น ทานก็ใหถือวาเปนการกระทําเพื่อชําระหนี้ดวย
 บทบัญญัติอันนี้ทานใหใชบังคับตลอดดังกรณีที่ไดทรัพยมาเพราะเหตุอยางใดอยางหนึ่งซึ่งมิไดมีไดเปนขึ้นเปนเหตุที่ไดสิ้นสุดไปเสียกอนแลวนั้นดวย
๒ มาตรา ๔๑๙ ในเรื่องลาภมิควรไดนั้น ทานหามมิใหฟองคดีเมื่อพนกําหนดปหนึ่งนับแตเวลาที่ฝายผูเสียหายรูวาตนมีสิทธิเรียกคืนหรือเมื่อพนสิบป
 นับแตเวลาที่สิทธินั้นไดมีขึ้น

นี้ กรณีที่ขาราชการและลูกจางทั้ง ๑๐ ราย ของสํานักงาน
ปลดักระทรวงพลงังานซึง่ไดรบัจดัสรรทนุการศกึษาสาํหรบั
บุตรไปแลว ไดรับอนุมัติเบิกจายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
ศกึษาของบตุรตามพระราชกฤษฎกีาเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบั
การศกึษาของบตุรฯ อกี จงึเปนการไดเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบั
การศึกษาของบุตรไปโดยปราศจากมูลอันจะอางกฎหมาย
ได และทําใหสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงานเสียเปรียบ 
ดังนั้น ขาราชการและลูกจางจึงตองคืนเงินสวัสดิการเกี่ยว
กับการศึกษาของบุตรใหแกสํานักงานตามมาตรา ๔๐๖๑  
แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย ในการนี ้สาํนกังาน
ปลดักระทรวงพลงังานจงึตองใชสทิธเิรยีกรองใหขาราชการ
และลูกจางคืนเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร
ที่รับไปโดยไมมีสิทธิภายใน ๑ ป นับแตเวลาที่สํานักงาน
ปลัดกระทรวงพลังงานซึ่งเปนฝายผูเสียหาย รูวาตนมีสิทธิ
เรียกเงินคืนตามมาตรา ๔๑๙๒  แหงประมวลกฎหมายแพง
และพาณิชย 
 สําหรับกรณีที่สํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน
ออกคําสั่งเรียกใหขาราชการและลูกจางทั้ง ๑๐ ราย คืน
เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตรที่เบิกไปโดยไมมี
สทิธติามพระราชกฤษฎกีาเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษา
ของบตุรฯ นัน้ ไมถอืวาคาํสัง่ดงักลาวเปนคาํสัง่ทางปกครอง
ตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ เพราะการออกคําสั่งทางปกครอง
ตองเปนกรณีที่กฎหมายใหอํานาจแกองคกรฝายปกครอง
ในการออกคําสั่ง แตโดยที่พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการ
การศกึษาของบตุรไมไดกาํหนดหลกัเกณฑหรอืวธิกีารเรยีก
คืนเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตรไวอีกทั้งไมมี
กฎหมายเฉพาะใหอาํนาจสาํนกังานปลดักระทรวงพลงังาน
ออกคาํสัง่ทางปกครองเรยีกเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษา

ของบุตรคืนจากขาราชการและลูกจางได ดังนั้น กรณีที่
ขาราชการและลกูจางไมนาํเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษา
ของบุตรมาชําระคืนภายในเวลาที่กําหนด จึงมิใชกรณีที่ผู
อยูในบังคับของคําสั่งทางปกครองไมปฏิบัติตามคําสั่งทาง
ปกครองที่กําหนดใหชําระเงินอันจะสามารถใชมาตรการ
บังคับทางปกครองโดยการยึดหรืออายัดทรัพยสินของเจา
หนาที่และขายทอดตลาดเพื่อบังคับชําระเงินใหครบถวน
ตามมาตรา  ๕๗ แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองฯ ได
 จากแนวคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองดงักลาว จงึสามารถสรปุหลกักฎหมาย
ในการใชมาตรการบังคับทางปกครองโดยวิธีการยึด หรือ
อายดั และขายทอดตลาดทรพัยสนิตามมาตรา ๕๗ แหงพระ
ราชบญัญตัวิธิปีฏบิตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ ไดวา 
กรณีที่หนวยงานของรัฐจะใชมาตรการบังคับทางปกครอง
โดยวธิกีารนีจ้ะตองเปนไปเพือ่บงัคบัตามคาํสัง่ทางปกครอง
ทีก่าํหนดใหชาํระเงนิ เมือ่ขอเทจ็จรงิตามขอหารอืนีป้รากฏ
วา ไมมบีทบญัญตัแิหงกฎหมายใดใหอาํนาจสาํนกังานปลดั
กระทรวงพลังงานในการออกคําสั่งทางปกครองเพื่อเรียก
เงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษาของบตุรคนืจากขาราชการ
และลูกจางทั้ง ๑๐ ราย ดังนั้น สํานักงานปลัดกระทรวง
พลังงานยอมไมอาจใชมาตรการบังคับทางปกครองในกรณี
นี้ได
 โดยสรุปแลวจะเห็นไดวา การใชมาตรการบังคับ
ทางปกครองตองพิจารณากอนวา กรณีดังกลาวเปนคําสั่ง
ทางปกครองหรอืไม ไมใชวาทกุกรณจีะสามารถใชมาตรการ
บงัคบัทางปกครองไดเสมอไป ความเหน็ของคณะกรรมการ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองดังกลาวนาจะเปนประโยชน
ตอหนวยงานของรัฐและเจาหนาที่ที่เกี่ยวของตอไป 
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 การซื้อขายสินคาผานเครือขายอินเทอรเน็ตหรือเรียกกันโดยทั่วไปวาการ
ซื้อขายสินคาออนไลนเปนธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสรูปแบบหนึ่ง ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส 
(Electronic Transaction) หมายถึง ธุรกรรมที่ใชวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสทั้งหมด
หรอืเพยีงบางสวน ซึง่มแีพรหลายมานานหลายปแลวทัง้ในประเทศและตางประเทศ และ
ในปจจุบันประเทศไทยไดใหความสําคัญกับการซื้อขายสินคาผานเครือขายอินเทอรเน็ต
มากขึ้นโดยคณะรัฐมนตรีเห็นชอบใหจัดตั้งสํานักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
(องคการมหาชน) ในกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ตามมติ
คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๘ 
พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ตามที่สํานักงาน ก.พ.ร. เสนอ จึงเปนเรื่องนารูวาการซื้อขายสินคา
ผานเครือขายอินเทอรเน็ตคืออะไรมีวิธีการซื้อขายสินคาออนไลนกับรานคาที่ปลอดภัย
อยางไร และตองเสียภาษีอยางไร

ระบบการซื้อขายสินคาหรือบริการผานเครือขายอินเทอรเน็ตประกอบดวย
ขั้นตอนดังนี้
 ๑. ผูประกอบการจัดตั้งรานคาหรือทําหนาที่โฆษณาที่เรียกวาโฮมเพจหรือ
เว็บเพจบนอินเทอรเน็ต
 ๒. ผูซือ้เขาไปดรูายละเอยีดเกีย่วกบัสนิคาในอนิเทอรเนต็และอาจตองสมคัร
เปนสมาชิกของเว็บไซตนั้น
 ๓. ผูซือ้ตดิตอสอบถามรายละเอยีดจากผูขาย เชน ลกัษณะสนิคา สงไดรวดเรว็
เทาใด มีสวนลดหรือไม โดยการสงอีเมลสอบถามรายละเอียดไปยังอีเมลของผูขาย
 ๔. ผูซื้อสั่งสินคาและระบุวิธีจายเงิน เชน จายผานตู ATM โดยการโอนเงิน 
จายผานบัตรเครดิต ทั้งนี้โดยสวนใหญผูขายจะรวมคาใชจายทั้งหมดไวกับราคาของดวย
แลว โดยจะแยกใหเปนกรณี ๆ ไปวาเปนคาอะไร เทาไหร
 ๕. ผูขายทําการเช็คบัญชีเมื่อมีการแจงโอนเงินของลูกคาเพื่อดําเนินการสง
สินคาใหผูซื้อ
 ๖. ผูซื้ออาจจะใชอินเทอรเน็ตหรือสงอีเมลติดตอขอบริการหลังการขายจาก
ผูขาย
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วิธีการซื้อขายสินคาหรือบริการผานเครือขายอินเทอรเน็ตกับรานคาที่
ปลอดภัย ไดแก
 ๑. ตดิตัง้โปรแกรมแอนตีไ้วรสั และสปายแวร และอพัเดตเปนประจาํ 
เพือ่ปองกนัไวรสัคอมพวิเตอรและการจารกรรมขอมลู นอกจากนัน้ไมควรคลกิ
เขาไปในเวบ็ไซตทีเ่ปนปอบอพั เพราะเปนการเรยีกไวรสัใหเขาไปในขอมลู สวน
ขอมูลสําคัญควรแบ็คอัพไว
 ๒. ควรอานกฎเกณฑที่เว็บไซตแตละแหงกําหนดไวในการปกปอง
ขอมูลสวนตัวของลูกคาใหละเอียด หากการซื้อ-ขายทางอินเทอรเน็ตตองใช
ขอมูลสวนตัว ควรโทรศัพทไปติดตอกับผูขายโดยตรงจะปลอดภัยกวา
 ๓. ศกึษาขอมลูและความนาเชือ่ถอืของเวบ็ไซตของผูจาํหนายสนิคา 
ซึ่งบางเว็บไซตไดมีการจดทะเบียนพาณิชยและผูขายไดสงมอบสําเนาบัตร
ประชาชนไวใหแกเว็บไซตของผูเปดรานคาแลว

การจดัเกบ็ภาษเีมือ่ซือ้ขายสนิคาหรอืบรกิารผานเครอืขายอนิเทอรเนต็
 ในการขายสินคาผานทางอินเทอรเน็ตนั้น หากเปนการขายใหแกผู
ซื้อที่อยูในประเทศผูขายที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม จะตองเก็บภาษีมูลคา
เพิม่ ๗% ตามปกต ิแตหากเปนการสงออก กรมสรรพากรจะจดัเกบ็ภาษมีลูคา
เพิ่มในอัตราศูนย แตทั้งนี้เฉพาะสินคาที่จับตองไดเทานั้น สวนสินคาที่จับตอง
ไมไดนั้นถือเปนบริการ แมจะเปนการสงออกก็ยังตองเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ๗% 
อยู ยกเวนแตวา ผูซื้อมีจดหมายยืนยันมาวา ซื้อบริการ (สินคาที่จับตองไมได) 
นัน้ไปใชในตางประเทศจรงิ ซึง่คงเปนไปไดยากในการซือ้ขายทางอนิเทอรเนต็
ทีผู่ซือ้จะยอมเสยีเวลาจดัสงเอกสารมาให สาํหรบัภาษศีลุกากรขาออกนัน้ไมมี
การเรียกเก็บ ยกเวนหนังดิบ แตภาษีศุลกากรขาเขาก็เปนเรื่องราวของแตละ
ประเทศที่ลูกคาตองรับผิดชอบชําระกันเอง ดังนั้นหากเปดรานขายของโดยมี
ลกูคาอยูตางประเทศ จะตองระบคุวามรบัผดิชอบดานภาษนีาํเขาวาเปนภาระ
ของลูกคาเองดวยเพื่อจะไดไมตองเกิดปญหาในวันหลัง สวนการสั่งซื้อสินคา
ทางอินเทอรเน็ตจากตางประเทศนั้น ตามกฎหมายแลวมีภาษีที่เกี่ยวของ ๓ 
ชนดิ คอื ภาษศีลุกากร ภาษมีลูคาเพิม่ และ ภาษหีกั ณ ทีจ่าย ในกรณทีีเ่ปนการ
สั่งหนังสือตําราจากตางประเทศทางกรมศุลกากรใหการยกเวนไมเสียภาษีนํา
เขา สวนสินคาอยางอื่น เชน อุปกรณคอมพิวเตอร ตองเสียภาษีศุลกากรกันไป
ตามปกติ แมวาผูซื้อหนังสือไมเสียภาษีศุลกากรก็ตาม โดยหลักการแลวผูซื้อ
สินคายังมีภาระตองรับผิดชอบภาษีมูลคาเพิ่มอยูเชนเดียวกับการซื้อสินคา
ภายในประเทศ ซึ่งปกติแลวรานคามีหนาที่ตองเรียกเก็บ VAT ๗% จากผูซื้อ แตเมื่อสั่งของทางอินเทอรเน็ตจากผูขายตางประเทศ 
ผูขายจะไมสนกฎระเบยีบและไมถอืเปนหนาทีท่ีจ่ะไปเรยีกเกบ็ VAT จากลกูคามาใหรฐับาลไทยดวย ดงันัน้จงึกลายเปนหนาทีข่อง
ผูซื้อเองที่ตองไปแจงกับสํานักงานสรรพากรใกลบาน โดยนําหลักฐานการสั่งซื้อสินคาหรือใบนําสงไปใหเจาหนาที่แปลงเปนเงินผูซื้อเองที่ตองไปแจงกับสํานักงานสรรพากรใกลบาน โดยนําหลักฐานการสั่งซื้อสินคาหรือใบนําสงไปใหเจาหนาที่แปลงเปนเงิน

บาทแลวเจาหนาที่จะคิดภาษีมูลคาเพิ่ม ๗% จากยอดนั้นเพื่อเก็บจากผูซื้อ เมื่อจายเงิน
ไปแลวก็จะไดรับเอกสาร ภพ.๓๖ เพื่อยืนยันการชําระเงิน และสามารถใช ภพ.๓๖
นี้แทนใบกํากับภาษีซื้อได ซึ่งโดยปกติคนทั่วไปไมมีใครไปเสียภาษีมูลคาเพิ่มใหรัฐบาล
ไทยแน แตถาเปนบรษิทัหางรานทีต่องการใบรบัรองคาใชจายเพือ่ไปคาํนวณภาษเีงนิได
นติบิคุคลแลว กจ็ะมแีรงจงูใจทีจ่ะไปแจงกรมสรรพากรเพือ่ออก ภพ.๓๖ ให เพราะภาษี
ซื้อนี้สามารถนําไปหักจากภาษีขายไดตามปกติ 

 ๓. ศกึษาขอมลูและความนาเชือ่ถอืของเวบ็ไซตของผูจาํหนายสนิคา  ๓. ศกึษาขอมลูและความนาเชือ่ถอืของเวบ็ไซตของผูจาํหนายสนิคา 
ซึ่งบางเว็บไซตไดมีการจดทะเบียนพาณิชยและผูขายไดสงมอบสําเนาบัตร

การจดัเกบ็ภาษเีมือ่ซือ้ขายสนิคาหรอืบรกิารผานเครอืขายอนิเทอรเนต็
 ในการขายสินคาผานทางอินเทอรเน็ตนั้น หากเปนการขายใหแกผู
ซื้อที่อยูในประเทศผูขายที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม จะตองเก็บภาษีมูลคา
เพิม่ ๗% ตามปกต ิแตหากเปนการสงออก กรมสรรพากรจะจดัเกบ็ภาษมีลูคาเพิม่ ๗% ตามปกต ิแตหากเปนการสงออก กรมสรรพากรจะจดัเกบ็ภาษมีลูคา
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ที่มา : http://www.ryt9.com/s/cabt/1036952  
http://www.pharm.chula.ac.th/webelarning/elearningComputer53/สมบูรณ-การซื้อขายทางอินเทอรเน็ต/การซื้อขายทาง Internet-new.htm
http://www.pattanakit.net/index.php?lay=show&ac=article&Ntype=59

ศลุกากร โดยใชคาํวา No New Tax นัน่ตคีวามไดวาหามประเทศ
ตาง ๆ ไปคิดวิธีการเก็บภาษีใหม ๆ มาจัดการกับสินคาพวกนี้ 
ซึ่งทําใหความพยายามของกลุมยุโรปที่จะเสนอวิธีการจัดเก็บ
ภาษีประเภท Bit Tax (เปนภาษีที่คิดตามจํานวนขอมูลที่สง
โดยไมไดคาํนงึถงึมลูคาของขอมลูนัน้) ตอสนิคาเหลานีต้องตกไป
สินคาที่จับตองไมไดนี้ในหลายประเทศ (รวมทั้งกรมสรรพากร
ไทย) ตีความวาเปนบริการ ดังนั้นจึงไมไดมีการระบุพิกัดภาษี
ศุลกากร ตามระบบฮารโมไนซ ไวกอน ทําใหกรมศุลกากร
ไมสามารถจัดเก็บภาษีศุลกากรได และไมสามารถไปคิดวิธีใหม
มาเก็บไดดวย เพราะอเมริกาไดตีกันไวแลว หรืออยากจะเก็บ
จริง ๆ ก็ไมรู จะเก็บอยางไร เพราะสินคาเหลานี้ไมไดผาน
กระบวนการขนสงตามปกติ แตวิ่งผานเครือขายอินเทอรเน็ต
เขาสูเครื่องคอมพิวเตอรของผูซื้อ

 ถาสินคานั้นเปนสินคาที่จับตองไมได ซึ่งไดแก ขอมูล โปรแกรม เพลง ภาพยนตร หรือหนังสืออิเล็กทรอนิกส ที่เก็บอยู
ในรปูไฟลอเิลก็ทรอนกิส เมือ่ผูซือ้ชาํระเงนิโดยบตัรเครดติแลว จะไดรบัสนิคาเหลานี ้โดยสงมาทางเครอืขายอนิเทอรเนต็เลย สนิคา
ประเภทนี้ประเทศสหรัฐอเมริกาชี้นําในเวที WTO ที่เจนีวา ในป พ.ศ. ๒๕๔๑ ใหประเทศสมาชิกยอมรับ ใหเปนสินคาปลอดภาษี
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 ชวงบาย เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎกีา พรอมคณะผูบรหิารระดบัสงู รวมลงนามถวายพระพรพระบาทสมเดจ็พระเจาอยูหวั 
โดยไดนําแจกันดอกไมและหนังสือลงนามถวายพระพรของสํานักงานทูลเกลาฯ ถวายหนาพระบรมฉายาลักษณพระบาทสมเด็จ
พระเจาอยูหัว ณ ศาลาศิริราช ๑๐๐ ป โรงพยาบาลศิริราช

 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา จัดกิจกรรมเนื่องในโอกาสวันคลายวันสถาปนาสํานักงาน ครบ ๗๗ ป เมื่อวันพฤหัสบดี
ที่ ๙ ธันวาคม ๒๕๕๓ ประกอบดวยพิธีทําบุญเลี้ยงพระ โดยเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอัชพร จารุจินดา) พรอมดวย
กรรมการกฤษฎีกา ผูมีเกียรติจากสวนราชการตาง ๆ ผูบริหารระดับสูง ขาราชการและเจาหนาที่สํานักงานเขารวมพิธี การแถลงขาว
โดยเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ผลการดําเนินงานที่ผานมาและแนวทางในการดําเนินงานของสํานักงาน ณ หองประชุม 
ปรีดี พนมยงค

ประมวล
ภาพกิจกรรม
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เดือนธันวาคม ๒๕๕๓ - มกราคม ๒๕๕๔
ปร
ะม
วล
ภา
พ
นายสงขลา วิชัยขัทคะ รองเลขาธิการ
คณะกรรมการกฤษฎกีา เปนประธานในพธิถีวาย
สัตยปฏิญาณเพื่อเปนขาราชการที่ดีและพลัง
ของแผนดิน เนื่องในวโรกาสมหามงคลเฉลิม
พระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 
๕ ธันวาคม ๒๕๕๓ เพื่อถวายความจงรักภักดี
และสํานึกในพระมหากรุณาธิคุณอยางหาที่สุด
มิได เมื่อวันศุกร ที่ ๓ ธันวาคม ๒๕๕๓ ณ 
หองประชุมสมภพ โหตระกิตย สํานักงานคณะ
กรรมการกฤษฎีกา
นายอัชพร จารุจินดา เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา เปนปร
                     ะธานในการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ เรื่อง “การสื่อสารและ
การถายทอดยุทธศาสตรสูแผนการปฏิบัติราชการ ตามคํารับรองการปฏิบัติราชการของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ประจํา
ปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔” ระหวางวันที่ ๕ - ๗ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ณ โรงแรมดุสิตไอสแลนด รีสอรท จังหวัดเชียงราย
นายสงขลา วิชัยขัทคะ รองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ตอนรับคณะผูเขารับฝกอบรมจากรัฐสภาในการศึกษาดูงาน
การรางกฎหมายและฝกภาคปฏิบัติ สําหรับผูเขารับการอบรมหลักสูตรการเสริมสรางความรูดานระบบงานนิติบัญญัติ จํานวน ๗๐ 
คน เมื่อวันพฤ
                     หัสบดี ที่ ๒ ธันวาคม ๒๕๕๓ ณ หองประชุมปรีดี พนมยงค สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
www.krisdika.go.th
กฎหมายแกปญหาไมไดทุกเรื่อง
Soft Law และการบังคับการใหเปนไปตามกฎหมาย
 ขอขอบพระทัยและขอบใจทานทั้งหลายเปนอยางยิ่ง ที่มีไมตรีจิตพรั่งพรอมกันมาใหพรวันเกิด รวมทั้งใหคํามั่นสัญญา 
โดยประการตาง ๆ ขาพเจาขอสนองพรและไมตรีทั้งนั้นดวยใจจริงเชนกัน
 บานเมอืงของเราเปนปกแผนมัน่คง และรมเยน็เปนปรกตสิขุสบืมาชานาน เพราะเรามคีวามยดึมัน่ในชาต ิและตางรวมแรง
รวมใจกนับาํเพญ็กรณยีกจิตาง ๆ  ตา
                     มหนาที ่โดยถอืประโยชนสวนรวมของชาตเิปนเปาหมายสงูสดุ ทานทัง้หลายในมหาสมาคมนี้
ตลอดจนคนไทยทุกหมูเหลา จึงควรจะไดทําความเขาใจในหนาที่ของตนใหกระจาง แลวตั้งใจปฏิบัติหนาที่ของตนใหดีที่สุด
ดวยความไมประมาท และดวยความมีสติรูตัวอยูเสมอ เพราะการกระทําโดยประมาท ขาดความรอบคอบ เปนเหตุใหเกิดความ
ผดิพลาดเสยีหายในหนาที ่และการกระทาํโดยขาดสตยิัง้คดิ ขาดเหตผุลความรูจกัถกูผดินัน้ เปนเหตใุหเกดิความหลงความลมืตวั 
นําพาใหกระทําสิ่งที่มิใชหนาที่โดยชอบได ซึ่งเปนอันตรายมาก อาจนําความเสื่
                     อมสลายมาสูตนเอง ตลอดถึงประเทศชาติได จึง
ขอใหทุกคนไดสังวรระวังใหมาก และประคับประคองกายใจใหเที่ยงตรงหนักแนน ในอันที่จะปฏิบัติภารกิจของตนใหถูกตรงตาม
หนาที่ เพื่อความมั่นคงและเพื่อประโยชนสุขอันยั่งยืนของชาติไทยเรา
 ขออาํนาจแหงคณุพระศรรีตันตรยัและสิง่ศกัดิส์ทิธิ ์จงคุมครองรกัษาทาน ใหปราศจากทกุข ปราศจากภยั และอาํนวยสขุ
สิริสวัสดิ์ พิพัฒนมงคล ใหสัมฤทธิ์แกทานทั่วหนากัน
พระราชดํารัสในการเสด็จออกมหาสมาคม
ในงานพระราชพิธีเฉลิมพระชนมพรรษา พุทธศักราช ๒๕๕๓
ณ พระที่นั่งอมรินทรวินิจฉัย

                     
วันอาทิตย ที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๕๓
บทความ  ขอความ หรือ ความ เห็น ใด ๆ  ที่ ปราก ฏ ในกฤษฎีกา สาร  เปน ความ
 คดิ เหน็ สวน ตวั ของ ผู เขยีน  ซึง่สาํนกังาน คณะ กรรมการ กฤษฎกีา และ กองบรรณาธกิาร 
ไม จําเปน ตอง เห็น พอง ดวย 
บรรณาธิการ
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 ผานพนชวงเทศกาลปใหม ซึ่งในปนี้มีความหนาวมา
เยือนใหเราไดรูสึกวา ประเทศไทยยังมีหนาหนาวอยูนานพอ
สมควร หวังวาทานผูอานกฤษฎีกาสารทุกทานจะไดพักผอน
ใชชีวิตอยูกับครอบครัวอยางมีความสุขและมีพลังในการกลับ
มาทํางานในปใหมนี้เพิ่มมาก
                     ขึ้น
 กฤษฎีกาสารในปนี้จะพยายามปรับปรุงและสรรหา
เนื้อหาสาระทางดานกฎหมายที่คิดวาเปนประโยชนกับทาน
ผูอานใหมากทีส่ดุ รวมถงึการเพิม่ชองทางใหทานผูอานสามารถ
ตดิตอสือ่สารกบัเราไดมากขึน้   โดยในฉบบัหนาจะเพิม่คอลมัน 
ถาม-ตอบปญหากฎหมาย เพื่อใหทานผูอานที่มีขอสงสัย ไม
เขาใจในกฎหมายตาง ๆ สามารถเขียนจดหมายถามมาที่ กอง
บรรณาธิการกฤษฎีกาสาร เลขที่ ๑ ถ.พระอาทิตย แขวง
พระบรมมหาราชวัง เขตพระนคร กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐ จึงขอ
เชิญชวนทานผูอานทุกทาน สงคําถามหรือขอคิดเห็นเพื่อแลก
เปลี่ย
                     นเรียนรูในเรื่องกฎหมายตามที่อยูขางตน
 สกูปพิเศษฉบับนี้ไดนําบทสัมภาษณพิเศษทาน
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา “กฎหมายแกปญหาไมได
ทกุเรือ่ง”  ซึง่ลงเผยแพรในหนงัสอืพมิพโพสตทเูดย ฉบบัประจาํ
วันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๕๔ มาใหทานผูอานไดทราบและเขาใจ
แนวคิดและหลักการทํางานของสํานักงานในปจจุบัน รวมทั้ง
ไดรับเกียรติจากทานรองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
(นายธรรมนติย  สมุนัตกลุ) ไดกรณุาเขยีนบทความเรือ่ง “Soft 
Law และการบงัคบัการใหเปนไปตามกฎหมาย” ซึง่เปนวถิทีาง
หนึ่งที่จะชวยใหการบัง
                     คับใชกฎหมายบังเกิดผล มีการปฏิบัติ
ตามและสังคมจะไดรับประโยชนมากขึ้น และตอบโจทยของ
ทานเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาที่วา “กฎหมายแก
ปญหาไมไดทกุเรือ่ง” ไดเปนอยางด ีนอกจากนี ้สาํนกักฎหมาย
ตางประเทศไดนําเรื่อง “องคการตํารวจสากล” มาบอกเลาให
ไดรับทราบ กรณีที่มีการขอความรวมมือจากตํารวจสากลใน
การติดตามจับกุมผูกระทําความผิดที่หลบหนีไปตางประเทศ
วาทําไดมากนอยเพียงใด และความคิดเห็นทางกฎหมายที่
เปนประโยชนอีกหลายเรื่อง  ขอเชิญติดตามอานไดในฉบับนี้
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เรื่องนารู___________
                     ______________________
  องคการตาํรวจสากล (INTERPOL) ๒
เลาะรั้วกฤษฎีกา__________________________
  โครงการสมัมนาเชงิปฏบิตักิารเรื่อง ๗
  การเพิ่มประสทิธภิาพในการปฏบิตัริาชการฯ
  ยุทธศาสตรสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎกีา ๙
สกูปพิเศษ_______________________________
  กฎหมายแกปญหาไมไดทุกเรื่อง ๑๑
เรื่องนารู_________________________________
  Soft Law และการบงัคบัการใหเปนไปตามกฎหมาย ๑๕
ความเห็นทางกฎหมาย ๑๘
เทคโนโลยีสารสนเทศ_____________________
  การซื้อขายสนิคาผานเครอืขายอน
                     ิเทอรเนต็ ๒๒
ÊÒÃºÑÞ
ที่ปรึกษา
นายอัชพร  จารุจินดา
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
นายสงขลา  วิชัยขัทคะ  นายชูเกียรติ  รัตนชัยชาญ
นายธรรมนิตย  สุมันตกุล
รองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
และกรรมการรางกฎหมายประจําทุกทาน
กองบรรณาธิการ
นางสิรินันท  ปานเสมศรี
บรรณาธิการ
นายโกมล  จิรชัยสุทธิกุล  นายนพดล  เภรีฤกษ
นางณัฐนันทน อัศวเลิศศักดิ์  นายเชวง  ไทยยิ่ง
นายธนาวัฒน  สังขทอง
ผูชวยบรรณาธิการ
นางสาวพรเพ็ญ  คํานูณวัฒน  นางกรรณกนก  ชางกลึงเหมาะ
นางสาวรัชนี  สังขทองงาม  นางเกสินี  แส
                     งสุวรรณ
นางชุติมา  ใหญนอย
จัดทําโดย
สวนชวยอํานวยการและประชาสัมพันธ สํานักอํานวยการ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
 เลขที่ ๑ ถนนพระอาทิตย เขตพระนคร กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐
 โทรศัพท ๐-๒๒๒๒-๐๒๐๖-๙ ตอ ๑๒๐๕, ๑๖๔๐
 โทรสาร  ๐-๒๒๒๐-๗๖๓๙
 www.krisdika.go.th, www.lawreform.go.th
๑
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*นักกฎหมายกฤษฎีกาปฏิบัติการ สํานักกฏหมายตางประเทศ สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
  ใ
                     นระยะเวลาไมนานมานี้ ไดปรากฏกระแสขาวตามสื่อตาง ๆ  วา รัฐบาลไทยประสงคที่จะขอความรวมมือจาก
ตาํรวจสากลในการตดิตามจบักมุผูกระทาํความผดิบางคนทีห่ลบหนไีปอยูอาศยัในตางประเทศ  โดยการขอใหตาํรวจสากล
ออกหมายจับ (INTERPOL Notices) บุคคลดังกลาวกลับมาดําเนินคดีในประเทศไทย
  กฤษฎีกาสารฉบับนี้จึงขอถือโอกาสนําเสนอความรูเกี่ยวกับองคการตํารวจสากล หรือ INTERPOL ดังนี้
๑. ความเปนมาขององคการตํารวจสากล 
 ๑.๑ การกอตั้งและวัตถุประสงค
  องคการตํารวจสากล มีชื่ออยางเปนทางการวา “International Crim
                     inal Police Organization” ซึ่งมีชื่อ
ยอที่รูจักกันทั่วไปวา “INTERPOL” มีจุดกอกําเนิดที่ยาวนานยอนหลังไปถึง ป ค.ศ. ๑๙๑๔ (พ.ศ. ๒๔๕๗) ซึ่งมีการจัด
ประชุมของสภาตํารวจสากลครั้งที่ ๑ (the First International Criminal Police Congress) ที่ประเทศโมนาโก โดย
มีผูเขารวมประชุมจาก ๑๔ ประเทศในยุโรป เพื่อพิจารณาหาแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับกระบวนการจับกุม เทคนิคการ
ระบุตัวบุคคล การเก็บบันทึกขอมูลอาชญากรรมกลาง และกระบวนการสงผูรายขามแดน อยางไรก็ตาม เนื่องจากอยูใน
ชวงสงครามโลก ครั้งที่ ๑ การกอตั้ง
                     องคการตํารวจสากลไดลาชาออกไป จนในที่สุดไดมีการกอตั้งขึ้นในป ค.ศ. ๑๙๒๓
(พ.ศ. ๒๔๖๖) ในชื่อวา “International Criminal Police Commission” โดยในครั้งแรกมีสํานักงานใหญตั้งอยูที่
ประเทศออสเตรีย แตเนื่องจากในขณะนั้น ประเทศออสเตรียตกอยูภายใตอํานาจระบอบเผด็จการนาซีเยอรมนี 
ทําใหงานตํารวจสากลถูกนําไปใชเปนเครื่องมือในการสนองนโยบายของพรรคนาซีเยอรมนี และไมเปนที่ยอมรับของ
นานาอารยประเทศในชวงแรก
  อยางไรก็ดี ภายหลังการสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่สองในป ค.ศ. ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) ประเทศสัมพันธมิต
                     ร
ยโุรป ๔ ประเทศ คอื เบลเยีย่ม ฝรัง่เศส สแกนดเินเวยี และองักฤษ ไดรวมมอืกนัฟนฟอูงคการตาํรวจสากลขึน้อกีครัง้หนึง่ 
โดยยายสํานักงานใหญไปตั้งที่เมือง Saint-Cloud ชานกรุงปารีส จนถึงป ค.ศ. ๑๙๘๙ (พ.ศ. ๒๕๒๒) ก็ไดยายสํานักงาน
ใหญอีกครั้งหนึ่งมาตั้งอยูที่ เมืองลียง (Lyon) ประเทศฝรั่งเศส ซึ่งเปนที่ตั้งสํานักงานเลขาธิการกองบัญชาการกลาง
ขององคการตํารวจสากลในปจจุบัน และมีสํานักงานกองบัญชาการอยูที่เมืองนิวยอรก สหรัฐอเมริกา
  ปจจุบัน องคการตํารวจสากลมีประเทศสมาชิกจํานวน ๑๘๘ ประเทศ ซึ่งถื
                     อวาเปนองคการระหวางประเทศ
ที่ใหญเปนอันดับสองรองจากองคการสหประชาชาติ ซึ่งประเทศไทยไดเขารวมเปนประเทศสมาชิกขององคการตํารวจ
สากลเมื่อเดือนสิงหาคม พ.ศ. ๒๔๙๔ หรือเมื่อ ๕๙ ปลวงมาแลว 
  สําหรับวัตถุประสงคขององคการตํารวจสากลที่สําคัญ คือ ประสานงานและติดตอแลกเปลี่ยนขอมูลเกี่ยวกับ
อาชญากรรมตอองคการตํารวจสากลหรือตอกองบัญชาการกลางแหงชาติของประเทศสมาชิกอื่น ทั้งนี้ เพื่อสนับสนุนใน
ภารกิจการปองกันและตอตานอาชญากรรมระหวางประเทศนั่นเอง
นายชาญชัย บุณยวรรณ*
กฎหมายตางประเทศ
๒
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องคการตํารวจสากล  
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ปที่ ๖ ฉบับที่ ๑ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๕๓๓
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 ๑.๒ โครงสรางและอํานาจหนาที่ของตํารวจสากล
  โครงสรางขององคการตํารวจสากล ไดบัญญัติไวในขอ ๕ (Article 5) แหงธรรมนูญขององคการตํารวจสากล 
(Constitution) ประกอบดวยองคกร ดังตอไปนี้
  (๑) สมัชชาใหญ (General Assembly) เปนองคกรหรือหนวยงานปกครองสูงสุดขององคการตํารวจสากล 
มีการประชุมกันทุกปและประกอบดวยตัว
                     แทนตาง ๆ ที่แตละประเทศสมาชิกไดแตงตั้งมา ที่ประชุมใหญดังกลาวนี้เปน
ผูตัดสินใจที่สําคัญตาง ๆ ทั้งหมดที่เกี่ยวของกับนโยบาย ทรัพยากร การเงิน กิจกรรม และโครงการตาง ๆ ขององคการ
ตํารวจสากล
  (๒) คณะกรรมการบริหาร (Executive Committee) ประกอบดวยสมาชิก ๑๓ คน ที่ไดรับเลือกตั้งจาก
สมัชชาใหญ ซึ่งประกอบดวยประธาน ๑ คน รองประธาน ๓ คน และสมาชิกอีก  ๙ คน ที่เหลือเปนตัวแทนจากภูมิภาค
ตาง ๆ ของโลก ๔ คน
  (๓) สํานักเลขาธิการใหญ (General Secretariat) ตั้งอยู ณ เมืองลียง (Lyon) ประเทศฝรั่งเศส 
                     ซึ่งบริหาร
งานโดยเลขาธิการใหญ และมีเจาหนาที่ตาง ๆ จากกวา ๘๐ ประเทศ ไดทํางานรวมกันในภาษาตาง ๆ เหลานี้ คือ ภาษา
อาหรับ ภาษาอังกฤษ ภาษาฝรั่งเศส และภาษาสเปน ซึ่งเปน ๔ ภาษาทางการขององคการตํารวจสากล สํานักเลขาธิการ
ใหญนี้ยังมีสํานักงานยอยระดับภูมิภาค ๖ แหง ตั้งอยูในประเทศอารเจนตินา โกตดิวัวร เอลซัลวาดอร เคนยา ไทย และ
ซิมบับเว และมีสํานักงานเพื่อการประสานงานตั้งอยู ณ นครนิวยอรก สหรัฐอเมริกา ทั้งนี้ เลขาธิการใหญคนปจจุบันของ
องคการตํารวจสากลมีนามวา นาย Ronald Kenneth Noble เป
                     นชาวอเมริกัน
  (๔) สํานักงานกลางแหงชาติ (National Central Bureaus หรือ NCB) ประเทศสมาชิกขององคการตํารวจ
สากลแตละประเทศมีสํานักงานกลางแหงชาติที่มีผูปฏิบัติงานเปนเจาหนาที่ผูบังคับใชกฎหมายของชาตินั้น ๆ  หนวยงาน
สาํนกังานกลางแหงชาตนิีจ้ะทาํหนาทีเ่ปนจดุตดิตอประสานงาน (contact point) สาํหรบัสาํนกัเลขาธกิารใหญ สาํนกังาน
ระดับภูมิภาค และประเทศสมาชิกตาง ๆ ที่ตองการความชวยเหลือเกี่ยวกับการสอบสวนและการชี้เบาะแส รวมทั้งการ
จบักมุผูกระทาํผดิทีก่าํลงัหลบหนอียูในตางประเทศ ทัง้นี ้เจ
                     าหนาทีต่าํรวจของประเทศสมาชกิสามารถตดิตอกบัประเทศ
สมาชิกอื่นไดดวยการสงขาวสารผานสํานักงานตาง ๆ ขององคการตํารวจสากล
  (๕) ที่ปรึกษา (Advisers) เปนบรรดาเจาหนาที่ผูเชี่ยวชาญตาง ๆ  ที่มีความสามารถในการใหคําแนะนําตาง ๆ
เทานั้น โดยที่ปรึกษาเหลานี้อาจไดรับการแตงตั้งจากคณะกรรมการบริหารและไดรับการรับรองโดยสมัชชาใหญ
  (๖) คณะกรรมาธกิารสาํหรบัการควบคมุขอมลูขององคการตาํรวจสากล (The Commission for the Control
of INTERPOL’s files) เปนองคการหรือหนวยงานอิสระที่มีอํานาจหนาที่ ๓ ปร
                     ะการ คือ ๑) เพื่อประกันวาการประมวล
ขอมูลสวนบุคคลนั้นสอดคลองกับกฎเกณฑตาง ๆ ขององคการตํารวจสากล ๒) เพื่อใหคําแนะนําองคการตํารวจสากล
เกี่ยวกับโครงการ การปฏิบัติการ กฎเกณฑ หรือเรื่องใด ๆ  ที่เกี่ยวกับการประมวลขอมูลสวนบุคคล และ ๓) เพื่อพิจารณา
คํารองขอเกี่ยวกับขอมูลที่บรรจุอยูในฐานขอมูลขององคการตํารวจสากล 
General Assembly
Executive Committee
General Secretariat National Central Bureaus
Advisers
Commission for the Control
of INTERPOL'S Files
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒
                     ๕๕๓ - ม ราคม ๒๕๕๔
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๑ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ๔
¡ Ä É ®Õ ¡ Ò Ê Ò Ã
  องคการตํารวจสากลมีอํานาจหนาที่ในการ
อํานวยความสะดวกเพื่อสรางความรวมมือดานงาน
ตํารวจระหวางประเทศเพื่อสนับสนุนในภารกิจการ
ปองกันและตอตานอาชญากรรมระหวางประเทศ โดย
เฉพาะอยางยิ่งหนาที่ในการชวยเหลือตํารวจในประเทศ
สมาชิกในการแลกเปลี่ยนและแบงปนขอมูลเกี่ยวกับ
การกระทําความผิดทางอาญาตาง ๆ ซึ่งการดําเนินการ
ตามวตัถปุระสงคดงักลาวจะถกูจาํกดัอยูภายใตกฎหมาย
ภายในของประเทศสมาชิกและตองสอดคลอง
                     ตาม
เจตนารมณของปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชน ซึ่ง
ตามขอ ๓ (Article 3) แหงธรรมนูญขององคการตํารวจสากล (Constitution) มีขอหามอยางเครงครัดในการดําเนินงาน
ของตํารวจสากลวา “หามมิใหองคการแทรกแซงหรือดําเนินกิจกรรมใด ๆ  ที่เกี่ยวของกับการเมือง การทหาร ศาสนา 
หรือเชื้อชาติ โดยเด็ดขาด” ดังนั้น เราจะเห็นไดวา กิจการใน ๔ ลักษณะนี้ เปนสิ่งที่องคการตํารวจสากลระมัดระวังที่จะ
ไมเขาไปยุงเกี่ยวโดยเด็ดขาด
  สาํหรบัความรวมมอืทางอาญาระหวางองคการตาํรวจสากลและประเทศสมาชกินัน้ อาจแยกไดเปน ๔
                      ประการ ดงันี้
  (๑) การใหความรวมมือทางดานการแลกเปลี่ยนขอมูลอาชญากรรม
   ในการปองกนัและการตอตานอาชญากรรมระหวางประเทศนัน้ เปนทีย่อมรบักนัทัว่ไปวา งานดานขอมลู
อาชญากรรมถอืเปนหวัใจสาํคญัในการดาํเนนิภารกจิใหประสบผลสาํเรจ็ตามความมุงหมายดงักลาว องคการตาํรวจสากล
ไดเล็งเห็นและตระหนักถึงความสําคัญของฐานขอมูลอาชญากรรม (crime databases) จึงไดทําหนาที่รวบรวมและเก็บ
รักษาขอมูลอาชญากรรมตาง ๆ อาทิ ลายพิมพนิ้วมือ รายชื่อบุคคลที่ถูกออกหมายจับ ตัวอยางดีเอ็นเอ และเอกสารที่ใช
ในการเด
                     นิทาง ฯลฯ จากทัว่ทกุมมุโลก และทาํการวเิคราะหขอมลูทัง้หมดพรอมจดัสงขอมลูเกีย่วกบัรองรอยอาชญากรรม
ไปใหประเทศสมาชิกไดทราบเสมอ
   อนึง่ องคการตาํรวจสากลจะทาํการตดิตอกบัประเทศสมาชกิเพือ่ขอทราบรายงานและสถติอิาชญากรรม
ของประเทศเหลานั้น โดยประเทศสมาชิกจะตองจัดสงไปยังสํานักงานใหญทุกป เพื่อรวบรวมจัดทําเปนรายงานสงให
ประเทศสมาชกิทราบถงึความเคลือ่นไหวของอาชญากร จดัสงใบแจงรปูพรรณของอาชญากร แจงขาวสารความเคลือ่นไหว
ของอาชญากรเพือ่การจบักมุในอนาคต ตลอดจนรวบรวมประวตัอิาชญากรสาํคญัของโลก 
                     เพือ่ความสะดวกในการสบืสวน
และจับกุมของประเทศสมาชิกตอไป
  (๒) การรวมมือในการปราบปรามอาชญากรรมระหวางประเทศ
   องคการตํารวจสากลไดรวมมือกับเจาหนาที่ตํารวจในประเทศสมาชิกอื่นในการจับกุม ปราบปราม และ
ดําเนินการสอบสวนคดีอาญาที่เปนความผิดสากล ไดแก
   ๑) ความผิดตอชีวิตและรางกาย
   ๒) การคามนุษยและการคาประเวณี
   ๓) การลักทรัพย ปลนทรัพย สลัดอากาศ และโจรสลัด
   ๔) การกระทําความผิดเกี่ยวกับยานพาหนะ
   ๕) การฉอโกงระหวางประเทศ หรือการปลอมหรือแปลงเงินตรา
   ๖) ความผิดเกี่ยวกับยาเส
                     พติด
   ๗) การสงผูรายขามแดน
๔
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  (๓) การสรางความปลอดภัยในการติดตอสื่อสารของตํารวจทั่วโลก
     ความสามารถของเจาหนาที่ตํารวจในการแลกเปลี่ยนขอมูลสําคัญอยางรวดเร็วและปลอดภัยถือเปน
เปาหมายสําคัญของการบังคับใชกฎหมายระหวางประเทศอยางมีประสิทธิภาพ นี่จึงเปนเหตุผลใหองคการตํารวจสากล
พัฒนาระบบติดตอสื่อสารของตํารวจทั่วโลกที่เรียกวา “I-24/7” ขึ้น

                     
    ระบบดังกลาวจะเชื่อมโยงระหวางสํานักเลขาธิการใหญที่เมืองลียง ประเทศฝรั่งเศส สํานักงานกลาง
แหงชาติของประเทศสมาชิก และสํานักงานระดับภูมิภาค โดยใชเครือขายระดับโลกสําหรับการแลกเปลี่ยนขอมูล
เกี่ยวกับงานตํารวจและองคกรในการบังคับใชกฎหมายในประเทศสมาชิกเพื่อสามารถเขาถึงฐานขอมูลขององคการ
ตํารวจโลกและบริการอื่น ๆ ไดโดยทันที
  (๔) การฝกอบรมและพัฒนางานตํารวจ
    หนึ่งในสี่อํานาจหนาที่สําคัญขององคการตํารวจโลกคือการฝกอบรมและพัฒนางานตํารวจใหมีการ
วิวัฒนาการอยางตอเนื่อง ถือเปนสิ่งที
                     ่มีความสําคัญในลําดับแรกขององคการตํารวจโลกและประเทศสมาชิก โดยมี
วัตถุประสงคเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพในการประสานความรวมมือ สงเสริมทักษะของเจาหนาที่และสรางศักยภาพให
เขาใจลักษณะของอาชญากรรมปจจุบันที่มีความซับซอนและมีความเปนโลกาภิวัตนมากยิ่งขึ้น 
   องคการตํารวจสากลไดจัดหลักสูตรฝกอบรมจํานวนมากใหแกประเทศสมาชิกเพื่อสรางความมั่นใจวา
ประเทศสมาชิกจะสามารถใชประโยชนไดอยางสูงสุดเพื่อพัฒนาความเชี่ยวชาญและรวมกันแบงปนความรูทางวิชาการ
 ๑.๓ ความสัมพันธระหวางประเทศไทยกับตํารวจสาก
                     ล
  จากการที่ประเทศไทยไดเขารวมเปนประเทศสมาชิกขององคการตํารวจสากลมาตั้งแตป พ.ศ. ๒๔๙๔ ทําให
ประเทศไทยจะตองจัดตั้งหนวยงานติดตอ (contact point) กับสํานักเลขาธิการขององคการตํารวจสากลเพื่อทําหนาที่
ประสานงานระหวางตาํรวจไทยกบัองคการตาํรวจสากลและหนวยงานตาํรวจในประเทศสมาชกิทัง้หลาย  โดยประเทศไทย
ไดจัดตั้งสํานักงานกลางแหงชาติตํารวจสากลกรุงเทพ (National Central Bureau – INTERPOL Bangkok) อยูใน
กองการตางประเทศ (Foreign Affairs Division) ของสํานักงานตํารวจแหงชาติ โดยผูบัญชาการตํารว
                     จแหงชาติได
มอบหมายใหผูบงัคบัการกองการตางประเทศดาํรงตาํแหนงหวัหนาสาํนกังานกลางแหงชาตติาํรวจสากลกรงุเทพ (Head of
NCB-INTERPOL Bangkok) ซึ่งแตกตางจากประเทศภาคีอื่นที่ผูบัญชาการตํารวจแหงชาติหรือผูดํารงตําแหนงสูงสุด
ของหนวยงานตํารวจในประเทศนั้นจะดํารงตําแหนงดังกลาวดวยตนเอง นอกจากนี้ ยังมีธรรมเนียมปฏิบัติในการเรียก
ชื่อสํานักงานกลางแหงชาติตํารวจสากลของแตละประเทศวา มักจะตอทายดวยชื่อเมืองหลวงของประเทศสมาชิกนั้น ๆ 
เสมอ เชน NCB-INTERPOL Bangkok ก็คือ ตํารวจสากลแหงประเทศไทย ห
                     รือ NCB-INTERPOL Tokyo ก็คือ ตํารวจ
สากลแหงประเทศญี่ปุน  ี่ ุ
๒. การออกหมายของตํารวจสากล 
 ในกรณทีีป่ระเทศสมาชกิรองขอใหตาํรวจสากลใหความชวยเหลอืในการตดิตามจบักมุ
อาชญากรทีห่ลบหนอีอกนอกประเทศนัน้ องคการตาํรวจสากลไดกาํหนดประเภทและเหตุ
ในการออกหมายของตํารวจสากล  (INTERPOL Notices) ไว ๗ ประเภท ดังนี้
  (๑) หมายสีแดง (Red Notice) เพื่อใชในการติดตามจับกุมและควบคุมตัวชั่วคราวสําหรับบุคคลที่เปนผูราย
ขามแดน ซึ่งจะมีการเผยแพรขอมูลลงในเว็บไซตของตํารวจสากลดวย
  (๒) หมายสเีหลอืง (Y
                     ellow Notice) เพือ่ใชตามหาตวับคุคลทีห่ายสาบสญู ผูเยาว หรอืเพือ่ใชพสิจูนตวับคุคล
ผูไรความสามารถในการระบุตัวเองได
  (๓) หมายสีนํ้าเงิน (Blue Notice) เพื่อใชในการรวบรวมขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับบุคคลที่ถูกระบุวามีความ
เกี่ยวของกับอาชญากรรม
๕
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  (๔) หมายสีดํา (Black Notice) เพื่อใชในการคนหาขอมูลเกี่ยวกับหนวยงานที่ไมอาจระบุได (unidentified 
b
                     odies)
  (๕) หมายสีเขียว (Green Notice) เพื่อใชแจงเตือนใหทราบถึงบุคคลที่เปนอาชญากรและไดกระทําความผิด
ซํ้าในประเทศอื่นอีก
  (๖) หมายสีสม (Orange Notice) เพื่อใชแจงเตือนเจาหนาที่ตํารวจ หนวยงานของรัฐ หรือองคการระหวาง
ประเทศอื่น เกี่ยวกับการคุกคามโดยใชกําลังอาวุธที่รายแรง ระเบิด หรือวัตถุอันตรายอื่น ๆ
  (๗) หมายพเิศษของตาํรวจสากลและองคการสหประชาชาต ิ(INTERPOL-United Nations Special Notice) 
เปนหมายพเิศษทีใ่ชสาํหรบักลุมบคุคลหรอืบคุคลทีเ่ปนเปาหมายในการควํา่บาตร (sanctions) ข
                     ององคการสหประชาชาติ 
เชน กลุมอัลเคดะห หรือ กลุมตาลีบัน เปนตน
  อนึ่ง หมายของตํารวจสากลทั้ง ๗ ประเภทนี้จะตองออกโดยเลขาธิการแหงองคการตํารวจโลก โดยใชภาษา
ทางการของตํารวจสากล ๔ ภาษา ไดแก ภาษาอาหรับ ภาษาอังกฤษ ภาษาฝรั่งเศส และภาษาสเปน นอกจากนี้ ศาล
อาญาระหวางประเทศ (the International Criminal Tribunals and the International Criminal Court) ยังใช
หมายดังกลาวในการติดตามตัวบุคคลที่ถูกกลาวหาวาเปนอาชญากรในขอหาเกี่ยวกับการฆาลางเผาพันธุ (genocide) 
อาชญากรสงคราม (war crimes) แล
                     ะอาชญากรรมที่เกี่ยวกับการละเมิดมนุษยธรรม (crimes against humanity)
อีกดวย 
  ตวัอยางของการรวมมอืกนัระหวางตาํรวจไทยและตาํรวจสากล เชน การรวมมอืของตาํรวจสากลและเจาหนาที่
ประจําสถานทูตเบลเยี่ยมประจําประเทศไทย ในการติดตามตัว นายพาสคา ควิรีเน็น (PASCAL QUIRYNEN) อายุ ๓๕ ป 
นักทองเที่ยวสัญชาติเบลเยี่ยม ผูตองหาตามหมายจับศาลอาญา ที่ ๘๘๔/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๑ ผูราย
ขามแดนในคดีฆาผูอื่นเสียชีวิตที่ประเทศเบลเยี่ยม โดยศาลเบลเยี่ยมมีคําพิพากษาใหจําคุก ๒๕ ป และไดหลบหนีเขามา

                     ในประเทศไทย ซึ่งตํารวจสากลไดเขาจับกุมและควบคุมตัวเพื่อสงกลับไปดําเนินคดีที่ประเทศเบลเยี่ยมตอไป 
  หรือในการดําเนินงานของตํารวจสากลในการนําหมายเอฟบีไอจับกุมนายไบรอัน ผูตองหา ตามหมายจับของ
เอฟบีไอ ในขอหาลวงละเมิดทางเพศเด็กและขมขืนผูหญิงในป พ.ศ. ๒๕๓๒ ในลาสเวกัส  และไดหนีมากบดานในพื้นที่
จังหวัดนาน เปนครูสอนพิเศษวิชาภาษาอังกฤษใหกับเด็กนักเรียนในโรงเรียนบานปรางค ตําบลบานปรางค อําเภอปว 
จังหวัดนาน โดยหลังจากแจงขอหา ตํารวจสากลไดควบคุมตัวไปดําเนินการเพื่อสงไปดําเนินคดีที่ประ
                     เทศสหรัฐอเมริกา
ตามขอตกลงเรื่องสงผูรายขามแดนตอไป เปนตน
บทสรุป 
  ตามที่ไดกลาวมาทั้งหมดขางตนจะเห็นไดวา องคการตํารวจสากล หรือ INTERPOL มีบทบาทที่สําคัญอยาง
ยิ่งในการรักษาความสงบเรียบรอยของประชาคมระหวางประเทศ โดยเฉพาะอยางยิ่ง ในภารกิจการปองกันและตอตาน
อาชญากรรมระหวางประเทศ ไมวาจะเปนการแลกเปลีย่นขอมลูขาวสารเกีย่วกบัอาชญากรรมขามชาต ิการจบักมุ ปราบ
ปราม และดาํเนินการสอบสวนคดีอาญาที่เปนความผิดสากล หรือการออกหมายของตาํรวจสากลเพือ่ชวยในการติดตาม
จับกุมอาชญากรขามชาติ
                      อยางไรก็ตาม การรองขอให
องคการตํารวจสากลดําเนินการใด ๆ ประเทศสมาชิก
ก็ควรจะตองทราบถึงกระบวนการและขอจํากัดในการ
ดําเนินการขององคการตํารวจสากลดวย การนําเสนอ
ขอมูลในครั้งนี้เปนเพียงการนําเสนอขอมูลในเบื้องตน
เทานั้น หากทานใดสนใจศึกษาขอมูลในรายละเอียด 
สามารถคนหาขอมลูเพิม่เตมิไดจากเวบ็ไซตขององคการ
ตํารวจสากลไดโดยตรงที่ http://www.interpol.int
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 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไดกําหนดความ
รูความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่จําเปนสําหรับตําแหนง
ประเภททั่วไป วิชาการ อํานวยการ และบริหาร ตามแนวทางที่
สํานักงาน ก.พ. กําหนดใหสวนราชการดําเนินการ ซึ่งไดผานความ
เหน็ชอบจาก อ.ก.พ. ของสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎกีา ในการ
ประชมุครัง้ที ่๕/๒๕๕๓ เมือ่วนัที ่๒๔ กนัยายน ๒๕๕๓ โดยจดักลุม
ความรูความสามารถ ทกัษะ และสมรรถนะเฉพาะตามลกัษณะงาน
ที่ปฏิบัติ แบงออกเปน ๔ ประเภทตําแหนง จํานวน ๑๙ สายงาน 
ประกอบดวย
 ๑. ตําแหนงประเภททั่วไ
                     ป จํานวน ๗ สายงาน ไดแก 
สายงานเจาพนักงานธุรการ สายงานเจาพนักงานการเงินและบัญชี 
สายงานเจาพนักงานพัสดุ สายงานเจาพนักงานเครื่องคอมพิวเตอร 
สายงานเจาพนักงานโสตทัศนศึกษา สายงานเจาพนักงานหองสมุด 
และสายงานนายชางศิลป
 ๒. ตําแหนงประเภทวิชาการ จํานวน ๙ สายงาน 
ไดแก สายงานนักกฎหมายกฤษฎีกา สายงานนักทรัพยากรบุคคล 
สายงานนักวิเคราะหนโยบายและแผน สายงานนักวิชาการตรวจ
สอบภายใน สายงานนักวิชาการเงินและบัญชี สายงานนักวิชาการ
พัสดุ สายงานนักวิชาการคอมพิวเตอร สายงานนักประชาสัมพันธ 
และสา
                     ยงานบรรณารักษ
 ๓. ตําแหนงประเภทอํานวยการ จํานวน ๒ สายงาน 
ไดแก สายงานผูอํานวยการ และสายงานผูอํานวยการเฉพาะดาน 
(นิติการ)
 ๔. ตาํแหนงประเภทบรหิาร จาํนวน ๑ สายงาน ไดแก 
สายงานนักบริหาร
โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการ
เรื่อง การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ
ดานสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔
 สําหรับสมรรถนะหลักและสมรรถนะทางการบริหาร 
ในระยะแรกสํานักงานไดกําหนดใชตามแนวทางของหนังสือ
สํานักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๘/ว๒๗ ลงวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๕๒ 
และหน
                     ังสือสํานักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๘/ว๗ ลงวันที่ ๒๔ 
กุมภาพันธ ๒๕๕๓ โดยจะไดวิเคราะหผลการนําไปใชเพื่อปรับปรุง
ใหเหมาะสมกบัภารกจิความรบัผดิชอบของสาํนกังานในระยะตอไป
 ทั้งนี้ ในเรื่องของความรูความสามารถ และทักษะ 
สํานักงานจะนําไปใชประโยชนในการบริหารทรัพยากรบุคคลดาน
ตาง ๆ สวนเรื่องของสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติได
กําหนดใหใชในการประเมินผลการปฏิบัติราชการ ตั้งแตรอบการ
ประเมินวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๓ เปนตนไป 
 โดยที่สํานักงานไดเห็นความสําคัญในการพัฒนา
ขาราชการใหสอดคลองกับคว
                     ามรู ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะที่จําเปนสําหรับตําแหนงที่ไดกําหนดไว ดังนั้น ใน
โครงการฝกอบรมและการสัมมนาตาง ๆ ของสํานักงาน จึงไดสอด
แทรกประยุกตใชเนื้อหาเรื่องของความรูความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะเขาไวดวย 
 ในปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ สาํนกังานไดจดัโครงการ
สัมมนาเชิงปฏิบัติการ เรื่อง การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติ
ราชการ ดานสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ ระหวาง
วันที่ ๖ - ๘ มกราคม ๒๕๕๔ โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหขาราชการ
มีความรูความเขาใจเกี่ยวกับสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะ
                     งาน
ที่ปฏิบัติเพิ่มขึ้น เขาใจบทบาทหนาที่ของตนเอง สามารถพัฒนา
และแสดงสมรรถนะของตนเองออกมาไดตามระดับที่คาดหวังของ
สํานักงาน โดยมีกลุมเปาหมายเปนขาราชการสายงานสนับสนุน 
สวนการเจาหนาที่ สํานักอํานวยการ
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และวิธีการพัฒนากระบวนการปฏิบัติงานใหเกิดประสิทธิภาพ ได
เห็นถึงวิถีชีวิตของชุมชนและสภาพแวดลอมของปาชายเลนใน
ปจจุบัน ทําใหเกิดความรูสึกรับ
                     ผิดชอบตอสังคมและสิ่งแวดลอม 
และทายสดุนัน้ประโยชนทีไ่ดรบัจากโครงการสมัมนาเชงิปฏบิตักิาร 
เรื่อง การเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ ดานสมรรถนะ
เฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ 
นอกจากผูเขารวมสมัมนาจะไดรบัการพฒันาตนเองแลว สาํนกังานก็
จะไดรับประโยชนจากประสิทธิภาพที่เพิ่มขึ้นในการปฏิบัติงานของ
ขาราชการ และเมือ่สาํนกังานสามารถพฒันาประสทิธภิาพบคุลากร
และขบัเคลือ่นผลสมัฤทธิใ์นการปฏบิตังิานทีเ่พิม่ขึน้ได กย็อมเกดิผล
ดตีอระบบราชการ สงัคม และประชาชนเกีย่วเน
                     ือ่งกนัไปตามวฏัจกัร
ของการปฏิบัติราชการ.
จาํนวน ๑๐๐ คน ทีม่คีวามแตกตางหลากหลายของสายงาน จาํนวน 
๑๕ สายงาน และมีสมรรถนะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติบางตัวที่
เหมอืนกนั ซึง่สามารถสรางความเขาใจรวมกนัได เชน การตรวจสอบ
ความถูกตองตามกระบวนงาน (Concern for Order) ความเขาใจ
ผูอื่น (Interpersonal Understanding) การสรางสัมพันธภาพ 
(Relationship Building) ความผกูพนัทีม่ตีอสวนราชการ (Organi-
zational Commitment) การคดิวเิคราะห (Analytical Thinking) 
การสืบเสาะหาขอมูล (Information Seeking) ศิ
                     ลปะการสื่อสาร
จูงใจ (Communication & Influencing) เปนตน โดยรูปแบบของ
โครงการแบงออกเปน ๓ ภาค ประกอบดวย (๑) ภาคการบรรยาย หัวขอ “สมรรถนะ
เฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติสําหรับสายงานสนับสนุน” โดยรองเลขาธิการฯ
(นายธรรมนิตย สุมันตกุล) ณ หองประชุมปรีดี พนมยงค สํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (๒) ภาคกิจกรรมกลุมสัมพันธ โดยพันเอก (พิเศษ) นเรศ โกธา และคณะ
วิทยากรจากกองบัญชาการกองทัพไทย ณ บานอัมพวา รีสอรทแอนดสปา จังหวัด
สมุทรสงคราม และ (๓) ภาคการศึกษาดูงาน ดานวิถีของชุมชนและการปลูกปา
ชายเลนเฉ
                     ลิมพระเกียรติ ณ ชุมชนคลองโคน จังหวัดสมุทรสงคราม อนึ่ง ในพิธีเปดการ
สัมมนาเชิงปฏิบัติการฯ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอัชพร จารุจินดา) ได
ใหเกยีรตเิปนประธานในพธิเีปดและมอบแนวทางในการปฏบิตังิานใหแกขาราชการผูเขา
รวมสัมมนาเพื่อใหทราบถึงนโยบายในการปฏิบัติงานและความคาดหวังของสํานักงาน
ตอผูเขารวมสัมมนาดวย
 ผลจากการสมัมนาเชงิปฏบิตักิารฯ ดงักลาวทาํใหผูเขารวมสมัมนาเขาใจถงึ
หลักสมรรถนะเฉพาะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติในแตละสายงาน เขาใจบทบาทหนาที่
ของตนเองในการปฏิบัติงาน และได
                     แลกเปลี่ยนความรู ทัศนคติ ประสบการณตาง ๆ
ระหวางผูเขารวมสัมมนาดวยกัน เกิดแนวคิดในการพัฒนาตนเอง การทํางานเปนทีม 
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สวนนโยบายและแผน  สํานักอํานวยการ
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        (๑) การตรวจพิจารณารางกฎหมายมีความ
ถูกตองสมบูรณ มีกระบวนการบังคับใชกฎหมายที่บังคับได
และเปนธรรม
   (๒) การใหคาํปรกึษาทางกฎหมายเปนไปตาม
หลกัการบรหิา
                     รราชการแผนดนิและถกูตองตามหลกันติธิรรม 
สามารถอางอิงนําไปใชในการบริหารประเทศ 
 กลยทุธ เพือ่รองรบัการดาํเนนิงานตามยทุธศาสตร
กําหนดไว ๒ กลยุทธ คือ พัฒนากระบวนการรางกฎหมาย
และใหคําปรึกษาทางกฎหมาย และเสริมสรางนวัตกรรมใน
การจัดทํารางกฎหมาย 
 ๒. ประเดน็ยทุธศาสตรที ่๒ พฒันากฎหมายและ
หลักกฎหมายปกครอง โดยมีเปาประสงคเชิงยุทธศาสตร ๒ 
ประการ คือ 
  (๑) ศึกษาและวิจัยกฎหมายและจัดทําขอ
เสนอแนะตอคณะรัฐมนตรีหรือสวนราชการ เพื่อพัฒนา
กฎหมาย
  (๒) พัฒนาหลักกฎหมายปกครองตามหลัก
วิชาการเ
                     พื่อสวนราชการใชอางอิงในการปฏิบัติราชการ
ที่เหมาะสมกับสังคมไทย และบุคลากรภาครัฐเขาใจหลัก
กฎหมาย
 กลยทุธ เพือ่รองรบัการดาํเนนิงานตามยทุธศาสตร
กําหนดไว ๒ กลยุทธ คือ พัฒนากฎหมาย และพัฒนาหลัก
กฎหมายปกครอง 
 ๓. ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๓ พัฒนาบุคลากรทาง
กฎหมาย โดยมีเปาประสงคเชิงยุทธศาสตร ๓ ประการ คือ
 นโยบายดานกฎหมายของรัฐบาล ตามที่กําหนด
ในแผนการบริหารราชการแผนดิน มีจุดประสงคมุงที่จะ
พัฒนากฎหมายใหเหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจ สังคม และ
การคุมครองสทิธสิวนบคุคล ปรบัระบบงานและกระบวนการ
                     
ใหประชาชนไดรบัความยตุธิรรมและสทิธเิสรภีาพอยางทัว่ถงึ
เทาเทียมกัน รวมทั้งสนับสนุนการดําเนินการทางกฎหมาย
ของหนวยงานของรฐัในการใหความเหน็ หรอืตรวจสอบการ
ตรากฎหมายของรัฐใหเปนไปโดยถูกตองตามหลักนิติธรรม 
ซึ่งภารกิจตามอํานาจหนาที่ของสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาสอดคลองกับนโยบายดานการพัฒนากฎหมายให
เหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจ สังคม และการคุมครองสิทธิ
สวนบุคคล และสนับสนุนการดําเนินการทางกฎหมายของ
หนวยงานของรัฐในการใหความเห็น หรือตรวจสอบการ
ตรากฎหมายของรัฐใหเปนไปโดยถูกตองตามหลักนิติ
                     ธรรม 
ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ไดกําหนดยุทธศาสตร
เพื่อขับเคลื่อนนโยบายดังกลาว ๒ ยุทธศาสตร คือ (๑) เพิ่ม
ประสิทธิภาพการจัดทํารางกฎหมายและใหคําปรึกษาทาง
กฎหมาย และ (๒) พัฒนาบุคลากรทางกฎหมาย และจัดทํา
แผนปฏิบัติราชการ ๔ ป และแผนปฏิบัติราชการประจําป
ภายใตยุทธศาสตรดังกลาว 
 โดยสํานักงานฯ มีการจัดทําแผนปฏิบัติราชการ 
๔ ป แบบ Rolling Plan มีการทบทวนและปรับปรุงแผน
ทกุป ซึง่การทบทวนแผนประกอบดวย การทบทวนวสิยัทศัน
พันธกิจ เปาหมาย เปาประสงค รวมทั้งการกําหนดทิศทาง
การทํางาน
                     ของสํานักงานฯ โดยเพิ่มบทบาททางสังคม เพื่อ
เปนสถาบนัทางกฎหมายทีม่คีวามโดดเดน และใหบรกิารทาง
วชิาการบนพืน้ฐานของความรบัผดิชอบตอสงัคม (Corporate
Social Responsibility) และเพื่อใหการปฏิบัติงานบรรลุ
ตามเปาหมายดังกลาว สํานักงานฯ จึงไดปรับปรุงประเด็น
ยทุธศาสตรเพิม่เปน ๔ ประเดน็ พรอมทัง้กาํหนดกลยทุธเพือ่
ขับเคลื่อนแตละประเด็นยุทธศาสตร ดังนี้
 ๑. ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๑ เพิ่มประสิทธิภาพ
การจัดทํารางกฎหมายและใหคําปรึกษาทางกฎหมาย ซึ่งมี
เปาประสงคเชิงยุทธศาสตร ๒ ประการ คือ
๙
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  (๑) นักกฎหมายกฤษฎีกามีความรูและทักษะในการปฏิบัติงาน และมีองคความรูทางกฎหมายที่ทันสมัย 
สอดคลองกับแนวโนมของกฎหมายของนานาอารยประเทศ
  (๒) บุคลากรภาครัฐมีขีดความสามารถในทางกฎหมายทันตอความจําเปนในการบริหารราชการและความ
เปลี่ยนแปลงของโลก
  (๓) นักกฎหมายภาครัฐมีความรูคูคุณธรรม
 กลยุทธ เพื่อรองรับการดําเนินงานตามยุทธศาสตรกําหนดไว ๒ กลยุทธ คือ พัฒ
                     นาองคความรูนักกฎหมาย
กฤษฎีกา และพัฒนานักกฎหมายภาครัฐ
 ๔. ประเด็นยุทธศาสตรที่ ๔ พัฒนาขีดสมรรถนะองคการและบุคลากร โดยมีเปาประสงคเชิงยุทธศาสตร ๓ 
ประการ คือ
  (๑) สํานักงานฯ มีระบบการบริหารจัดการองคการที่ดีตามพระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการ
บริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖
  (๒) บุคลากรของสํานักงานฯ ไดรับการพัฒนาขีดสมรรถนะและทักษะดานการบริหารจัดการ สามารถ
สงเสริมและสนับสนุนภารกิจหลัก
  (๓) การดําเนินงานของสํานักงานฯ อยูบนพื้นฐานของความรับผิดชอบตอสังคม
 กลยุทธ เพื่อ
                     รองรับการดําเนินงานตามยุทธศาสตรกําหนดไว ๓ กลยุทธ คือ พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการ
ภาครัฐ  พัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ และใหบริการและรับผิดชอบตอสังคม (Corporate social Responsibility)
 เพือ่ใหการปรบัปรงุทศิทางการทาํงานของสาํนกังานฯ  มคีวามชดัเจนเปนรปูธรรม และปองกนัความเสีย่งตอการ
บรรลผุลสมัฤทธิต์ามเปาหมายขององคการ สาํนกังานฯ  ไดปรบัปรงุบทบาทภารกจิในสวนงานภายในเพิม่เตมิจากทีก่าํหนด
ในกฎกระทรวงแบงสวนราชการสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎกีา สาํนกันายกรฐัมนตร ีพ.ศ. ๒๕๔๕ และกาํหนดแผนงาน/
โครง
                     การเพื่อรองรับแตละกลยุทธที่ชัดเจน ซึ่งปรากฏในแผนปฏิบัติราชการ ๔ ป (พ.ศ. ๒๕๕๔ - ๒๕๕๗) และแผนปฏิบัติ
ราชการ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ของสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
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ปที่ ๖ ฉบั ที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒๕๕๓ - มกราคม ๒๕๕๔
 กลไกสําคัญของการปกครองประเทศโดยกฎหมายหรือ Rule of Law ที่ยึดถือการปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตย สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา คือกลไกสําคัญสรางหลักประกันวา การใชอํานาจทางปกครอง
จะเปนไปตามกฎหมาย และไมตกอยูใตอํานาจของบุคคลใดบุคคลหนึ่ง  หรือกลุมใดกล
                     ุมหนึ่ง ความจริงพอกลาว
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา คนสวนใหญจะมองภาพวามี ๒ หนาที่หลัก โดยหนาที่แรก คือ หนึ่งคนราง 
และสองคนตีความกฎหมายใหหนวยงานของรัฐ
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*สัมภาษณพิเศษ นายอัชพร จารุจินดา เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ลงเผยแพรในโพสตทูเดย ฉบับประจําวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๕๔
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นายอัชพร   จารุจินดา
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๑ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ๑๒
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 สําหรับบทบาทแรกในการรางกฎหมายใหกับ
รัฐบาลนั้น แทที่จริงแลวผูที่ตองการจะมีกฎหมายคือ
หนวยงานตาง ๆ  เพือ่นาํกฎหมายนัน้ ๆ  ไปปฏบิตัหินาที่
ซึ่งหนวยงานใดตองการมีกฎหมายใดก็จะนําเสนอ
กฎหมายนั้นใหที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบ
เขามากอน จากนั้นจึงจะสงใหสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาเปนผูตรวจ โดยจะมีการพิจารณาเนื้อหาและ
ความจําเปน
 นายอชัพร จารจุนิดา เลขาธกิารคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ไดพูดถึงการทํางานของสํานักงานคณะ
กรรมการกฤษฎีกาในเรื่องนี้วา “เราตองตรวจละเอี
                     ยด 
เพราะกฎหมายเมืองไทยมีจํานวนเยอะมาก กลัววาจะ
ไปซํ้าซ อนหรือจะไปสร างความเดือดร อนให กับ
ประชาชนทีเ่กนิกวาเหตหุรอืมผีลกระทบตอการบรหิาร 
และถาหากหลักการกฎหมายใดมีปญหา ก็จะนําเสนอ
ความเห็นกลับไปยัง ครม.กอนวา รางกฎหมายฉบับนี้มี
ปญหาสมควรจะรับหรือไมรับ”
 “ทัง้นี ้สาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎกีาไมได
ดูเฉพาะตัวบทกฎหมายอยางเดียว แตจะดูเนื้อหาสาระ
ดวย จึงใชเวลานาน ซึง่เหตผุลที่กฤษฎีกาใชเวลานานใน
การพิจารณากฎหมายเพราะความเห็นของสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาไมใชเปนความเห็นแบบ
                     ทนาย 
แตเปนการใหความเหน็ทางวชิาการดวยเหตแุละผล ซึง่
ก็ยอมรับวาถูกตําหนิอยางมากเรื่องความลาชา เหตุผล
เพราะกฎหมายบางฉบบันโยบายและหลกัการไมชดัเจน
มาตัง้แตตน ทางสาํนกังานกต็องมานัง่ศกึษากนัใหม แลว
หนวยงานราชการกม็หีลายหนวยทีเ่กีย่วของกวาจะแลก
เปลีย่นความคดิเหน็ ตรงนี ้กใ็ชเวลานาน เพราะบางราง
ที่เสนอเขามานําไปใชจริงไมได”
 “ขณะเดยีวกนัสิง่ทีเ่ปนกงัวล คอื บงัเอญิแตละ
กระทรวงมีหนาที่รับผิดชอบทางกฎหมาย แตบางเรื่อง
เปนงานที่คาบเกี่ยวกันหลายกระทรวง ซึ่งแตละ
กระทรวงก
                     ็มองภาพความรับผิดชอบแตเฉพาะงานของ
ตัวเอง แตกรอบกฎหมายฉบับนั้นไปผูกโยงหรือคาบั  ั ั้ ู ื
๑๒
¡ Ä É ®Õ ¡ Ò Ê Ò Ã
ปที่ ๖ ฉบั ที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒๕๕๓ - มกราคม ๒๕๕๔
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๑ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๕๓๑๓
¡ Ä É ®Õ ¡ Ò Ê Ò Ã
เกีย่วกบักระทรวงอืน่ และมกีฎหมายบงัคบั
ใชอยูเดมิแลว จนกลายเปนปญหากฎหมาย
ซํ้าซอน ดังนั้นจึงตองมาหารือกันวา จะทํา
อยางไรไมใหมีการบังคับใชกฎหมายที่
ซํ้าซอนกัน”
 “ลักษณะสังคมไทยก็เปนอยางนี้ 
ทกุกระทรวงกอ็ยากจะเปนเจาภาพทาํเรือ่ง
นี ้ซึง่ใครอยา
                     กจะเปนเจาภาพกท็าํกฎหมาย
นัน้ขึน้มา บางทกีม็ปีญหากนัอยูบาง ถาเปน
แบบนี้ก็ตองมาคุยกันเพื่อหาทางออกรวม
กันไดก็แกไขปญหาไป แตถาแกไขไมได
จริง ๆ ก็ตองเสนอกลับไปยัง ครม.วามี
ปญหาแบบนี้ ครม.ตองชี้ชัดลงไปเลยวาจะ
เอากฎหมายของใคร เปนตน”
 เมือ่ถามถงึความคาดหวงัสงูสดุใน
ฐานะนักกฎหมาย เขาตอบทันทีวา “อยาก
เหน็นติริฐัเกดิขึน้ในสงัคมไทย และสามารถ
แกไขปญหาใหกบัประชาชนไดอยางแทจรงิ 
เพราะแทจรงิแลว กฎหมายแตละฉบบัทีจ่ะ
ออกมาบังคับใชควรที่จะหารือกับบรรดา
หนวยงานของรัฐวา
                     แตละกระทรวงมีความ
คิดเห็นอยางไร จะสามารถทําไดอยางไร 
เพราะประชาชนจะเปนผูไดรับผลกระทบ
จากกฎหมายที่กําลังเกิดขึ้นโดยตรง”
 “กฎหมายแกปญหาไมไดทุกเรื่อง กฎหมายก็คือกลไกใหเจาหนาที่ของรัฐไดมีเครื่องมือการแกไข
ปญหา เชน ปญหายาเสพติดมีกฎหมายเยอะมากแลว แตทําไมยาเสพติดจึงยังมีอยู ก็เพราะการนํากฎหมาย
ไปปฏิบัติไดมากนอยแคไหนอยางไรตางหาก”
 “การแกไขปญหาแทจริงแลวไมไดแกดวยการเขียนกฎหมายขึ้นมามาก ๆ เพราะถามีกฎหมายมาก 
ก็จะมีความศักดิ์สิทธิ์นอยลง เพราะมีกฎหมายไปเสียทั้งหมด
                      แตในประเทศอื่นจะเนนใหการศึกษา
เปนหลกั เพือ่ใหคนตระหนกัไมใหฝาฝนกฎหมายนีค่อืสิง่ทีเ่ราตองไปสรางตรงนัน้เพือ่ใหคนรูสกึสาํนกึดวยตวั
ของตัวเอง อยางเดียวกับสํานึกทางศีลธรรม ถาทําผิดศีล ๕ จะรูสึกบาป ไมกลาทําบาป”
 “ผมอยูในฐานะนักกฎหมาย ตองทําใจเปนกลาง เปนการทําตามวิชาชีพใหดีที่สุด อยางนอยที่สุด
ก็ไดกลั่นกรองไมใหมีผลกระทบเกินเลยสิทธิประชาชน…. หรือมีมาตรการปองกันไมใหประชาชนเดือดรอน
เกินไป หรือใชอํานาจมากเกินไปจนทําใหประชาชนลําบาก….”
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                     ฉบับที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒๕๕๓ - ม ราคม ๒๕๕๔
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๑ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ๑๔
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 เมื่อกลาวถึงมุมมองการแกไขหรือ
รางรฐัธรรมนญู นายอชัพรกลาววา “สิง่ทีอ่ยาก
เห็นมากที่สุด คือ ประเทศไทยมีรัฐธรรมนูญ
ดี ๆ สักฉบับแบบถาวร แลวไมมีการทะเลาะ
กัน ซึ่งอยากเห็นฝายที่เห็นไมตรงกันทั้งหลาย
มานั่ งคุยกันว าจะทํารัฐธรรมนูญสําหรับ
ประเทศ พรอมกับตกลงกันเลือกคนทําที่ทั้ง
สองฝายยอมรับได ซึ่งคนทํารัฐธรรมนูญไม
จาํเปนตองมาก เพราะแหลงขอมลูรฐัธรรมนญู
มีใหศ
                     ึกษาเยอะมากสามารถเลือกไดวาจะเอา
ระบบไหน แตตองมานั่งตกลงกันวาในสภาพ
สังคมไทยตอนนี้จะเอากติกาแบบไหนที่จะ
ยอมรับกันได ซึ่งต องหาคนที่ทั้งสองฝาย
ยอมรบักนัไดกอน ซึง่กไ็มรูวาจะเกดิขึน้ไดหรอื
ไม และไมรูใครจะเปนเจาภาพเรยีกทัง้สองฝาย
มาคุยกัน”
 หากจะมองถงึเปาหมายหรอืแนวทาง
การปฏิบัติงานของสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาภายใตการกํากับดูแลของเลขาธิการ
คณะกรรมการกฤษฎีกา นายอัชพร จารุจินดา 
ก็อาจดูไดจากวิสัยทัศนของสํานักงานที่วา
 “ดํารงไวซึ่งความเปนองคกรกลาง
ทางกฎหมายของป
                     ระเทศ มีอิสระทาง
วิชาการ และไดรับการยอมรับเชื่อถือในการ
จัดทํากฎหมาย การใหคําแนะนําและใหคํา
ปรึกษาทางดานกฎหมาย โดยถูกตองตาม
หลักนิติธรรม”
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 เปนเวลานานมาแลวทีห่ลายประเทศโดยเฉพาะในกลุมสหภาพ
ยุโรป๑ ไดคิดคนวิธีการที่จะทําใหมีการเคารพเชื่อฟงและปฏิบัติตาม
กฎหมาย โดยใชแรงจูงใจอื่น ๆ นอกเหนือจากการออกกฎหมายและสั่ง
ลงโทษ (Command-and-control 
                     Legislation) ซึ่งวิธีการนี้รัฐมีตนทุน
คาใชจายในการดาํเนนิการคอนขางมากทัง้จากการตรวจสอบตดิตามดาน
กําลังคน และงบประมาณ
 การสรางบทบงัคบัใหมนีม้วีตัถปุระสงคเพือ่ทีจ่ะใหนโยบายของ
รัฐในกฎหมายมีผลในทางปฏิบัติอยางเปนจริง คือ กฎหมายบังเกิดผลมี
การปฏิบัติตาม และสรางความเชื่อถือในกระบวนการตรากฎหมายและ
สังคมไดรับประโยชนจากกฎหมายนั้น
 การทีจ่ะใหผูคนปฏบิตัติามกฎหมายตามแนวทางวฒันธรรมใน
การรางกฎหมายสมัยใหม จึงมุงไปที่การหาทางเลือกอื่น (regulatory 
alternatives) ในกฎหมาย เชน รฐัจะต
                     องใหคาํแนะนาํ (recommenda-
tion) หรือใหขอมูลขาวสาร (information) แกประชาชนกอน เพราะ
ประชาชนจะมพีฤตกิรรมของตนตามขาวสารทีไ่ดรบั ซึง่ขาวสารทีถ่กูตอง
เปนจริงจะเปนเครื่องมือที่มีพลังมาก จะมีการปฏิบัติตามกฎหมายตาม
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ขาวสารที่ไดรับโดยสมัครใจ หรือมีมาตรการอื่นที่ใหผูประกอบการทางธุรกิจตกลงกันบังคับใชกฎเกณฑระหวางกันโดยสมัครใจใน
ระหวางผูประกอบการ เพื่อประโยชนของสวนรวมและผูบริโภคที่เปนลูกคา มาตรการดังกลาวนี้เรียกรวม ๆ กันวา ‘Soft Law’ 
 ควา
                     มหมายของ Soft Law
 Soft Law มีความหมายที่อยูตรงกันขามกับ Hard Law อันไดแกกฎหมายหรือกฎระเบียบที่ตราขึ้นหรือออกโดยองคกร
ของรฐัผูมหีนาทีใ่นการตรากฎหมายหรอืออกกฎระเบยีบนัน้ และการบงัคบัการใหเปนไปตามกฎหมายกระทาํโดยศาลและเจาหนาที่
ของรัฐ สวน Soft Law จะเปนการที่รัฐสนับสนุนใหกลุมผูประกอบการออกกฎกติกาหรือมาตรฐานของตนเองเพื่อใหเกิดบริการที่ดี 
บังคับการกันเอง โดยเฉพาะในกิจการที่เกี่ยวกับการยกสภาพความเปนอยูหรือความปลอดภัยทางดานสุขภาพของประชาชน หรือ
การกําหนดมาตรฐานการบริการ (Best 
                     Practices) ไมวาทางดานบริการสาธารณสุข คุณภาพของสิ่งแวดลอม การคุมครองผูบริโภค 
นายธรรมนิตย  สุมันตกุล* 
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* รองเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
๑  Linda Senden, Soft Law, Self-regulation and Co-regulation In  European  Law: Where Do They Meet?,  Electronic Journal of Comparative Law,
vol. ๙.๑ (January ๒๐๐๕),  http://www.ejcl.org/  ในประเทศญีปุ่นมคีวามสนใจศกึษาคนควากฎหมายลกัษณะนีเ้ชนกนั ดงัปรากฏในเวบ็ไซตของ University 
of Tokyo < http:/
                     /www.u-tokyo.ac.jp/coe/list๒๓_e.htm >
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ปที่ ๖ ฉบับที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒๕๕๓ - ม ราคม ๒๕๕๔
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๑ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ๑๖
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หรือแมแตการกอสรางอาคารและจัดหาที่อยูอาศัยแกผูมีรายได
นอยและรายไดปานกลางก็ตาม๒ และ Soft Law มีลักษณะที่
หลากหลายโดยรัฐอาจเปนผูออกเองใหผูอื่นปฏิบัติโดยไมบังคับ 
เชน ออกมาตรฐานไมบังคับ หรือภาคเอกชนเปนผูออกก็ได และ
แมวา Soft Law จะมีลักษณะคลุมเครือทางกฎหมายก็ตาม แต
ก็มีการถือปฏิบัติกันในควา
                     มเปนจริงในการประกอบธุรกิจ และ
มีผลอยางมากตอกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
 ที่จริงแลว Soft Law มีที่มาและเปนที่รูจักกันดีใน
วงการกฎหมายระหวางประเทศ๓  โดยเปนเครือ่งมอืทีใ่นบางกรณี
คูสญัญาหรอืภาคยีงัไมมคีวามตองการทาํสญัญาหรอืความตกลง 
เพราะตองการพฒันารายละเอยีดของขอตกลงใหชดัเจนกนักอน 
รวมทั้งตองการใหประเทศคูสัญญาหรือภาคียอมรับและพัฒนา
มาตรฐานการปฏบิตัใิหดขีึน้จากกรอบความตกลง และอาจพฒันา
ไปเปนการทําความตกลงเมื่อถึงเวลาที่เหมาะสม เครื่องมือของ
กฎหมายระหวางประเทศนี้ไดถูกหยิบยืมนําม
                     าใชเปนกลไกใน
กฎหมายของกฎหมายสาขาอื่น ๆ  โดยเฉพาะเมื่อมีปญหาที่จะ
ใหผู อยู ใตบังคับกฎหมายหรือผู มีหนาที่ตามกฎหมายสราง
มาตรฐานของทางปฏิบัติ (Best Practices) ขึ้นมาเองดังที่กลาว
ขางตน และแกไขปญหาและเยียวยากันเอง
 ทาํไมตอง Soft Law
 หากพิจารณากระบวนการตรากฎหมายทางรัฐสภา 
ยอมเหน็ไดวา จรงิอยูวากฎหมายทีผ่านรฐัสภาจะมคีวามแนนอน 
ทุกคนรูหนาที่และบังคับใชเปนการทั่วไป ใครปฏิเสธวาไมรู 
กฎหมายกไ็มได แตกฎหมายนัน้เองจะขาดความยดืหยุนและอาจ
ไมสามารถสนับสนุนหรือจูงใจการ
                     สรางมาตรฐานของสังคมหรือ
ความปลอดภยัทีด่ขีึน้ได และมคีาใชจายในการตคีวาม ในตรงกนั
ขาม Soft Law เปนการแสดงเจตจํานงของผูประกอบการที่จะ
ถือปฏิบัติในการบริการ และตกลงกันสรางกระบวนการแกไข
ปญหาโดยสมคัรใจ เพือ่ใหเกดิการบรกิารทีด่ ีตนทนุการบงัคบัใช
จึงไมมากนัก เพราะมาจากการยอมตกลงปฏิบัติ และผูบริโภคก็
จะไววางใจผู ประกอบการที่แสดงตนวาจะบริการอยางมี
มาตรฐาน ซึ่งกรณีเชนนี้ Soft Law ก็จะเขามาเสริม Hard Law 
โดยผูประกอบการยินยอมกระทําการเพิ่มเติมไปจากขอบังคับ
ของกฎหมาย เพือ่ให
                     ตนเองมคีวามสามารถในทางตลาดหรอืการ
แขงขันมากขึ้น
 อยางไรก็ตาม Soft Law เองก็ไมใชเครื่องมือที่ดีที่สุด 
ขอเสยียงัม ีเชน การสรางกตกิารวมกนัจะเกดิขึน้ภายในกลุมตอง
มีวัฒนธรรมในการรวมกลุมเกิดขึ้นเสียกอน ผูที่ไมไดเปนสมาชิก
จะไมมสีวนสรางหรอืมคีวามรูสกึวาเปนเจาของกตกิา หรอืแมแต
การกําหนดนั้นเองอาจกลายเปนเครื่องมือกีดขวางการแขงขัน
ทางการคา โดยเฉพาะแกผูประกอบการขนาดเล็กไปก็ได หรือ
ปรากฏวาไมไดปฏิบัติตามอยางเครงครัดนัก หรือผูบริโภคอาจ
จะไมเชื่อถือหรือไมมีการวาง
                     ตัวเปนกลางได และที่สําคัญคือใน
กรณีที่กฎหมายไมสนับสนุนหาทางบังคับการให การบังคับการ
ตามกติกาก็ไมบังเกิดผล  
 แตกระนั้นก็ตาม Soft Law มักจะนําไปใชในกรณีที่
ตลาดไมมีการแขงขันอยางเพียงพอ อันเปนสาเหตุทําใหลดการ
แขงขันหรือความสามารถในการเลือกของผูบริโภคลดลง เมื่อมี
ขอมลูขาวสารผูบรโิภคไมถกูตองครบถวนในเรือ่งความปลอดภยั
หรือความเสี่ยงที่จะกอใหเกิดอันตรายหรือความเสียหายแกผู
บริโภค หรือตองการสรางกระบวนการไกลเกลี่ยและชดใชความ
เสียหายดวยวิธีที่เรียบงาย และผูบริโภคสามา
                     รถเขาถึงไดเมื่อมี
การเรียกรองคาเสียหายจากการผิดสัญญาหรือขอตกลงหรือ
กระทําผิดกฎหมายหรือความประพฤติ
 หนาที่ของ Soft Law 
 Soft law อาจเขามาเสริมตัวบทกฎหมายที่มีอยู กรณี
นี้มีกฎหมายอยูแลว แตผูประกอบการเขามาสรางกติกาของ
ตนเองวาจะใหบริการที่ดีกวามาตรฐานของกฎหมาย แรงจูงใจที่
กระทําการเชนนี้อาจเนื่องจากเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพในการ
แขงขันในระหวางผูประกอบการดวยกันเอง ซึ่งหากมีบริการที่
ดแีลว  ผูบรโิภคยอมใหความเชือ่ถอืมากกวาผูบรกิารรายอืน่ กรณี
เชนนี้มักจะเรียก Soft La
                     w อีกชื่อหนึ่งวา Self-regulation แต
บางครั้งเราใช Soft Law แทนที่การออกกฎหมายนั้นเลย
ตัวอยางที่เราคุนเคยคือการที่รัฐใหอํานาจแกสมาคมหรือสภา
ผูประกอบวิชาชีพกําหนดประมวลจรรยาบรรณในระหวางมวล
สมาชิก หากมีการฝาฝนกฎหมายจะใหอํานาจสั่งการบังคับการ
ให กรณีนี้เราเรียก Soft law นั้นวา Co-regulation๔
 แตมีขอสังเกตวา Soft Law จะใชไมไดหากการ
กระทํานั้นสังคมถือวายอมรับไมได และควรไดรับการลงโทษ
สาสมตามกฎหมาย เชน กรณีกลายเปนการฉอโกง หรือบริการ
ที่อาจเปนอันตรายตอชีวิตและสุขภาพ 
                     การบริการที่เปนการเอา
เปรียบแกผู มีฐานะดอยกวาในทางเศรษฐกิจ หรือเมื่อกลุ ม
ผูประกอบการเขามาแทรกแซงการแขงขนัเสรทีางการคา เพราะ
ฉะนัน้ในการใชกฎหมายนัน้จะมกีารผสมผสานระหวาง Soft Law 
และ Hard Law อยูเสมอ หรือมิฉะนั้นกรณีดังกลาว รัฐก็จะออก 
Hard Law เพื่อเขามาทําหนาที่บังคับแทน
๒ National Consumer Council, Models of self-regulation: An overview of models in business and the professions, November ๒๐๐๐. < www.ncc.org.uk >
๓ Hartmut Hillgenberg, A Fresh Look at Soft Law, European 
                     Journal of International Law ๑๙๙๙. < http://ejil.oxfordjournals.org >
๔National Consumer Council, Soft law in the European Union: A Discussion Paper by the National Consumer Council, ๒๐๐๑. < www.ncc.org.uk >
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ตัวอยาง ๕
 ๑. An Australian customer charter 
 กําหนดขึ้นโดยบริษัทประกันภัยชั้นแนวหนาในป 
๑๙๙๖ ขณะนีไ้ดวางแนวทางปฏบิตัใินระหวางสมาชกิขึน้
                      ๑๗ ขอ 
ขอยกเปนตัวอยาง เชน
   บริษัทจะตองมีหนวยงานการตัดสินใจเพื่อ
แกไขปญหาใหแกลูกคาในกรณีที่ลูกคาเรียกรองคาเสียหาย
   เอกสารของบริษัทจะใชภาษาที่เรียบงาย
   บรษิทัจะตอบคาํถามเปนหนงัสอืภายในหาวนั
   บริษัทจะเก็บรักษาขอมูลสวนตัวของลูกคา
   บริษัทจะมีวิธีแกไขหรือไกลเกลี่ยขอขัดแยง
ภายใน โดยไมมีคาใชจาย 
 ๒. แนวปฏบิตัขิองสมาคมผูขายพลงังาน (Code of 
practice adopted by the Association of  Energy Suppliers)
   กําหนดวิธีการทางตลาดที่ไมชอบในการซื้อ
ขายแกส
                     และไฟฟา
 ๓. The Self-regulatory Code of Banking Practice
 กําหนดขึ้นโดยผูประกอบกิจการธนาคารและสมาคม
การกอสราง (ฺBuilding Societies) ซึ่งเนนบริการลูกคา ดังนี้ 
   บรกิารดวยความเปนธรรม (acting fairly and 
reasonably)
    ใหข อมูลดวยภาษาที่เรียบงาย เขาใจได
(giving information in plain language)
    ชวยลูกคาเลือกผลิตภัณฑที่ตรงตามความ
ตองการของลูกคา (helping to choose a product suitable 
for the customer’s needs)
    จะแกไขขอผิดพลาดและพิจารณาการรอง
เรียนโดยเร็ว (
                     correcting mistakes and handling com-
plaints speedily)
    แกไขปญหาทางการเงินหรือการจํานองดวย
ความมีนํ้าใจและเต็มใจ (treating financial difficulty and 
mortgage arrears sympathetically and positively)
 นอกจากนี้แลว มีตัวอยางของการนําไปใชในการ
ระงับขอพิพาท (Alternative Dispute Resolution) เกี่ยวกับ
พาณิชยอิเล็กทรอนิกส (E-commerce) หรือที่เรียกวา (Online 
Dispute-Resolution : ODR)๖ และการแกไขปญหาคุณภาพ
สิ่งแวดลอมซึ่งตองการความรวมมือระหวางหนวยงานของรัฐ 
ภาคผูประกอบการ 
                     และภาคสังคม
 เมื่อยอมรับมี Soft Law ขึ้นมาแลว นักวิชาการคอน
ขางจะมีความวิตกกังวลวาทําอยางไรจึงจะใหมีผลใชบังคับได
อยางเปนจริง ไดมีขอแนะนําเพื่อนําไปสูการปฏิบัติ ดังนี้ ๗
 ๑. ในการสราง Soft Law นัน้ จะตองทาํใหเกดิความ
มั่นใจแกสาธารณชนใหได วาจะเปนผลดีตอสังคมมากกวา และ
กตกิาทีจ่ดัทาํขึน้จะตองมกีารประชาสมัพนัธใหเปนทีร่บัรูทัง้ฝาย
ผูบริโภคและผูประกอบการ 
 ๒. กอนทีจ่ะมกีารกาํหนดกตกิาหรอืขอปฏบิตั ิจะตอง
ปรึกษาหารือกับผูมีสวนไดเสียที่เกี่ยวของ หรือมีผูบริโภ
                     คหรือ
ตัวแทนผูมีสวนไดเสียเขามารวมกําหนดมาตรฐานหรือกติกา
 ๓. กติกาหรือขอกําหนดตองชัดเจนและมีเหตุผล 
สามารถวัดได และตองคํานึงถึงประโยชนของผูบริโภค 
 ๔. จะตองมีการบงบอกถึงวิธีการรองเรียนที่ชัดเจน
เมื่อมีการละเมิด
 ๕. ตองแยกองคกรกํากับควบคุมออกจากองคกรผู
ออกกฎ กระบวนการตัดสินการชดใชความเสียหายตองมีความ
เปนกลาง จะตองมีกระบวนการบังคับที่เพียงพอ และมีความ
หมาย สงผลกระทบตอการคา
 ๖. ตองมีการติดตามการปฏิบัติตาม เชน อาจใหผู
จัดการรายงานผล การสุมซื้อบริการ  การวิจัย 
                     และมีสิ่งแสดงถึง
ความรับผิดชอบตอสังคม เชน รายงานประจําป 
 ๗. ตองมกีารทบทวนปรบัปรงุกตกิาเพือ่ใหสอดคลอง
กับสิ่งแวดลอมและความคาดหวังของผูบริโภค
 บทสรุป
 ๑. Soft Law เปนเรือ่งทีเ่กีย่วกบักตกิาความประพฤติ 
(rules of conduct) หรอืความผกูพนั (commitments) ทีบ่คุคล
หรือองคกรนั้นตองยอมรับและปฏิบัติตามและมีตอกัน 
 ๒. ความประพฤติหรือขอตกลงระหวางกันนี้มาจาก
การตกลงแมจะไมมีผลบังคับทางกฎหมาย แตก็มีผลผูกพัน
ระหวางกัน
 ๓. กฎกตกิาทีต่กลงกนัจะสรางทางปฏบิตัริวมกนัเพือ่
ประโยชนรวมก
                     ัน และเยียวยาเมื่อเกิดความเสยีหายรวมกัน โดย
ไมตองอาศัยเครื่องมือบังคับการของรัฐ
 ๔. Soft Law อาจพัฒนาตอไปเปน Hard Law ก็ได 
ถาสงัคมเหน็วามคีวามสาํคญัถงึขัน้ตองปฏบิตัติามเพือ่ความเปน
ระเบียบของสังคม
๕ ตัวอยางเหลานี้มาจาก National Consumer Council, Models of self-regulation: An overview of models in business and the professions ขางตน 
๖ Jeanne Pia Mifsud Bonnici, Self-Regulation in Cyberspace, The Hague : T.M.C. Asser Press, ๒๐๐๘.
๗ National Consumer Council, Models of self-re
                     gulation: An overview of models in business and the professions ขางตน, หนา ๕๑-๕๒. 
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ความเห็นทางกฎหมายของ
¤³Ð¡ÃÃÁ¡ÒÃ¡ÄÉ®Õ¡Ò·Õè¹‹ÒÊ¹ã¨
 สถาบนัเทคโนโลยพีระจอมเกลาเจาคณุทหารลาดกระบงัไดเปลีย่นสถานภาพไปเปนสถาบนัอดุมศกึษาในกาํกบัของ
รัฐ และมีการยุบเลิกหนวยงานภายในบางสวน อันสงผลใหตําแหนงผูบริหารถูกยกเลิกตามไปดวย ดังนี้
 ประเด็นที่หนึ่ง
                      ผูดํารงตําแหนงดังกลาวซึ่งเดิมไดรับเงินประจําตําแหนงผูบริหารตามกฎหมายวาดวยเงินเดือนและ
เงนิประจาํตาํแหนง เมือ่เปลีย่นสถานภาพไปเปนพนกังานของสถาบนัแลว จะยงัคงไดรบัเงนิประจาํตาํแหนงตอไป  โดยผลของ
มาตรา ๘๐ แหงพระราชบัญญัติสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหารลาดกระบัง พ.ศ. ๒๕๕๑ ซึ่งบัญญัติวา “ผูซึ่ง
สถาบันรับเขาเปนพนักงาน...ของสถาบันตามมาตรา ๗๔ และมาตรา ๗๙ ใหไดรับเงินเดือน คาจาง สวัสดิการ และประโยชน
ตอบแทนอยางอืน่ไมนอยกวาเงนิเดอืน คาจาง สวสัดกิาร และประโยชนตอบแทนอย
                     างอืน่ทีเ่คยไดรบัอยูกอนเขาเปนพนกังาน
สถาบัน...ของสถาบัน” หรือไม
 มาตรา ๘๐ เปนเพียงบทเฉพาะกาลที่รองรับสิทธิของขาราชการซึ่งสถาบันรับเขาเปนพนักงานสถาบันใหไดรับ
ประโยชนตอบแทนทีเ่คยไดรบัตามกฎหมายตอไปไมนอยกวาเดมิ มใิชเปนบทบญัญตัทิีก่อใหเกดิสทิธปิระโยชนใด ๆ  การจะได
รับประโยชนตอบแทนยอมเปนไปตามหลักเกณฑที่กฎหมายกําหนดไวในแตละเรื่อง  โดยสิทธิในเงินประจําตําแหนงผูบริหาร
ยอมอยูภายใตเงื่อนไขตามกฎหมายวาดวยเงินเดือนและเงินประจําตําแหนง ซึ่งถือวาการดํารงตําแหนงบริหา
                     รเปนเงื่อนไขใน
การรบัเงนิประจาํตาํแหนงผูบรหิาร ดงันัน้ ผูดาํรงตาํแหนงบรหิารซึง่เปลีย่นสถานภาพเปนพนกังานสถาบนัแลว เมือ่มไิดดาํรง
ตําแหนงบริหาร จึงไมมีสิทธิไดรับเงินประจําตําแหนงอีกตอไป
 ประเด็นที่สอง ในกรณีที่ผูดํารงตําแหนงดังกลาวยังคงเปนขาราชการอยู จะยังคงไดรับเงินประจําตําแหนงตอไป
หรือไม
 สิทธิในการไดรับเงินประจําตําแหนงบริหารเปนสิทธิประโยชนที่กฎหมายกําหนดหลักเกณฑไวโดยเฉพาะสําหรับผู
ไดรับแตงตั้งใหดํารงตําแหนงบริหารเทานั้น เมื่อมิไดดํารงตําแหนงบริหารแล
                     ว แมยังคงสถานะเปนขาราชการอยู แตก็ยอม
ไมมีสถานะหรือสิทธิที่แตกตางจากขาราชการอื่น จึงไมมีสิทธิไดรับเงินประจําตําแหนงบริหารอีกตอไป
 อนึง่ สภาสถาบนัควรดาํเนนิการใหความเปนธรรมแกขาราชการผูไดรบัผลกระทบเชนเดยีวกนักบัทีไ่ดเคยมมีตคิณะ
รัฐมนตรีในเรื่องทํานองเดียวกันนี้  โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๔ (๗) แหงพระราชบัญญัติสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลา
เจาคุณทหารลาดกระบังฯ กําหนดคาตอบแทนพิเศษใหแกบุคคลทั้งสองกลุมขางตนตามความจําเปนและเหมาะสมได
(เรื่องเสร็จที่ ๕๔๘/๒๕๕๓ บันทึกสํานักงาน
                     คณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง หลักเกณฑการไดรับเงินประจําตําแหนงของ
ผูบรหิารสถาบนัเทคโนโลยพีระจอมเกลาเจาคณุทหารลาดกระบงั, คณะกรรมการกฤษฎกีา (ทีป่ระชมุรวมกรรมการกฤษฎกีา 
คณะที่ ๑ คณะที่ ๒ และคณะที่ ๘))
ศูนยขอมูลกฎหมายกลาง
หลักเกณฑการไดรับเงินประจําตําแหนง
ของผูบริหารสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาเจาคุณทหารลาดกระบัง
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 ขอ ๔ แหงระเบยีบมหาวทิยาลยั
                     ราชภฏัสงขลา วาดวยการจายเงนิประจาํตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบด ี
พ.ศ. ๒๕๔๘ กาํหนดใหจายเงนิประจาํตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบด ี ตามทีก่าํหนดไวในกฎหมายวาดวยเงนิเดอืน
และเงนิประจาํตาํแหนง โดยขอ ๕ กาํหนดใหการจายเงนิประจาํตาํแหนงใหแกผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดใีหหมายรวม
ถึงผูรักษาราชการแทนหรือผูรักษาการในตําแหนงดวย แตมาตรา ๑๑ แหงพระราชกฤษฎีกาการไดรับเงินประจําตําแหนง
ของขาราชการและผูดํารงตําแหนงผูบริหารซึ่งไมเปนขาราชการ พ.ศ. ๒๕๓๘ บัญญัติใหผูอําน
                     วยการและหัวหนาสํานักงาน
อธิการบดีซึ่งจะมีสิทธิไดรับเงินประจําตําแหนงประเภทบริหาร จะตองเปนขาราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาที่ดํารง
ตําแหนงตั้งแตระดับ ๘ ขึ้นไป ดังนี้  ผูรักษาการแทนผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาซึ่งเปน
ขาราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา ระดับ ๗ จะมีสิทธิไดรับเงินประจําตําแหนงดังกลาวในขณะรักษาการแทนหรือไม
 ปญหาทีจ่ะตองพจิารณาคอื ผูรกัษาการในตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดจีะตองดาํรงตาํแหนงตัง้แตระดบั 
๘ ขึ้นไปหรือไม ซึ่งเมื่อไดพ
                     ิจารณากฎหมายที่เกี่ยวของ ตลอดจนระเบียบขอบังคับตาง ๆ  ของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาแลว 
ไมปรากฏบทบัญญัติที่เกี่ยวของกับคุณสมบัติและการแตงตั้งผูรักษาการในตําแหนงผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดีแตอยาง
ใด ประกอบกับมาตรา ๑๘ (๑๓) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ใหอํานาจสภามหาวิทยาลัยในการ
บรหิารงานบคุคลเอาไว ดงันัน้ การแตงตัง้ผูรกัษาราชการแทนในกรณดีงักลาวจงึเปนอาํนาจของสภามหาวทิยาลยัราชภฏัสงขลา 
และเมื่อสภามหาวิทยาลัยฯ ไดอนุมัติใหแตงตั้งขาราชการระดับ ๗ รักษาการแทนผูอํา
                     นวยการสํานักงานอธิการบดี การดํารง
ตําแหนงดังกลาวจึงเปนไปตามกฎหมายแลว ดวยเหตุนี้ ผูรักษาการแทนผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดีซึ่งเปนขาราชการ
พลเรอืนในสถาบนัอดุมศกึษา ระดบั ๗ จงึมสีทิธไิดรบัเงนิประจาํตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดขีณะรกัษาการแทน 
ตามระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา วาดวยการจายเงินประจําตําแหนงผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดีฯ
(เรือ่งเสรจ็ที ่๕๕๕/๒๕๕๓ บนัทกึสาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎกีา เรือ่ง สทิธใินการไดรบัเงนิประจาํตาํแหนงกรณผีูรกัษาการ
แทนผูอํานวยการสํานักงา
                     นอธิการบดีของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา, คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘))
 
 สภาสถาบนัการพลศกึษาสามารถออกระเบยีบ (หรอืขอบงัคบั) โดยอาศยัอาํนาจตามมาตรา ๑๙ (๑๐) แหงพระราช
บญัญตัสิถาบนัการพลศกึษา พ.ศ. ๒๕๔๘ เพือ่กาํหนดเงนิประจาํตาํแหนงและเงนิคาตอบแทนพเิศษจากเงนินอกงบประมาณ 
(เงินรายได) ใหแกผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดี โดยใหมีผลบังคับใชตั้งแตวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๑ (ปงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๕๒) เปนตนไป เพื่อใหเปนไปตามมติสภาสถาบันการพลศึกษา ครั้งที่ ๓๑ เมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ ๒๕๕๒ ไดหรือไม 

                      หากสภาสถาบนัการพลศกึษาพจิารณาแลว เหน็วาตาํแหนงผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดเีปนตาํแหนงผูบรหิาร
ที่มีอํานาจหนาที่เปนประโยชนตอกิจการโดยตรงของสถาบัน ซึ่งสมควรไดรับเงินประจําตําแหนงและเงินคาตอบแทนพิเศษ
ตามแนวทางที่สภาสถาบันการพลศึกษาไดพิจารณาในการประชุม ครั้งที่ ๓๑ เมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ ๒๕๕๒ สภาสถาบัน
การพลศึกษาจึงอาจอาศัยอํานาจตามมาตรา ๑๙ (๒) ประกอบกับ (๑๐) แหงพระราชบัญญัติสถาบันการพลศึกษาฯ ออก
ระเบยีบหรอืขอบงัคบักาํหนดเงนิประจาํตาํแหนงและเงนิคาตอบแทนพเิศษจากเงนินอกงบประม
                     าณ (เงนิรายได) และมาตรา 
๑๙ (๑๑) อนุมัติแผนการใชเงินนอกงบประมาณได 
(เรื่องเสร็จที่ ๕๕๙/๒๕๕๓ บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การออกระเบียบกําหนดเงินประจําตําแหนงและ
เงินคาตอบแทนพิเศษของผูอํานวยการสํานักงานอธิการบดี สถาบันการพลศึกษา, คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๘))
สิทธิในการไดรับเงินประจําตําแหนงกรณีผูรักษาการแทนผูอํานวยการสํานักงาน
อธิการบดีของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
เงนิประจาํตาํแหนงและเงนิคาตอบแทนพเิศษของผูอาํนวยการสาํนกังานอธกิารบดี 
สถาบันการพลศึกษา
๑๙
¡ Ä É ®Õ ¡ 
                     Ò Ê Ò Ã
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒๕๕๓ - ม ราคม ๒๕๕๔
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๑ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ๒๐
¡ Ä É ®Õ ¡ Ò Ê Ò Ã
 กฤษฎีกาสารฉบับนี้ สํานักกฎหมายปกครองขอ
เสนอเรื่องที่นาสนใจในประเด็นเกี่ยวกับการเรียกคืนเงินที่
ขาราชการเบิกไปโดยไมมีสิทธิตามกฎหมาย วาจะสามารถ
ใชมาตรการบงัคบัทางปกครองโดยวธิกีารยดึ อายดั และขาย
ทอดตลาดทรพัยสนิตามมาตรา ๕๗ แหงพระราชบญัญตัวิธิี
ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ เพื่อบังคับชําระ
เงินดังกลาวคืนใหแกทางราชการไดหรือไม ซึ่งในประเด็น
ปญหาทํา
                     นองเดียวกันนี้ คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครองไดเคยพิจารณาใหความเห็นไวปรากฏตาม
บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง 
การใชมาตรการบงัคบัทางปกครองกรณขีาราชการไมปฏบิตัิ
ตามคาํสัง่เรยีกคนืเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษาของบตุร
ที่เบิกไปโดยไมมีสิทธิ (เรื่องเสร็จที่ ๕๙๔/๒๕๕๒) โดยมี
ขอเท็จจริงสรุปไดดังนี้
 กระทรวงศึกษาธิการไดจัดสรรทุนการศึกษา
บุตรธิดาของขาราชการในสังกัดสํานักงานปลัดกระทรวง
พลงังาน (โครงการทนุการศกึษาบตุรธดิาผูทาํคณุประโยชน
แกสังคมและราชการ) มีข
                     าราชการและลูกจางที่บุตรธิดา
ไดรับทุนการศึกษาดังกลาวจํานวน ๑๐ ราย ขออนุมัติ เบิก
จายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตรตามพระราช
กฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร พ.ศ. 
ความเห็นทางกฎหมาย
ที่น่าสนใจ
๒๕๒๓ ตอมาสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงานไดมีหนังสือ
หารอืกรมบญัชกีลางเกีย่วกบัสทิธขิอเบกิเงนิสวสัดกิารเกีย่ว
กับการศึกษาของบุตร และกรมบัญชีกลางไดมีหนังสือ
ตอบขอหารือวา กรณีผูมีสิทธิไดรับการชวยเหลือเปนทุน
การศึกษาบุตรแลว ยอมไมอาจเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ
การศึกษาของ
                     บุตรจากทางราชการไดอีก ปลัดกระทรวง
พลงังานจงึไดมคีาํสัง่เรยีกเงนิคนืจากขาราชการและลกูจาง 
แตปรากฏวาไดมีการยื่นอุทธรณคําสั่งดังกลาวตอปลัด
กระทรวงพลังงาน และปลัดกระทรวงพลังงานพิจารณา
อทุธรณแลวไมเหน็ดวยกบัคาํอทุธรณ จงึรายงานความเหน็
พรอมเหตุผลไปยังรัฐมนตรีวาการกระทรวงพลังงาน ซึ่ง
รัฐมนตรีวาการกระทรวงพลังงานพิจารณาอุทธรณแลวมี
ความเหน็เชนเดยีวกนักบัปลดักระทรวงพลงังาน และไดแจง
ผลการพจิารณาอทุธรณใหแกขาราชการและลกูจางทัง้ ๑๐ 
รายทราบ พรอมกับแจงใหขาราชการและลูกจาง
                     ดังกลาว
นําเงินมาชําระคืน แตก็ไมปรากฏวามีการนําเงินมาชําระ
คนืภายในเวลาทีก่าํหนด กรณดีงักลาวสามารถใชมาตรการ
บังคับทางปกครอง โดยวิธีการยึดหรืออายัดทรัพยสิน และ
ขายทอดตลาดเพื่อชําระเงินใหครบถวนตามมาตรา ๕๗ 
แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 
๒๕๓๙ ไดหรือไม 
 คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
ไดพิจารณาแลว มีความเห็นวา ตามที่กรมบัญชีกลางไดมี
หนังสือตอบขอหารือของสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน 
เรือ่ง สทิธขิอเบกิเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษาของบตุรวา
กรณีผูมี
                     สิทธิไดรับการชวยเหลือเงินทุนการศึกษาสําหรับ
บุตรแลวยอมไมอาจเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษา
ของบุตรตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
ศกึษาของบตุร พ.ศ. ๒๕๒๓ จากทางราชการไดอกี ดวยเหตุ
สํานักกฎหมายปกครอง
๒๐
¡ Ä É ®Õ ¡ Ò Ê Ò Ã
ปที่ ๖ ฉบั ที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒๕๕๓ - มกราคม ๒๕๕๔
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๑ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๕๓๒๑
¡ Ä É ®Õ ¡ Ò Ê Ò Ã
๑ มาตรา ๔๐๖ บุคคลใดไดมาซึ่งทรัพยสิ่งใดเพราะการที่บุคคลอื่นคนหนึ่งกระทําเพื่อชําระหนี้ก็ดีหรือไดมาดวยประการอื่นก็ดี โดยปราศจากมูล
                     
 อันจะอางกฎหมายไดและเปนทางใหบุคคลอีกคนหนึ่งนั้นเสียเปรียบไซร ทานวาบุคคลนั้นจําตองคืนทรัพยใหแกเขา อนึ่ง การรับสภาพหนี้สินวามีอยู
 หรือไมนั้น ทานก็ใหถือวาเปนการกระทําเพื่อชําระหนี้ดวย
 บทบัญญัติอันนี้ทานใหใชบังคับตลอดดังกรณีที่ไดทรัพยมาเพราะเหตุอยางใดอยางหนึ่งซึ่งมิไดมีไดเปนขึ้นเปนเหตุที่ไดสิ้นสุดไปเสียกอนแลวนั้นดวย
๒ มาตรา ๔๑๙ ในเรื่องลาภมิควรไดนั้น ทานหามมิใหฟองคดีเมื่อพนกําหนดปหนึ่งนับแตเวลาที่ฝายผูเสียหายรูวาตนมีสิทธิเรียกคืนหรือเมื่อพนสิบป

                     
 นับแตเวลาที่สิทธินั้นไดมีขึ้น
นี้ กรณีที่ขาราชการและลูกจางทั้ง ๑๐ ราย ของสํานักงาน
ปลดักระทรวงพลงังานซึง่ไดรบัจดัสรรทนุการศกึษาสาํหรบั
บุตรไปแลว ไดรับอนุมัติเบิกจายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ
ศกึษาของบตุรตามพระราชกฤษฎกีาเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบั
การศกึษาของบตุรฯ อกี จงึเปนการไดเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบั
การศึกษาของบุตรไปโดยปราศจากมูลอันจะอางกฎหมาย
ได และทําใหสํานักงานปลัดกระทรวงพลังงานเสียเปรียบ 
ดังนั้น ขาราชการและลูกจางจึงตองคืนเงินสวัสดิการเกี่ยว
กับการศึกษาของบุตรใหแกสําน
                     ักงานตามมาตรา ๔๐๖๑ 
แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย ในการนี ้สาํนกังาน
ปลดักระทรวงพลงังานจงึตองใชสทิธเิรยีกรองใหขาราชการ
และลูกจางคืนเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร
ที่รับไปโดยไมมีสิทธิภายใน ๑ ป นับแตเวลาที่สํานักงาน
ปลัดกระทรวงพลังงานซึ่งเปนฝายผูเสียหาย รูวาตนมีสิทธิ
เรียกเงินคืนตามมาตรา ๔๑๙๒  แหงประมวลกฎหมายแพง
และพาณิชย 
 สําหรับกรณีที่สํานักงานปลัดกระทรวงพลังงาน
ออกคําสั่งเรียกใหขาราชการและลูกจางทั้ง ๑๐ ราย คืน
เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตรที่เบิกไป
                     โดยไมมี
สทิธติามพระราชกฤษฎกีาเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษา
ของบตุรฯ นัน้ ไมถอืวาคาํสัง่ดงักลาวเปนคาํสัง่ทางปกครอง
ตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ เพราะการออกคําสั่งทางปกครอง
ตองเปนกรณีที่กฎหมายใหอํานาจแกองคกรฝายปกครอง
ในการออกคําสั่ง แตโดยที่พระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการ
การศกึษาของบตุรไมไดกาํหนดหลกัเกณฑหรอืวธิกีารเรยีก
คืนเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตรไวอีกทั้งไมมี
กฎหมายเฉพาะใหอาํนาจสาํนกังานปลดักระทรวงพลงังาน
ออกคาํสัง่ทางปกคร
                     องเรยีกเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษา
ของบุตรคืนจากขาราชการและลูกจางได ดังนั้น กรณีที่
ขาราชการและลกูจางไมนาํเงนิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษา
ของบุตรมาชําระคืนภายในเวลาที่กําหนด จึงมิใชกรณีที่ผู
อยูในบังคับของคําสั่งทางปกครองไมปฏิบัติตามคําสั่งทาง
ปกครองที่กําหนดใหชําระเงินอันจะสามารถใชมาตรการ
บังคับทางปกครองโดยการยึดหรืออายัดทรัพยสินของเจา
หนาที่และขายทอดตลาดเพื่อบังคับชําระเงินใหครบถวน
ตามมาตรา  ๕๗ แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง
ปกครองฯ ได
 จากแนวคําวินิจฉัยของ
                     คณะกรรมการวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองดงักลาว จงึสามารถสรปุหลกักฎหมาย
ในการใชมาตรการบังคับทางปกครองโดยวิธีการยึด หรือ
อายดั และขายทอดตลาดทรพัยสนิตามมาตรา ๕๗ แหงพระ
ราชบญัญตัวิธิปีฏบิตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ ไดวา 
กรณีที่หนวยงานของรัฐจะใชมาตรการบังคับทางปกครอง
โดยวธิกีารนีจ้ะตองเปนไปเพือ่บงัคบัตามคาํสัง่ทางปกครอง
ทีก่าํหนดใหชาํระเงนิ เมือ่ขอเทจ็จรงิตามขอหารอืนีป้รากฏ
วา ไมมบีทบญัญตัแิหงกฎหมายใดใหอาํนาจสาํนกังานปลดั
กระทรวงพลังงานในการออกคําสั่งทางปกครองเพื่อเรียก
เงน
                     ิสวสัดกิารเกีย่วกบัการศกึษาของบตุรคนืจากขาราชการ
และลูกจางทั้ง ๑๐ ราย ดังนั้น สํานักงานปลัดกระทรวง
พลังงานยอมไมอาจใชมาตรการบังคับทางปกครองในกรณี
นี้ได
 โดยสรุปแลวจะเห็นไดวา การใชมาตรการบังคับ
ทางปกครองตองพิจารณากอนวา กรณีดังกลาวเปนคําสั่ง
ทางปกครองหรอืไม ไมใชวาทกุกรณจีะสามารถใชมาตรการ
บงัคบัทางปกครองไดเสมอไป ความเหน็ของคณะกรรมการ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองดังกลาวนาจะเปนประโยชน
ตอหนวยงานของรัฐและเจาหนาที่ที่เกี่ยวของตอไป 
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 การซื้อขายสินคาผานเครือขายอินเทอรเน็ตหรือเรียกกันโดยทั่วไปวาการ
ซื้อขายสินคาออนไลนเปนธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสรูปแบบหนึ่ง ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส 
(Electronic Transaction) หมายถึง ธุรกรรมที่ใชวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสทั้งหมด
หรอืเพยีงบางสวน ซึง่มแีพรหลายมานานหลายปแลวทัง้ในประเทศและตางประเทศ และ
ในปจจุบันประเทศไทยไดใหความสําคัญกับการซื
                     ้อขายสินคาผานเครือขายอินเทอรเน็ต
มากขึ้นโดยคณะรัฐมนตรีเห็นชอบใหจัดตั้งสํานักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 
(องคการมหาชน) ในกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ตามมติ
คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๕๓ เมื่อวันที่ ๑๘ 
พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ตามที่สํานักงาน ก.พ.ร. เสนอ จึงเปนเรื่องนารูวาการซื้อขายสินคา
ผานเครือขายอินเทอรเน็ตคืออะไรมีวิธีการซื้อขายสินคาออนไลนกับรานคาที่ปลอดภัย
อยางไร และตองเสียภาษีอยางไร
ระบบการซื้อขายสินคาหรือบริการผานเครือขายอินเทอรเ
                     น็ตประกอบดวย
ขั้นตอนดังนี้
 ๑. ผูประกอบการจัดตั้งรานคาหรือทําหนาที่โฆษณาที่เรียกวาโฮมเพจหรือ
เว็บเพจบนอินเทอรเน็ต
 ๒. ผูซือ้เขาไปดรูายละเอยีดเกีย่วกบัสนิคาในอนิเทอรเนต็และอาจตองสมคัร
เปนสมาชิกของเว็บไซตนั้น
 ๓. ผูซือ้ตดิตอสอบถามรายละเอยีดจากผูขาย เชน ลกัษณะสนิคา สงไดรวดเรว็
เทาใด มีสวนลดหรือไม โดยการสงอีเมลสอบถามรายละเอียดไปยังอีเมลของผูขาย
 ๔. ผูซื้อสั่งสินคาและระบุวิธีจายเงิน เชน จายผานตู ATM โดยการโอนเงิน 
จายผานบัตรเครดิต ทั้งนี้โดยสวนใหญผูขายจะ
                     รวมคาใชจายทั้งหมดไวกับราคาของดวย
แลว โดยจะแยกใหเปนกรณี ๆ ไปวาเปนคาอะไร เทาไหร
 ๕. ผูขายทําการเช็คบัญชีเมื่อมีการแจงโอนเงินของลูกคาเพื่อดําเนินการสง
สินคาใหผูซื้อ
 ๖. ผูซื้ออาจจะใชอินเทอรเน็ตหรือสงอีเมลติดตอขอบริการหลังการขายจาก
ผูขาย
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วิธีการซื้อขายสินคาหรือบริการผานเครือขายอินเทอรเน็ตกับรานคาที่
ปลอดภัย ไดแก
 ๑. 
                     ตดิตัง้โปรแกรมแอนตีไ้วรสั และสปายแวร และอพัเดตเปนประจาํ 
เพือ่ปองกนัไวรสัคอมพวิเตอรและการจารกรรมขอมลู นอกจากนัน้ไมควรคลกิ
เขาไปในเวบ็ไซตทีเ่ปนปอบอพั เพราะเปนการเรยีกไวรสัใหเขาไปในขอมลู สวน
ขอมูลสําคัญควรแบ็คอัพไว
 ๒. ควรอานกฎเกณฑที่เว็บไซตแตละแหงกําหนดไวในการปกปอง
ขอมูลสวนตัวของลูกคาใหละเอียด หากการซื้อ-ขายทางอินเทอรเน็ตตองใช
ขอมูลสวนตัว ควรโทรศัพทไปติดตอกับผูขายโดยตรงจะปลอดภัยกวา
 ๓. ศกึษาขอมลูและความนาเชือ่ถอืของเวบ็ไซตของผูจาํหนายสนิคา 
ซึ่งบ
                     างเว็บไซตไดมีการจดทะเบียนพาณิชยและผูขายไดสงมอบสําเนาบัตร
ประชาชนไวใหแกเว็บไซตของผูเปดรานคาแลว
การจดัเกบ็ภาษเีมือ่ซือ้ขายสนิคาหรอืบรกิารผานเครอืขายอนิเทอรเนต็
 ในการขายสินคาผานทางอินเทอรเน็ตนั้น หากเปนการขายใหแกผู
ซื้อที่อยูในประเทศผูขายที่อยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม จะตองเก็บภาษีมูลคา
เพิม่ ๗% ตามปกต ิแตหากเปนการสงออก กรมสรรพากรจะจดัเกบ็ภาษมีลูคา
เพิ่มในอัตราศูนย แตทั้งนี้เฉพาะสินคาที่จับตองไดเทานั้น สวนสินคาที่จับตอง
ไมไดนั้นถือเปนบริการ แมจะเ
                     ปนการสงออกก็ยังตองเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม ๗% 
อยู ยกเวนแตวา ผูซื้อมีจดหมายยืนยันมาวา ซื้อบริการ (สินคาที่จับตองไมได) 
นัน้ไปใชในตางประเทศจรงิ ซึง่คงเปนไปไดยากในการซือ้ขายทางอนิเทอรเนต็
ทีผู่ซือ้จะยอมเสยีเวลาจดัสงเอกสารมาให สาํหรบัภาษศีลุกากรขาออกนัน้ไมมี
การเรียกเก็บ ยกเวนหนังดิบ แตภาษีศุลกากรขาเขาก็เปนเรื่องราวของแตละ
ประเทศที่ลูกคาตองรับผิดชอบชําระกันเอง ดังนั้นหากเปดรานขายของโดยมี
ลกูคาอยูตางประเทศ จะตองระบคุวามรบัผดิชอบดานภาษนีาํเขาวาเปนภาระ
ของลูกค
                     าเองดวยเพื่อจะไดไมตองเกิดปญหาในวันหลัง สวนการสั่งซื้อสินคา
ทางอินเทอรเน็ตจากตางประเทศนั้น ตามกฎหมายแลวมีภาษีที่เกี่ยวของ ๓ 
ชนดิ คอื ภาษศีลุกากร ภาษมีลูคาเพิม่ และ ภาษหีกั ณ ทีจ่าย ในกรณทีีเ่ปนการ
สั่งหนังสือตําราจากตางประเทศทางกรมศุลกากรใหการยกเวนไมเสียภาษีนํา
เขา สวนสินคาอยางอื่น เชน อุปกรณคอมพิวเตอร ตองเสียภาษีศุลกากรกันไป
ตามปกติ แมวาผูซื้อหนังสือไมเสียภาษีศุลกากรก็ตาม โดยหลักการแลวผูซื้อ
สินคายังมีภาระตองรับผิดชอบภาษีมูลคาเพิ่มอยูเชนเดียวกับการซื้อ
                     สินคา
ภายในประเทศ ซึ่งปกติแลวรานคามีหนาที่ตองเรียกเก็บ VAT ๗% จากผูซื้อ แตเมื่อสั่งของทางอินเทอรเน็ตจากผูขายตางประเทศ 
ผูขายจะไมสนกฎระเบยีบและไมถอืเปนหนาทีท่ีจ่ะไปเรยีกเกบ็ VAT จากลกูคามาใหรฐับาลไทยดวย ดงันัน้จงึกลายเปนหนาทีข่อง
ผูซื้อเองที่ตองไปแจงกับสํานักงานสรรพากรใกลบาน โดยนําหลักฐานการสั่งซื้อสินคาหรือใบนําสงไปใหเจาหนาที่แปลงเปนเงินู ื้ ี่   ั ํ ั   ํ ั ั่ ื้ ิ  ื ํ     ี่  ิ
บาทแลวเจาหนาที่จะคิดภาษีมูลคาเพิ่ม ๗% จากยอดนั้นเพื่อเก็บจากผูซื
                     ้อ เมื่อจายเงิน
ไปแลวก็จะไดรับเอกสาร ภพ.๓๖ เพื่อยืนยันการชําระเงิน และสามารถใช ภพ.๓๖
นี้แทนใบกํากับภาษีซื้อได ซึ่งโดยปกติคนทั่วไปไมมีใครไปเสียภาษีมูลคาเพิ่มใหรัฐบาล
ไทยแน แตถาเปนบรษิทัหางรานทีต่องการใบรบัรองคาใชจายเพือ่ไปคาํนวณภาษเีงนิได
นติบิคุคลแลว กจ็ะมแีรงจงูใจทีจ่ะไปแจงกรมสรรพากรเพือ่ออก ภพ.๓๖ ให เพราะภาษี
ซื้อนี้สามารถนําไปหักจากภาษีขายไดตามปกติ 
ึ  ู  ื่ ื ็  ู ํ  ิ ึ  ู  ื่ ื ็  ู ํ  ิ 
ึ่ ็   ี ี ิ  ู    ํ ั
ั ็ ี ื่ ื้ ิ  ื ิ  ื  ิ  
                     ็
ิ   ิ  ็ ั้    ู
ื้ ี่ ู  ู  ี่ ู  ี ู  ิ่  ็ ี ู 
ิ่ ิ    ั ็ ี ู ิ่ ิ    ั ็ ี ู 
๒๓
¡ Ä É ®Õ ¡ Ò Ê Ò Ã
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒๕๕๓ - ม ราคม ๒๕๕๔
ปที่ ๖ ฉบับที่ ๑ เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน ๒๕๕๓ ๒๔
¡ Ä É ®Õ ¡ Ò Ê Ò Ã
ที่มา : http://www.ryt9.com/s/cabt/1036952  
http://www.pharm.chula.ac.th/webelarning/elearningComputer53/สมบูรณ-การซื้อขายทางอินเทอรเน็ต/การซื้อขายทาง Internet-new.htm
http://www.pattanakit.net/index.php?lay=show&ac=article&Ntype=59
ศลุก
                     ากร โดยใชคาํวา No New Tax นัน่ตคีวามไดวาหามประเทศ
ตาง ๆ ไปคิดวิธีการเก็บภาษีใหม ๆ มาจัดการกับสินคาพวกนี้ 
ซึ่งทําใหความพยายามของกลุมยุโรปที่จะเสนอวิธีการจัดเก็บ
ภาษีประเภท Bit Tax (เปนภาษีที่คิดตามจํานวนขอมูลที่สง
โดยไมไดคาํนงึถงึมลูคาของขอมลูนัน้) ตอสนิคาเหลานีต้องตกไป
สินคาที่จับตองไมไดนี้ในหลายประเทศ (รวมทั้งกรมสรรพากร
ไทย) ตีความวาเปนบริการ ดังนั้นจึงไมไดมีการระบุพิกัดภาษี
ศุลกากร ตามระบบฮารโมไนซ ไวกอน ทําใหกรมศุลกากร
ไมสามารถจัดเก็บภาษีศุลกากรได แ
                     ละไมสามารถไปคิดวิธีใหม
มาเก็บไดดวย เพราะอเมริกาไดตีกันไวแลว หรืออยากจะเก็บ
จริง ๆ ก็ไมรู จะเก็บอยางไร เพราะสินคาเหลานี้ไมไดผาน
กระบวนการขนสงตามปกติ แตวิ่งผานเครือขายอินเทอรเน็ต
เขาสูเครื่องคอมพิวเตอรของผูซื้อ
 ถาสินคานั้นเปนสินคาที่จับตองไมได ซึ่งไดแก ขอมูล โปรแกรม เพลง ภาพยนตร หรือหนังสืออิเล็กทรอนิกส ที่เก็บอยู
ในรปูไฟลอเิลก็ทรอนกิส เมือ่ผูซือ้ชาํระเงนิโดยบตัรเครดติแลว จะไดรบัสนิคาเหลานี ้โดยสงมาทางเครอืขายอนิเทอรเนต็เลย สนิคา
ประเภทนี้ประ
                     เทศสหรัฐอเมริกาชี้นําในเวที WTO ที่เจนีวา ในป พ.ศ. ๒๕๔๑ ใหประเทศสมาชิกยอมรับ ใหเปนสินคาปลอดภาษี
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ปที่ ๖ ฉบั ที่ ๒ เดือนธันวาคม ๒๕๕๓ - มกราคม ๒๕๕๔
 ชวงบาย เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎกีา พรอมคณะผูบรหิารระดบัสงู รวมลงนามถวายพระพรพระบาทสมเดจ็พระเจาอยูหวั 
โดยไดนําแจกันดอกไมและหนังสือลงนามถวายพระพรของสํานักงานทูลเกลาฯ ถวายหนาพระบรมฉายาลักษณพระบาทสมเด็จ
พระเจาอยูหัว ณ ศาลาศิริราช ๑๐๐ ป โรงพยาบาลศิริราช
 สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา จัดกิจกรรมเนื่องในโอ
                     กาสวันคลายวันสถาปนาสํานักงาน ครบ ๗๗ ป เมื่อวันพฤหัสบดี
ที่ ๙ ธันวาคม ๒๕๕๓ ประกอบดวยพิธีทําบุญเลี้ยงพระ โดยเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา (นายอัชพร จารุจินดา) พรอมดวย
กรรมการกฤษฎีกา ผูมีเกียรติจากสวนราชการตาง ๆ ผูบริหารระดับสูง ขาราชการและเจาหนาที่สํานักงานเขารวมพิธี การแถลงขาว
โดยเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ผลการดําเนินงานที่ผานมาและแนวทางในการดําเนินงานของสํานักงาน ณ หองประชุม 
ปรีดี พนมยงค
ประมวล
ภาพกิจกรรม
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